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सूरतु बनी इस्राइल-१७ 43117140921 
सूरः बनी इस्राईल? मक्कामा उत्रेको तथा 

यसंकी एक सय एघार आयतहरू तथा 

बाह्र रूक्‌अ छन्‌ । 


सर: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ &??१) 


अल्लाह तआलाको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु 0०:००४।८४७४॥५५--:२ 
जो अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ। ' 


(१) पवित्र छ' त्यो (अल्लाह तला) ,५4://£७/0201022 । 

जसले आफ्नो भक्त (महम्मद) लाई (25 | हर्द हि छ |/4. 2 
न्छे ०० । । ) टर 0३ करै । 

रातारात मस्जिदे हराम (प्रतिष्ठित) बाट ५४21994102222592 


क्यो सूरः मक्कामा अवतरित भयो । यसकारण यसलाई मक्की भन्दछन्‌ । यस 
सूरःको दोस्रो नाम अल-इस्रा पनि हो, यसकारण कि. यसमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई इस्रा (रात्रिको समय मस्जिदे अफ्र्सा लैजानु) को वर्णन छ । सहीह 
बुखारीमा वर्णित छ कि आदरणीय अब्दुल्लाह बिन मसङद स्वयं सुनेर भन्दछन्‌ 
कि स्रः कहफ्‌, मरियम तथा बनी:इस्राईल, यी प्रथमकालीन मध्येका हुन्‌ । 
(तर्फसीर सूर: बनी इस्राईल) (७:-८)“को वहुवचन हो (७५८) (प्राचीन) तथा (०90) 
पनि (4॥5) को वहुवचन हो । तालिद प्राचीन धनलाई भन्दछन्‌ । अर्थ यो होकि 
तीनवटा सूरत ती प्रचीन सूरतहरू मध्येबाट हुन्‌, जुन मक्कामा प्रथम कालमा 
अवतरित भए । रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम प्रत्येक राति सूर: बनी 
इस्राइल तथा सर: जमरको पाठ गर्नुहन्थ्यो । (म्‌सनद अहमद भाग (६, पृष्ठ ६८ 
४०० ९०२ ब॥० था कन ८ ८ 
तथा ११२, तिर्मिजी संख्या २९२-३४० तथा अलबानीले यसलाई सही भनेका छन्‌ । 
(सहीह संख्या ६४१, भाग र) । 


१(९२५० १५ ००:-५) को रूप हो । अर्थ हो (६२55 ०॥०::) अर्थात्‌ म अल्लाहलाई 
प्रत्येक दोषबाट पवित्र तथा शुद्ध मान्दछु । सामान्यरूपले यसको प्रयोग यस्ता 
अवसरहरूमा हुन्छ जब कुनै महान विषयको वर्णन हुन्छ । अर्थ यो हन्छकि 
मानिसहरूका निकट प्रत्यक्ष साधनको आधारमा यो घटना जतिसुकै असम्भव 
होस्‌, अल्लाहको लागि कुनै कठिन छैन । यसकारण कि त्यो कनै साधनको लागि 
| बाध्य छैन । त्यो त शब्द कुन (०६) बाट एकैक्षणमा जे चाहन्छ गर्नसक्छ । साधन 
मनुष्यका लागि हुन्‌ । अल्लाह तआला यी बन्धनहरू तथा न्यूनताबाट पवित्र छ । 


%,.|) को अर्थ हुन्छ रात्रिको समयमा लैजानु अगाडी (%०)) (रात्रि) यसकारण वर्णन 

गरियो ताकि रात्रिको अल्पता स्पष्ट भइहालोस्‌, यसैकारण त्यो जातिवाचक संज्ञा 

, ॥ छ । अथात्‌ रात्रिको एक भाग अथवा अलिकति भागमा । अर्थात्‌ चालीस रात्रिको 
| यात्रा, पूर्ण रात्रिमा पनि होइन, बरु रात्रिको एउटा सानो भागमा पूरा भयो । 
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स्‌्र: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ कर, १० £:9:1१ ५ (191)-.] ७? 301 
अकसा) सम्म लग्यो जसका निकदवर्ती 5244 
क्षेत्रहरूमा हामीले 'अरकतहरू हे कटेकूतिककतना 
(विभ्‌तिहरू) पदान गरेका छौ',' (०१४३1::५21% १८ 
यसकारण कि हामीले त्यसलाई आफ्नो । 

सामर्थ्यका केही प्रतीकहरू देखाऔं ।४ 

निःसन्देह अल्लाह (तआला) सबै 

राम्ररी सुन्दछ, देख्दछ । 


१,091) टाढालाई भन्दछन्‌ । बैतुल मकृदिस, जुन अल-कृदस अथवा इलिया 
(प्राचीन नाम) नगरमा छ तथा फिलिस्तीनमा स्थित छ, मक्काबाट अल-कुदससम्मको 
यात्रा, चालीस दिनको छ, यस आधारमा मस्जिदे हरामको तुलनामा बैतुल 
मकृदिसलाई मस्जिदे अक्सा (टाढाको मस्जिद) भनिएको छ। 


प्यो क्षेत्र प्राकृतिक नदीहरू तथा फलहरूको अधिकता तथा नबीहरूको धर्ती हो 
जुन उनका निवासस्थान तथा समाधिस्थल हुनुको क्कारण श्रेष्ठ छ, यसैले यसलाई 
शुभस्थली भनिएको छ । 


'यस यात्राको यो उद्देश्य हो ताकि हामीले आफ्नो यस विचित्रता तथा ठूला निशानीहरू 
देखाऔं। जसमध्ये एउटा निशानी तथा चमत्कार यो यात्रा पनि हो कि यति लामो यात्रा 
रात्रिको एउटा छोटो भागमा भइहाल्यो । नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई जुन 
मेराज भयो अर्थात आकाशहरूमा लगियो त्यहाँ विभिन्न आकाशहरूमा अम्विया 
। अलैहिस्सलामसित मिलन भयो तथा “सिदरतुल मुन्तहा” मा, जुन अर्शमुनि सातौँ आकाशमा 
छ, अल्लाह तआलाले प्रकाशना (वहयी) द्वारा नमाज तथा अन्य वस्तुहरू प्रदान गस्यो 
जसको विस्तृत वर्णन सहीह हदीसहरूमा भएको छ तथा सहाबा एवं ताबईनदेखि लिएर 
आजसम्म मुसलमान समुदायका सबै ज्ञानी तथा विचारक यस सबै कुरालाई मान्दै 
आइराखेका छन्‌ कि यो मेराज शारीरिक रूपमा सचेत अवस्थामा भएको हो । यो स्वप्न 
अथवा आत्मिक यात्रा तथा दर्शन होइन, बरु प्रत्यक्ष दर्शन हो, जुन अल्लाहले आफ्नो पूर्ण 
सामर्थ्यले आफ्नो पैगम्बरलाई गराएको छ। यस मेराजका दुईटा भाग छन्‌। प्रथम भागलाई 
इस्रा भनिन्छ, जसको वर्णन यहाँ गरिएको छ तथा जुन मस्जिदे हरामदेखि मस्जिदे 
| अक्सासम्मको यात्राको नामले प्रसिद्ध छ । यहाँ पुगिसके पश्चात नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले सबै नबीहरूको ईमामत गर्नुभयो । बैतुल मकृदिसबाट उहाँलाई आकाशहरूमा 
लगियो । यो यस यात्राको द्वितीय भाग हो, जसलाई मेराज भनिन्छ, यसको केही वर्णन 
सूर: नज्ममा गरिएको छ तथा शेष विस्तृत जानकारी हदीसहरूमा वर्णित गरिएको छ। 
सामन्य रूपले यस पूरा यात्रालाई मेराजबाट नै सम्बोधित गरिन्छ । मेराज भन्याङलाई 
“|| भनिन्छ, यी नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको पवित्र मुखबाट निस्केका शब्द ० 1५: ६०) 
 - (मलाई आकाशमा उठाइयो) बाट लिइएको छ, किनकि यस यात्राको द्वितीय भाग 
:- म[प्रथमभन्दा अत्याधिक महत्वपूर्ण छ, यसकारण मेराज शब्द नै अधिक 
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| स्र: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ 'ढुटटुछ १०९०: ७7 1222 


(र) तथा हामीह मुताला क किताब प्रदान 4112 ८६८१; 
गय्यौं तथा इस्राईलका सन्तानका £५&/ 
१/21£0] 


लागि मार्ग-दर्शन बनायौं कि तिमी म 4,505: 
बाहेक अन्य कसैलाई कार्यसाधक 2) 
नठहराऔ । म 
(३) हे उनका सन्तान, जसलाई हामीले ४१£1४,/५१५८१: ०4८7: 
ठौनु४४ 4). 
नूहका साथ (नौंकामा) सवार गरेका थियौं ० 
०1१%६।४१४ 


त्यो हाम्रो अत्याधिक कतज्ञ भक्त थियो । 


(४) तथा हामीले इस्राइलका सन्तानका ४ २4) ४21६: 
लागि उनको किताबमा स्पष्ट निणंय 13 04.14:481 
गरिदिएका थियौं कि तिमीले धर्तीमा .:%०" हव 6300 21:21; 
दईपटक उपद्रव उत्पन्न गर्नेछौ तथा तिमी न ली 


अत्याधिक अत्याचार गर्नेछौ । 


(५) यी दबै वचनहरूमध्ये प्रथम आउनासाथै ४८४४ ८४११८४:५:८5४ 


हामीले तिम्रा समक्ष आफ्ना/भक्तहरूलाई ॥:२% ८:,६,,///)$181६ 
(४/2४1०८६ 
उभ्यायौं, जो बडो शक्तिशाली योद्वा 


थिए । अनि उनी तिम्रा 


शव्द नै अधिक प्रसिद्व भयो । यसको तिथिमा मतभेद छ, तैपनि यसमा सहमति 
छ कि हिजरत भन्दा पहिलाको घटना हो । केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि एक वर्ष 
पूर्वको तथा केही भन्दछन्‌ कैयन्‌ वर्ष पूर्व यो घटना घटित भयो । यसैप्रकार 
महिना तथा तिथिमा पनि मतभैद छ कोही रबीउल अव्वल १७ अथवा २७, कोही 
रजवको २७ तथा कोही अन्य मास तथा तिथि बताउँछन्‌ । नूहको समयको तूफान 
(जलप्रलय) को पश्चात मनुष्यको वंश नूहका ती पुत्रहरूका वंशबाट छ, जो 
| नूहको डुंगामा सवार भएका थिए तथा तृफानबाट बाँचेका थिए । यसकारण 
| इस्राईलका सन्तानलाई सम्बोधित गर्दै भनियो कि तिम्रो पिता अल्लाहको अति 
“| कतज्ञ भक्त थियो । तिमी पनि आफ्नो पिता सरह कतज्ञताको मार्ग अपनाउ तथा 
| हामीले जुन मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई रसूल बनाएर 
[|| पठाएका छौं, उनलाई अस्वीकार गरी कृतघ्नत्ता नगर । 
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वस्तीहरूमा पसेर चारैतिर फैलिए । र 
अल्लाहको वचन पूरा हुनु नै थियो ।' 


(६) त्यस पश्चात हामीले उनीहरूमाथि 
तिम्रो प्रभाव दिएर (तिम्रा दिन) फर्काइदियौं 
तथा धन एवं सन्तानले तिम्रो सहायता 
गस्यौ तथा तिमीलाई बहसंख्यक जत्था 
भएको (मानव-शक्ति) गरिदियौं ।' 


(७) यदि तिमीले राम्रो काम गस्यौ भने स्वयं 
आफ्नो लाभको लागि तथा यदि तिमीले 
नराम्रा कर्म गस्यौ भने स्वयं आफ्नो लागि नै, 
अनि जब दोस्रो वादा (वचन) आयो त 
(हामीले अर्का भक्तहरूलाई पठायौं) ताकि 
उनीहरू तिम्रा मुहार बिगारिदेजन्‌ तथा प्रथम 


4204 
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५: १०:५६) 
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ई4051£569 ७४४५ 

(0 2२ १४ | (८ ४2८१] ट 
। १90 1१०८(०1१-:०५)१ 


पटकमा भए जस्तै फेरि त्यसै मस्जिदमा 
| पसिहालून्‌। तथा जुन-जुन कुरामाथि अधिकार 
पाउँछन्‌ तोडफोड गरी जराबाट उखेलिदेञन। 


'यो संकेत :-त्यस अपमान “तथा नाशतिर छ, जुन वावुलको राजाधिराज बोख्त 
नस्सरद्वारा आदरणीय मसीहभन्दा लगभग ६ सय वष पुर्व यहदीहरूमाथि योरूशलममा 
घटित भयो । उसले निःसंकोच यहदीहरूको नरसंहार गस्यो तथा एउटा ठलो संख्यालाई 
दास बनायो तथा यो त्यस समय भयो जव उनीहरूले अल्लाहका नबी आदरणीय 
शअयाको हत्या तथा आदरणीय अरमिया अलैहिस्सलामलाई बन्दी बनाए तथा 
तौरातका अःदेशहरूको उल्लघंन गरे तथा पाप गरेर धर्तीमा आतङ्घ मच्चाई अपराधी 
वने । केही विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि वोख्त नस्सरको सट्टा जालूतलाई अल्लाह तआलाले 
दण्डस्वरुप उनीहरूको लागि पठायो, जसले उनीमाथि अत्याचार तथा क्ररताका 
व्यवहार गरे यहाँसम्मकि तालूतको नेतृत्वमा आदरणीय दाकदले जालूतलाई वध गरे । 


“अर्थात्‌ बोख्त नस्सर अथवा जालूतको वध पश्चात हामीले तिमीलाई पुन: धन-धान्य 
पुत्रहरू तथा सम्मानबाट अलंकत गस्यौं, जबकि यी सारा कराहरू तिमीबाट खोसिसकिएका 
॥| थिए । तथा तिमीलाई पुनः अधिक जनसंख्या भएका तथा शक्तिशाली बनायौं । 


“| यो दोस्रो पटक उनीहरूले उपद्रव उत्पन्न गरे कि आदरणीय जकरियाको हत्या 
4“ | गरिदिए तथा आदरणीय ईसाको हत्या गर्न योजना बनाउँदै रहे, जसलाई अल्लाह | 

| तआलाले जीवित, आकाशमा उचालेर उनीहरूबाट बचाइहाल्यो । यसको|..; 
1 परिणामस्वरुप: पुन: रोमको राजा टाईटसलाई अल्लाहले: उत्तीमाथि: प्रभुत्व, दियो;||... 


१ 0०३ 
खै लट 0300) 


००४१ ४ | ५१००.) ५४५7 0001 


४०११ ५ 


0 /219५ /912-] 0/ 112 
(5५) आशा छ कि तिम्रो प्रभुले तिमीमाथि ७॥५५:८०४१४७४६४७"८ 
दया गरोस्‌ । तर हो, यदि तिमी फेरि पनि (५34 हकका प्‌ 
त्यही गर्न थाल्यौ भने हामीले पनि पुनः ४00 त लल "मुन 
यस्तै गर्नेछौं । तथा हामीले नकार्नेहरूका छु 
लागि बन्दीगृह नरकलाई बनाएका छौं ।' 


(९) नि:सन्देह यो क्रआन त्यो मार्ग देखाउँछ, (१ १ ७५४४४।४४।1४% 6 
जुन सबभन्दा सोझौ छ तथा ईमान्दार ४211600:41020001101 
पुनीतहरूलाई, जो पुण्यका काम गर्दछन्‌, ।१1:48592016944 
यस कुराको शुभ-सूचना दिन्छ कि उनका 14 
लागि अति उत्तम प्रतिफल छ । ७८८ 
(१०) तथा तिनीहरू जो आखिरतमा /१८,५१९;?१ 


% $/92 ५ ८१०१ ० ४ ॥ जु 
(परलोक) विश्वास गर्दैनन्‌, उनका लागि &५:४८४४४४:६। 
हामीले दुखद यातना तयार गरेका छौं । ७५: 0७४४५:८ 


स्‌र: बनी इसाईल-१७ भाग-१५ |) 


उसले योरूशलममाथि आक्रमण गरेर उनलाई धेरै संख्यामा वध गरेर उनका काटिएका 
शरीरबाट पर्खाल बनाइदियो तथा धैरै संख्यामा मानिसहरूलाई बन्दी बन्तायो, उनको 
माल लुट्यो, धार्मिक पुस्तकहरूलाई खुट्टामुनि कल्चियो तथा मकदीस तथा 
सुलैमानका धर्मस्थानलाई खसालिदियो, उनीहरूलाई सधैंको नारद मकदीसबाट 
देश निकाला गरिदियो. तथा यसप्रकार उनको अपमान तथा अनादरका अन्य साधन 
| उत्पन्न गरे । यो विनाश सत्तरी ईस्वीमा उनीमाथि आयो । 


'यो उनीहरूलाई चेतावनी दिइयो कि यदि तिमीले सुधार गस्यौ भने अल्लाहको 
कृपाकी पात्र वन्नेछौ जसको अर्थ यस लोक तथा परलोकमा सम्मान त्वथा 
सफलता छ, तथा यदि फेरि अल्लाहको कृतघ्नताको मार्ग अपनाएर धर्तीमा उपद्रव 
उत्पन्त गप्यो भने त फेरि तिमीलाई त्यसैप्रकार अपमान तथा तिरस्कारका पात्र 
वनाइने छ जस्तो यसभन्दा पहिला दुईपटक हामीले तिमीहरूसँग यस्ता व्यवहार 
गरिसकेका छौं । अत: यस्तै नै भयो, यी यहूदी आफ्ना व्यवहारलाई बदल्न सकेनन्‌ 
तथा त्यही व्यवहार मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालतसँग 
दोहोस्याए जुन मुसा तथा ईसाको रिसालतसँग गरिसकेका थिए, जसका कारण ती 
यहृदीहरू तेस्रो पटक मुसलमानहरूबाट अपमानित भए तथा अनादरका साथ 
उनीहरूलाई मदीना तथा खैबरबाट निकाल्नु पस्यो । 


| -अर्थात्‌ यस संसारको अपमानको पश्चात परलोकमा नरक्‌को दण्ड तथा त्यसका 
|| यातना अतिरिक्त छ, जुन उत्तीहरूले त्यहाँ भोग्नु पर्नेछ । 
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स्‌्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ ढई (१25. ,1100771171100 


(११) तथा मनुष्य नराम्रोका प्रार्थनाहरू ६924 १: ७८:७५; 


गर्न थाल्दछ, पूर्णत; त्यसको आफ्नो ०४०४०/४10४५: ४ 5] 
राम्रोका लागि प्रार्थनाहरू समान, मनुष्य ०४० ७८०%०४५०,५ ०५, 
साह्रै नै उत्ताउलो छ ।' 

(१२) तथा हामीले रात तथा दिनलाई ७४५15401:121८/८: 
(आफ्नो सामर्थ्यका) लक्षण बनाएका छौं, ५८६५४५।:। 1६:८५ 


रात्रिको प्रतीकलाई हामीले प्रकाशशीन ,..१८ १६:८1 १: ०८ ।८:) 

गरिदियौं तथा दिनको निशानीलाई  हनबुहिकहाह “साथी नुन 

प्रकाशमान देखाउने बनायौं ताकि तिमी ८::::1502190500 “00 

आफ्नो प्रभुको कपाको खोजी गर्नसक 41%5४5५4(४20(:,71: 

तथा यसकारण पनि कि वर्षहरूको गणना १०७0] 
बहान कता हेलेन छेद 

तथा हिसाब जान्त्त सक तथा प्रत्येक 

विषयलाई हामीले सविस्तार वर्णन 

गरिदिएका छौं ।: 


१किनभने मनुष्य उत्ताउलो तथा निरूत्साही छ, यसकारण जब उसलाई दु:ख 
पुग्दछ त आफ्नो विनाशको: कामना यसप्रकार गर्दछ, जुनप्रकार सुखको निम्ति 
आफ्नो प्रभुसित प्रार्थना गर्छ। यो त प्रभुको कृपा तथा दया हो कि त्यसको श्रापलाई 
स्वीकार गर्दैन । यही-विषय सूरः यूनुस आयत ११ मा आइसकेको छ । 


अर्थात्‌ रात्रिलाई प्रकाशहीन अर्थात्‌ अन्धकारमय गरिदियो ताकि तिमी विश्वाम 
गर्ने सक तथा तिम्रो दिनभरिको थकाई मेटियोस्‌ तथा दिनलाई प्रकाश प्रदान 
गस्यो ताकि तिमी जीविका आर्जनको लागि आफ्नो प्रभुको कपाको खोजी गर । 
यसका अतिरिक्त रात्रि-दिनको एउटा अन्य लाभ यो हो कि यसप्रकार सप्ताह, 
महिना तथा वर्षहरूको गणना तिमी गर्न सक, यस गणनाको असंख्य लाभ छन्‌ । 
: यदि राती पश्चात दिन तथा दिन पश्चात राती आउँदैनथ्यो भने सधैं रात्रि 

-. रहन्थ्यो अथवा दिन नै रहन्थ्यो त तिमीलाई विश्वाम तथा शान्ति एवं व्यवसायको 
रक प्राप्त हुँदैनथ्यो तथा यसैप्रकार महिना तथा वर्षहरूको गणना पनि असम्भव 
रहन्थ्यो । 


'अर्थात्‌ मनुष्यको लागि धर्म तथा संसारका आवश्यक कुरा स्पष्ट वर्णन गरिदिएको 
““ छ ताकि त्यसबाट मनुष्य लाभ प्राप्त गरून्‌, आफ्नो सांसारिक जीवनलाई सुखमय 
| [पारून्‌ तथा आखिरतको पनि चिन्ता तथा त्यसका लागि तयारी गरून्‌ । 
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, | उनकै पापहरूको भार हुनेछ, जुन अरुहरूलाई विचलित गरेर उनीहरूले कमाए । 
| केही व्याख्याकारहरूले यसबाट मात्र सांसारिक यातनाको भावार्थ लिएका छ्न्‌, 


|| स्पष्ट छ कि अल्लाह तआला मानिसहरूसित सोध्नेछु कि के तिम्रो पासमा रसूल 
; (आएका थिएनन्‌ ? जसको उनीहरूल सकारात्मक उत्तर दिनेछन्‌, जसबाट 


स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ कुछ (का णारुरुणालान।॥ 


(१३) तथा हामीले प्रत्येक मनुष्यको सगुन- (3४ 4:२६१८,८/) /"८-:; 
अपसगुन त्यसको घांटीमा बाँधिदिएका छौँ' तथा ४494013 ।4४41£,:4४0५::2 
प्रलयका दिन हामीले त्यसको कर्मपत्रलाई 2 7050 2? हनेनन्‌की १५| 
निकाल्नेछरैजसलाई उसले खुल्ला रुपमा पाउनेछ। (0124. ५०४ 
(१४) (उसलाई भनिने छ) स्वयं नै आफ्नो दट्। 0, ४४, 0८:12) 
कर्मपत्र (किताब) पढिहाल । आज त तिमी ७४,2०६ 
स्वयं नै आफ्नो हिसाब लिन पर्याप्त छौ । 00 न 


(१५) जो सीधा मार्ग प्राप्त गर्दछ, त्यो ५६000८2040 ८ १८ .,2 
स्वयं आफ्नो भलोको निम्ति मार्ग प्राप्त ० “४716 479 रर 


गर्दछ तथा जो पथ-भ्रष्ट हुन्छ, त्यसको हट 05: हि रछ लिड हि 
बोझ त्यसैमाथि छ, कोही बोझ भएको 9“ 4.0. 019, 8012 219 
कुनै अन्यको बोझ आफूमाथि बोक्ने' छैन ।' ८,६०४ ४५५० ४८, 


तथा हाम्रो नियम नै छैन कि रसूल 
पठाउन्नुभन्दा पूर्व नै प्रकोप पठाऔं ।: 


(112) (तायेर) को अर्थ पंक्षी हो तथा (७:) (उन्क) को अर्थ गर्दन हो । इमाम इन्ने 
कसीरले तायेरसित तात्पर्य मनुष्यको कर्म लिएका छन्‌ । (७-८ ०) को अर्थ हो, त्यसका 
राम्रा अथवा नराम्रा कर्म जसको लागि उसलाई राम्रो,अथवा नराम्रो फल दिइनेछ, 
घाँटीको हार जस्तै उनका साथ रहनेछन्‌ । अर्थात्‌ उसको प्रत्येक कर्म लेखिँदैछ । 
अल्लाहकहाँ त्यसको पूरा लेखा सुरक्षित रहनेछ । केयामतका दिन त्यसको आधारमा 
निर्णय दिइनेछ । तथा इमाम शौकानीले तायेरसित तात्पर्य मनुष्यको भाग्य लिएका 
छन्‌, जसलाई अल्लाहले आफ्नो ज्ञान अनुसार लेखिदिएको छ, जसलाई सौभाग्यशाली 
तथा अल्लाहको अवज्ञाकारी हुनु थियो, त्यो पनि उसको ज्ञानमा थियो, यही भाग्य 
(सौभाग्य अथवा दूर्भाग्य) प्रत्येक मनुष्यको साथ घाँटीको हार जस्तै लगाइएको छ्‌ । 
त्यसै अनुरुप त्यसका कर्म हुनेछन्‌ तथा केयामतका दिन त्यसै अनुसार निर्णय हुनेछ । 


'हो जो विचलित भए तथा बिचलित गर्नेहरू पनि हुनेछन्‌, उनीहरूले आफ्नो 
विचलनको वोझका साथ उनीहरूका पापको पनि बोझ (उनको पापमा कमी 
नगरिकन) उठाउनु पर्नेछ, जो उनका प्रयत्नहरूबाट विचलित भएका हुनेछन्‌ः । 
जस्तो कि कुर्‌आनका अन्य स्थानहरू तथा हदीसहरूबाट स्पष्ट छ । यो वास्तवमा 


१० ” 


७३२; 


अर्थात आखिरतको यातनाबाट बच्न सक्नेछैन । तर कुरुआन करीमका अन्य स्थानहरूबाट 
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॥०६७०' ।ककट 0 1111 ७५४० वक ककीदरे उ रि "फाल क "०५६ 1 
; १० ४१2४ (१२,२०० ०१६०, ० 
त ट 9० 
०२ हु । ३. 
१ क...) कको ।५ ७ "1 
"१: ७ 
। | 


स्‌र: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ ९, १० £:94-1१ ५ (|४1)-] 07 302“ 


(१६) तथा जब हामीले कनै वस्तीको ४:०1६४१४८॥३४ ७६,151 
विनाशको इच्छा गर्दछौं, त्यहाँका सम्पन्न ८४ ४७ ५३1: ६:४८ 
मानिसहरूलाई त केही अझ्देश दिन्छौं तथा 2“ 0 ०100 2 2720 
उनीहरू त्यस वस्तीमा स्पष्टरूपले अवहेलना 10110107021003011 
गर्न थाल्छन्‌, तब उनीमाथि प्रकोप निर्णय 

लागू हुन्छ । तथा त्यस पश्चात हामीले 

त्यसलाई सखाप (उलट-पलट) पारिदिन्छौं ॥ 


(११ ८4 221 १, % ४११ ०८ १४: टर 
(१७) तथा हामीले नूह पश्चात पनि ४१७१०२० खुतताकक 
धेरै समुदाय नष्ट गस्यौं ।१ तथा तिम्रो प्रा १२८%५:%०,८८५“%2५० 
आफ्ना ॥ 


यो प्रतीत हुन्छ कि रसूलहरूलाई पठाउनु तथा धर्मशास्त्र अवतरण नगरिकन त्यसले 
कसैलाई प्रकोप दिने छैन, फेरि पनि यसको निर्णय कि कुन समुदाय अथवा कुन 
व्यक्तिसम्म त्यसको सन्देश पुरोन, केयामतका दिन त्यसले स्वयं नै गर्नेछ । त्यहाँ निःसन्देह 
कसैमाथि अत्याचार हुनेछैन । यसैप्रकार बहिरा, पागल, बुद्धिहीन तथा अज्ञानकालका मृत 
मानिसहरूको समस्या छ, तिनका विषयमा केही कथनहरूमा चर्चा आउँछ कि केयामतका 
दिन अल्लाह तआला उनीतिर फरिश्ताहरू पठाउनेछ तथा तिनीहरूसँग भन्नेछन्‌ किं 
नरकमा जाङ, यदि तिनीहरू अल्लाहको यस आदेशलाई मानेर नरकमा प्रवेश गर्नेछन्‌ 
भने नरक तिनीहरूको लागि फेलेहरूको शैय्या बन्नेछ । दोस्रो अवस्थामा उनीहरूलाई 
घिसार्दै नरकमा हालिनेछ ॥ (मुसनद अहमद भाग-४ पृष्ठ-२४ तथा इनब्ने हिब्बान 
भाग-९ पृष्ठ २२६ अल्लामा अलवानीले सहीहुल जामे अस्सगीर संख्या 55१ मा यसको 
वर्णन गरेका छन्‌॥:मुसलमानहरूका वच्चाहरू त स्वर्गमा जानेछन्‌ परन्तु काफिरहरूका 
साना बच्चाहरूको विषयमा मतभेद छ, कोही विलम्वलाई, कोही स्वर्गमा जाने, तथा 
कोही नर्कमा जाने क्रोलाई मान्दछन्‌ । इमाम इब्ने कसीरले भनेका छन्‌ हेश्रको मैदानमा 
उनको परीक्षा लिइनेछ, उनले यसै कथनलाई प्राथमिकता दिएका छन्‌ तथा भनेका छन्‌ 
कि यसवाट विरोधी कथनको खण्डन पनि हुन्छ । (विस्तारको लागि तफसीर इब्ने कसीर 
हेर्नुस्‌) तर सहीह बुखारीको कथनबाट ज्ञात हुन्छ कि मूर्तिपूजकका बच्चाहरू पनि 
स्वर्गमा जानेछन्‌ । (सहीह बुखारी ३:२५१, १२: ३४८) 

"यसमा यस्ता नियम वर्णित गरिएका छन्‌, जसको आधारमा समुदायहरूको विद्ताशको 
निर्णय गरिन्छ, तथा त्यो यो हो कि उनका धनाड्य समाज अल्लाहका आदेशहरूको 
अवहलेना प्रारम्भ गरिदिन्छ । तथा उनैको अनुकरण फेरि अन्य मानिसहरू गर्दछन्‌, 


यसप्रकार त्यस समुदायमा अल्लाहको अवहेलना सामान्य हुनजान्छ तथा उनी 


यातनाका अधिकारी घोषित गरिन्छन्‌ । 


४... || उनीहरू पनि यसै विनाशका नियमानुसार नष्ट भए । 
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भक्तहरूका पापसित राम्ररी परिचित छ 
एवं राम्रोसँग देख्दछ । 


७1१ ।%४,०- 


(१5) जसको इच्छा केवल यस शीघ्ता ४५४ ५/,.७ (५४८४: 
भएको संसारकै छ, उसलाई हामीले यहाँ टु 9० ७५१४ ४६:३% 
जति जसको लागि चाहन्छौ शीघ्रताले ०७०० 4८८ 0. छि (५११८ 
प्रदान गरिदिन्छौं । अन्त्यमा त्यसको लाग्‌ ४४१०४०४०/६ १४७४: 
हामीले नरक निर्धारित गरिदिन्छौं जहाँ ७1४१०५८ 
त्यसले निन्दित धिक्कृत भई प्रवेश गर्नेछ ।' 


(१९) तथा जसको इच्छा परलोकको छ तथा (2-458:9212121029 
जस्तो प्रयत्न हुनुपर्छ त्यसतो त्यसले गर्दछ ४४४1;/,:६४:००४::४ 
पनि तथा त्यो ईमान भएको पनि छर त 8104 ४१२० 
ईमानका यिनै मानिसहरू हुन्‌, जसका :: 00 निक कन 
प्रयत्नलाई अल्लाहकहाँ पूरा सम्मान गरिनेछ ।' 


(२०) पत्येकलाई हामी दिन्छौ, ॥1444001£11701£74000171 
यिनीहरूलाई पनि उनीहरूलाई पनि ८7४४ 0४४५“४: 
तेरो प्रभूको उपकारबाट, तेरो पालनहारको ७1४५ 
उपकार रोकिएको छैन. 


अर्थात्‌ प्रत्येक संसारको लोभीलाई सँसार प्राप्त हुँदैन, केवल उसले पाउँछ, 
जसलाई हामी चाहन्छौं, अनि उसलाई पनि संसार त्यति नै प्राप्त हुन्छ जति कि 
त्यो कामना गर्दछ, बरु त्यति नै प्राप्त हुन्छ, जति हामी उसको लागि निर्णय गर्दछौं 
तथा यस मार्गमोहको परिणाम नरकको स्थाई यातना तथा उसको अपमान हो । 


'अल्लाह तआला कहाँ सम्मानका लागि तीन कुराहरूको वर्णन गरिएको छ । १- 
परलोकको चिन्ता अर्थात शुद्धता तथा अल्लाहको प्रसन्नता । २-यस्तो प्रयत्न जुन 
उसको योग्य छ अर्थात सुन्नतका अनुसार । ३-ईमान, किनभने यसबिना कुनै पनि 
कर्म ध्येय छैन अर्थात कर्मको स्वीकृतिका लागि ईमानका साथ शुद्धता (एकेश्वरबाद) 
| तथा सुन्नते नववी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको अनुसार हुनु आवश्यक छ । 


अर्थात्‌ संसारको जीविका तथा सुख-सुविधा कुनै अन्तर बिना सुखलमन तथा |. 
र काफिर, संसारको कामना गर्ने त्चथा परलोकको चित्त्ता गर्नेहरू ई दिन्छौं। |: 
|; [अल्लाहको उपकार कसैबाट पनि रोकिदैन । । 
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(२१) हेर, उनीहरूमध्ये एकलाई ॥००4%/“ १४ ८९: ४ ८£/91 
कुन प्रकारले विशेषता प्रदान गरेका ९ ५९१४ ८१:5%1 £%४१::५ 
तथा परलोक (आख्रित) त पदहरूका ? छि कहललक किट 44 सके" 
अद्नुसार अति उत्तम छ तथा सम्मानका 0८ 
अनुसार पनि अति उत्तम छ। म 


(२२) अल्लाहका साथ अन्य कसैलाई पूजा १4141010100007 
नगर अन्यथा अन्ततः तिमी निन्दित 69४ ४६१: 
निःसहाय भई बस्नेछो । 


(२३) तथा तिम्रो प्रभुले स्पष्ट आदेश £,374::1310४/0:5: 
दिइसकेको छ कि तिमी त्यसको अतिरिक्त ६4::02:10:5100४ 
कुनै अन्यको आराधना (इबादत) नगर्नु तया 2002 2120 0 2 हक 
माता-पिता सँग उपकार गर्नु । यदि तिम्रो ४1 अनी | 4०० 
उपस्थितिमा यिनीहरूमध्ये एउटा अथवा यी. ४5४५ ४४/:£ 
दुबै बढ्दा अवस्थामा गामा पुग्छन्‌ त उनलाई 'क्फु' ७४३४ ४ ८ 055 
सम्म नभन्नू गाली नगर्नु, बरु: 
उनीसित सम्मान तथा आदरले कुरा गर्नू, : 


तैपनि संसारका यी वस्तुहरू कसैलाई कम, कसैलाई अधिक प्राप्त हुन्छ, अल्लाह 
तआला आफ्नो इच्छा एवं ज्ञान अनुसार यो जीविका विभाजित गर्दछ । तर 
आख्रितमा .श्रेणीहरूको यो अन्तर धेरै स्पष्ट एवं प्रत्यक्ष हुनेछ तथा त्यो यसप्रकार 
कि ईमान भएका स्वर्गमा तथा काफिरिहरू नरकमा जानेछन्‌ । 


"यस आयतमा महाकृपालु अल्लाह तआलाले आफ्गो इबादतका पश्चात दोस्रो 
चरणमा माता-पित्ताका साथ सद्व्यवहारको आदेश दिएको छ, जसबाट माता- 
पिताको आज्ञापालन, उनको सेवा तथा उनको आदर-सत्कारको महत्व स्पष्ट 
हुन्छ, महापालनकर्ता अल्लाहको प्रतिपालनको माग पूरा गर्नुका साथ साना- 
पोषक माता-पिताको आज्ञा पालनको मागलाई पनि पूरा गर्नुछ । हदीसहरूमा 
दर्शाइएको छ, अनि बृद्धा अवस्थामा विशेषरूपले उनका समक्ष 'उफ्‌” शब्द सम्म 
भन्नुबाट रोकिएको छ तथा उनलाई गाली गर्नुबाट मनाही गरिएको छ, किनभने 
|| वृद्धा अवस्थामा माता-पिता कमजोर, असहाय तथा लाचार हुन्छन्‌, जबकि 
| सन्तान जवान, तथा जीविका साधनमाथि अधिकृत हुन्छ । यसको अतिरिक्त 
|: (वयस्क एवं जवानी अवस्थाको भावना एंवं बृद्धा अवस्थाको दुखी अनुभवको 
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“| (२४) तथा नम्रता एवं प्रेमसँग उनका 


”” (10 2 008 0411 १ ०१ |; 
सामु सत्कारको हात फैलाइराख्नु' तथा “छ; क हक" 0 ,०%2 
प्रार्थना गर्दैरहनु कि हे मेरो पभु ! ००।५:१८/०9 940271 
यिनीहरूमाथि त्यस्तै दया गर्नु, जस्तोकि &।९५:० ७४६१ 


यिनीहरूले मेरो बाल्यकालमा मेरो 
पालन-पोषण गरेका छन्‌ । 


(२५) जे-जति तिम्रा हृदयमा छन्‌, त्यंसलाई ७४४४०४० ४.८, ४25: 
तिम्रो प्रभु सि जान्दछ, यदि तिमी 0४ ४६६३ ८१%,:०१४५ 
सदाचारी छौ भने त्यो क्षमा-याचना . ८६६ 2५,156] 
गर्नेहरूका लागि क्षमाशील छ । ' .. ९९2 ७०००,९१०२ 
(२६) तथा सम्बन्धिहरूको, निर्धनहरूको “०४४ :८४ ०४४८ 


त यात्रीहरूको अशि धकार दिंदैरह रे था 2५ ८११८ ५९ ट् ट्ट विक 
एवं याई अधिकार दिंदैरह ।' त -891554:0::1107; 
अनर्थ: र अपव्ययबाट बच । ७ 7 त 


आपसमा मुठभेड (भिडन्त) हुन्छ, यी परिस्थितिहरूमा माता-पिता आदर-सत्कारका 
नियमहरूमा ध्यान दिनु अत्याधिक कठिन विषय हुन्छ । तैपनि अल्लाहको 
दरवारमा सम्मानित एवं सफल त्यही हुनेछ, जसले यी नियमहरूको पालन गर्नेछ । 


पंक्षी जव आफ्नो बच्चाहरूलाई : आफ्नो प्रेम छायाँमा लिन्छ, त उनका. लागि 
आफ्ना पखेटा तल झरालदिन्छ अर्थात्‌ तिमी पनि आफ्ना माता-पितासँग यसैप्रकार 
राम्रो एवं प्रेमपूर्ण व्यवहार गर. तथा उनको यसप्रकार पालनपोषण गर, जुनप्रकार 
उनीहरूले बाल्यवस्थामा तिमीलाई गरे अथवा: यो अर्थ हो कि जब पंक्षी उड्नु 
अथवा माथि उडन प्रयत्न गर्दछ, त आफ्नो पखेटा फैलाउँछ तथा जब वर्लन्छ त 
पखेटालाई तल गरिहाल्छ । यस आधारमा हात तल गर्नुको माता-पिताका समक्ष 
सत्कार तथा नम्रता व्यक्त गर्नुहुनेछ । 


२क्र्‌आन करीमका यी शब्दहरूबाट ज्ञात भयो कि निर्धन निकट सम्बन्धिहरू, 
निर्धनहरू तथा कुनै प्रकारका आवश्यकता भएका यात्रीहरूको सहायता गरी 
:॥। उनीमाथि उपकार जताउनु हुँदैन किनभने यो उपकार होइन बरु मालको त्यो 
“| भाग. हो, जुन अल्लाह तआलाले धनवानहरूको धनमा वर्णित व्यक्तिहरूको लागि 
..| राखेको छ । यदि धनवात्नले यो धन तिर्ने छैन भने अल्लाहको सामु अपराधी 
::|। हुनेछ । अर्थात्‌ यो अधिकारलाई दिनु. हो, न कि कसैमाथि उपकार । यसको 
"अतिरिक्त निकट सम्बन्धिहरूको वर्णन गर्नुबाट उनको प्राथमिकतइ एवं. 
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(२७) :अपव्यय गर्ने शैतानहरूका भाई हुनु )१४ 0१,४५१।७) 
)७७40/4- आफ्नो प्रभुको अत्याधिक ७/:500:10४442:£ 


(२5) तथा यदि तिमीलाई आफ्नो द्र /४४62200 
पालनकर्ताको दयालुताको खोजीमा जसको 9४४ ५४:४८] 
तिमी आशा राख्दछौ, उनीहरूबाट मुख क 
फर्काउन परेपनि तिमी राम्री तथा ७१५४ 
कोमलताले उनीहरूलाई बुझाइदेउ ।' 


(२९) तथा आफ्ना हात आफ्नो गर्दनसित ८) ५५८ :47,122£2; 
बाँधिएको नराख तथा न त्यसलाई: 1217 0४:५४५:०७५:४ 
पर्णरूपले खुल्ला छाडिदेउ । ता 2 


अधिकार पनि स्पष्ट हुन्छ । निकट सम्बन्धिंहरूका अधिकारलाई पूरा गर्न तथा 
उनका साथ सद्व्यवहार गर्नलाई सम्बन्ध:जोडनु भनिन्छ, जसको इस्लाममा बडौं 


महत्व छ । 


१(१०३:०) का मल धांत्‌ (बीउ छर्नु) (052) हो जुनप्रकारले खेतमा बिउ छदांखेरि यो 
देखिँदैन कि यो उचित स्थानमा परिराखेको छु अथवा त्यसबाट यताउता, बरु किसान 
विउ छर्दै जान्छ । (,.2.5) (अपव्यय) पनि यही हो कि मानिस आफ्नो धन विउको जस्तै 
उडाउँदै गरोस तथा व्यय गर्नमा धार्मिक नियमहरूको उल्लघंन पनि गरोस्‌, तथा केही 
विद्वानहरू भन्दछन्‌_कि 'तवजीर' को अर्थ हो अनुचित ठाउँमा खर गनु चाहे त्यो 
थोरै किन नहोस । हाम्रो विचारमा दबै करा 'तबजीर' मा आउँछन्‌ छन्‌ तथा यो यति 
नराम्रो कर्म हो कि यो गर्नेहरूलाई शैतान समान भनिएको छ तथा शैतानको 
अनुरूपतावाट वच्नुपर्छ, चाहे त्यो कुनै एउटै प्रकारको“होस्‌, मन्नुष्यको लागि बच्नु 
आवश्यक छ । अनि शैत्तानलाई (११९) (अत्याधिक कृतघ्न) भनेर अझै अधिक बच्नुमा 
जोड दिइएको छ कि यदि तिमी शैतानको अनुरूप क्रियाकलाप गर्नेछौ भने तिमी पनि 
त्यसै सरह ११०६ घोषित गरिनेछौ । (फतहल कदीर) 


अर्थात्‌ धन्नको शक्तिको कमीको कारण, जसको समाप्तिको हुनुको तथा जीविकामा 
बृद्धिको तिमी आफ्नो प्रभुसित आशा राख्दछौ । यदि तिमीलाई निर्धन सम्बन्धिहरू 
॥ तथा निर्धनहरूबाट पन्छिन अर्थात्‌ असमर्थता व्यक्त गर्न परोस्‌ भने बडो नम्रता 
||तथा कोमलताले असमर्थता व्यक्त गर अर्थात्‌ उत्तर पनि दिइन्छ भने नम्रता तथा 
प्रेमको भाषामा त्न कि कटुवचन तथा दुर्व्यवहारका साथ, जस्तो: कि सामान्यत 


“निर्धन तथा भिखारीहरूका साथ व्यवहार गर्दछन्‌ । 


१9 ११" ११ ८० )-1 
कि निन्दित र असहाय भई बसिहाल । ०५५० ८८६ 


(३०) निःसन्देह तिम्रो प्रभु जसको लागि १५ ७१612४४८) 
चाहन्छ, जीविकाको विस्तार गरिदिन्छ तथा 1 42१५ ७४%४।०,६; 
जसको लागि चाहन्छ संकुचित हट 0 रट 

गरिदिन्छ ।२ तिःसन्देह त्यो आफ्ना €।॥८९:: 
भक्तहरूबारे सूचित छै एवं सृक्ष्मदर्शी छ । 


(३१) तथा निर्धनताको भयले आफ्ना . ४१०११०० ४010 
सन्तानहरूलाई न मार । उनलाई तथा ६१४४) /154/:025 

पीर)“ (02० 
तिमीलाई हामी नै जीविका प्रदान गर्दछौं । %1:, 0४ 


निःसन्देह उनको हत्या गर्न महापाप हो ॥' 


१पर्वको आयतमा नकारात्मक उत्तर दिनका नियम एवं व्यवहारको कक वर्णन गरिएको 
छ । अब माल खर्च गर्नका नियमहरूको: वर्णन गरिंदैछ तथा त्यो योहोकि 
मनंष्यले कन्जसी गर्नहँदैन कि आफ्नो परिवारका आवश्यकताहरू माथि पनि व्यय 
नगरोस, तथा न अपव्यय नै गरोस्‌ कि आफ्नो शक्ति तथा आय नदेखिकन बिना 
रोकटोक व्यय गरिरहोस्‌ । कन्जसीको न्जुसीको परिणाम यो हनेछु कि मन्‌ष्य धिक्कार तथा 
निन्दाको पात्र घोषित गरिनेछ छ तथा अपव्ययका परिणामस्वरूप (0&“०) (थाकेको, 
पराजित तथा पश्चाताप गर्ने) (0१००) त्यस पशलाई भन्दछन्‌, जो हिंडदा-हिडदै 
थाकिसकेको हन्छ तथा हिंडनबाट विवश भइसकेको होस । अपव्यय गर्ने पनि 
अन्त्यमा खच गर र खाली हात भई बसिहाल्छ । आफ्ना हातहरूलाई आफ्ना 
गर्दनहरूसित बाँधिएको नराख को भावार्थ कन्जसबाट बच्न च्नु, तथा “न त्यसलाई 
नितान्त नै खोलिदेउ' यो अपव्ययबाट बच्न हो । 


बनाइदैओस्‌ तथा आफ मित्रलाई यति नै देओस्‌ कि जसबाट उनी 
[्‌ कि जसबाट उनी कठिनाईले 
पलको गान सकून्‌, यो उसको इच्छा हो जसलाई त्यो अधिक दिन्छ, त्यो उसको 
होइन तथा आवश्यकता अनुसार जीविकाधारी उसको अप्रिय होइन । 


यो आयत सूर त क, 
नबी सहीत नआम-१५१ मा पनि आइसकेको छ । हदीसमा वर्णित छ किं त 


/. गर्नुभएको छ, त्यो परि हो निगेते शिर्क क पश्चात जसलाई महापाप 
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| (३२) तथा सावधान ! व्यभिचारको निकट ५ 1 का 
पनि नजानु किनभने त्यो घोर निर्लज्जता 2७ 0७4091192009 
हो तथा अत्याधिक नराम्रो मार्ग हो ।' ७०%०४८०० 


2.) १०० 


(३३) तथा कनै. जीवलाई जसको हत्या ))। ८%:/:।/245111264४3; 
अल्लाहले निषेध गरिदिएको छ कदापि 2 टी ११५ छ पुकार क 
अवैध. हत्या नगर्नू । तथा जुन व्यक्ति “0 ११०० ५३ 
निर्दोष मारिन्छ, हामीले त्यसका ४५-८६८:५०४४६१५५)%७५८ 
उत्तराधिकारीलाई अधिकार दिएका छौँ, ५५१:४७४%|:६। 
परन्तु त्यसलाई: आवश्यक छ कि १ “३ 


९०८ 224 छ ८०: 10:05. 
“कि तिमी आफ्ना सन्तानलाई यस भयले मार कि त्यो तिम्रो साथमा खाने 
छ।” (सहीह बखारी, तफसीर सर: बकरः, किताबल अदब, सहीह मस्लिम 
किताबन तौहीद बाव फला तजअल नलिल्लाहै अन्तदादा) 


वर्तमान युगका सन्तानको हत्याको पाप अत्यन्त नियोजित ढङ्गले परिवार 
नियोजनको आकर्षक नामबाट सम्पूर्ण संसारमा भईराखेको छ । तथा पुरूषहरू 
राम्रो “शिक्षा तथा प्रशिक्षण” का नाममा तथा स्त्रीहरू आफ्ना “सुन्दरता” को 
रक्षाका लागि साधारणतः यो अपराध गरिराखेका छन्‌ । 


१इस्लाममा व्यभिचार अतिघोर महापाप तथा अपराध हो, यति घोर कि कोही 
विवाहित प्रुष “तथा स्त्री यसलाई गर्दछ भने, समाजमा जीवित रहनुको अधिकार 
नै छैन । अतः उसलाई तलवारको एउटा प्रहारले मारिहाल्नु पर्याप्त छैन बरु 
आदेश छ कि ढङ्गा हानि-हानि त्यसको जीवनको अन्त गरियोस्‌ ताकि त्यो 
समाजका लागि शिक्षाको प्रतीक बनिहालोस्‌ । यसैले यहाँ भनिएको छ कि 
व्यभिचारको निकट नजाउ अर्थात्‌ त्यसको कारण तथा साधनबाट नै बचेर 
रह, जस्तै पराई नारीहरूलाई हेर्नु, उनलाई भेट्नु तथा कुरा गर्नुको साधन 
बनाउनु, यसैप्रकार स्त्रीहरूले सिंगार-प्टार गरी बिना पर्दा घरबाट बाहिर निस्कनु 
आदि यी सबै कुराहरूबाट बच्चु आवश्यक छ ताकि यस निर्लज्जताबाट बच्न 
सकियोस्‌ । 


२अधिकारका साथ हत्या गर्नुको अर्थ हत्यारालाई प्रति हत्यामा वध गर्नु, जसलाई 
मानव समाजको जीवन तथा सुख-शान्तिको कारण भनिएको छ । यसैप्रकार 
विवाहित व्यभिचारी तथा विधर्मीलाई वध गर्नुको आदेश दिएको छ । 
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मारिहाल्नमा अति नगरोस्‌, निःसन्देह 
त्यसको सहायता गरिएको छ। 


(३४) तथा अनाथको धनका निकट पनि ७१ (,3१::810015241: 


7 (१ट्टि्र 1१०७ % ० १ २ ४279 


नजाउ, त्यो विधिबाहेक जुन उत्तम होस्‌ ।$991$0४01217 ८: 


यहाँसम्मकि त्यो आफ्नो युवा अवस्थालाई ७४८६: 6]६०:६ 
पुगोस्‌ ।' तथा वचन पूरा गर किनभने लिग ट 
वचनको विषयमा प्रश्न हनेछ । ७००० 
(३४) र जब नाप-तौल गरेर दिन्छौ त १ ४)1011%9; 
नाप पूरा राख तथा ठीक तराजूले तौल । बा क०ि0 306 11801410 
यही उत्तम छ । तथा यसको परिणाम 64४,४००: 


पनि उतस छ, । 


अर्थात्‌ मारिएका उत्तराधिकारीलाई यो अधिकार तथा प्रभुत्व अथवा शक्ति प्रदान 
गरिएको छु कि त्यो हत्यारालाई न्यायधीशको धार्मिक निर्णयका पश्चात प्रतिहत्यामा 
वच गरिदिन अथवा उसवाट धन लिइहाँलन्‌ अथवा क्षमा गरिदिकन्‌ । तथा यदि हत्या 
तै गरेर प्रतिहत्या लिन छु त त्यसमा अति नगरून्‌ कि एकको साटो दई अथवा तीन 
चारलाई मारिहालून्‌ अथवा त्यसका अङ्ग काटेर कल्चुन्‌ अथवा यातना दिएर माखून्‌ 

हत्या गरिएको उत्तराधिकारी सहायता पाप्त छु अथात न्यायधीश तथा 
अघ्रिकारीहरूलाई त्यसको सहायता गनुमा जोड दिएको छ, यसकारण यसमा अल्लाहको को 


कृतज्ञ हुनपर्छ, न यो कि अति गरेर अल्लाहको कतघ्त हन । 


पकसैको प्राण अनुचित रूपले बर्वाद गर्नुबाट मनाही गरे पश्चात धनको अपव्ययबाट 
रोकिँदेछ तया यसमा अनाथको धन विशेष महत्व राख्दछ । यसकारण भनिएको 
छ कि अनाथको वयस्क हुन्जेलसम्म त्यसको धन यसप्रकारले प्रयोग गर, जसमा 
त्यसका लाभ हास्‌ । या नहोस्‌ कि सोच-विचार नगरिकन यस्ता काममा 


लगाइदेरु कि त्यो विनाश अथवा हानिमा जाओस अथवा यवा अवस्थासम्म | 
पुरनुभन्दा पूर्व नै तिमी त्यसलाई समाप्त गरिदेरु । 


बचनले ती सन्धिहरू पनि तात्पर्य हन जन अल्लाह तथा त्यसको भक्त बीचछ 


तथा - ता पनि जुन मानिसहरू एक आपसमा गर्दछन छन्‌ । दुबै प्रकारका वचनको 
न गनु आवश्यक छ तथा वचन भङ्ग गन्‌मा पकड हनेछ । 


दिइरीफल तथा प्रातकारको आधारमा उत्तम छ । यसका अतिरिक्त मानिसहरूमा छ मा ||. 
उत्तन्त गनुमा पनि नाप-तौलमा ईमान्दारी लाभकारी छ । 
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(३६) तथा जुन कुरोको तिमीलाई सूचना 
नै छैन, त्यसको पछाडी नलाग,१ किनभने 
कान तथा आँखा एवं हृदय यिनीहरूमध्ये 
प्रत्येकेसित सोधपूृछ गरिनेछ ।' 


(३७) तथा धर्तीमा अट्टेरीपनः गरी नहिंड, 
किनभने तिमी न धर्तीलाई चिर्न सक्छौ तथा 
न लम्बाइमा पर्वतहरूलाई पुग्न सक्दछौ ।' 


(३5) यी सबै कार्यहरूको नराम्रोपना 
(अनिष्टता) तिम्रो पालनकर्ता समीप अति 
अप्रिय छन्‌ ।" 


(३९) यो पनि त्यस प्रकाशना (वहयी) मध्ये छ 
अवतरित गरेको छ, अत: अल्लाहसँग अन्य 


अपमानित भई नरकमा हालिनेछौ। 


ज्ञान छैत्व, त्यसको- अनुसरण नगर । 


ब्र 


'अर्थात्‌ जन 


क्य 


:: (गरिएका छन्‌, ती अप्रिय छन्‌ । 


जसलाई तिम्रो पालनकर्ताले तिमीतिर सुनीतिले : 


कसैलाई पूज्य नवनाउनु अन्यथा धिक्कृत तथा 


१(&4[छ) को अर्थ हो पछि लाग्नु । अर्थात्‌ जुन कुराको ज्ञान छैन, त्यसको पछाडी 
नलाग, अर्थात्‌ कृविचार नराख, कसैको खोजीमा न रह, यसैप्रकार जुन कुरोको 


अर्थात्‌ (जुन कुराको पछाडी तिमी लाग्बेछौ, त्यसको सम्बन्धमा कानसित प्रश्न 
गरिनेछ कि के त्यसले सुनेको थियो, आँखासित प्रश्न हुनेछ कि के उसले देखेको 
थियो तथा हृदयसँग प्रश्न हुनेछ कि के उसले जानेको थियो । किनभने यिनै तीन 
ज्ञानका साधन हुन्‌ । अर्थात्‌ यी अङ्गहरूलाई अल्लाह तआला प्रलयका दिन बोल्ने 
शक्ति प्रदान गर्दछ तथा उनीसित सोधपुछ गरिनेछ ।: 


'घमण्ड तथा अट्टेरीपन गरी हिंड्नु, अल्लाह तआलालाई अत्यन्त अप्रिय छ । 
कारूनलाई यसैले उसको घर तथा कोषसहित धर्तीमा धँसाइदियो (सर: अल- 
कसस-%१) हदीसमा वर्णित छ, “यो त एक व्यक्ति दुई चादर पहिरी अट्टेरीपनाले 
हिंडिराखेको थियो कि त्यसलाई धर्तीमा धँसाइयो तथा त्यो केयामतसम्म भाँस्सिदै 
जानेछ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल लिबास बाब तहरीम्‌त तबख्तुरे फिल मश्य 
मअ एजाविहि विसियाविहि) अल्लाह तआलालाई नम्रता तथा विनम्रता प्रिय छ । 


न क्रा वर्णित भए, उनीहरूमध्ये जुन नराम्रा छन्‌, जसबाट मना 


१० £::1१ ५ (121 )..] (22 21 
१०५ १,०४४: ०४७; 
४८790851$0122:421४:421 

७४%०००८%४ 


४४०४०,२१93_::5 ५४: 
४ 029] 9 (22) ९, 
७२०:४०%»,। 


८/०५% १८०७४८/:८४' 
8७: 


४०८४०८४४:५६०): 


/):211200:£ 4021 


४ / , १० (५८ 2 1 
४,०८६: ७,४८०:। 
29. ० «८ 

(51$245 छ" 
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(४०) के पुत्रहरूका निम्ति अल्लाहले $501:0::0 ४४१८ 
तिमीलाई निर्वाचित गरेको छ तथा स्वयं ८१४८४%४७४);%५:॥:: 
आफ्नो लागि फरिश्ताहरूलाई पुत्रीहरू हँ प्ले 2 
बनायो ? निःसन्देह तिमी अत्यन्त ठूलो ७४०५ 
(खतरनाक) बोली बोलिराखेका छौ । 


(४१) तथा हामीले त यस कुरुआनमा ७,100 ८३४८; 
हरेक प्रकारले वर्णन गरिदियौँ' ताकि ११४ &,:/):4501:7/ 

उनको 7): ००१०।१०० ७) 
मानिसहरू बुझून्‌ तर यसबाट पनि उनको ७०६८ ०१५५: म 
घृणा नै बढ्दछ । 


(४२) भनिदिनुस्‌ कि यदि अल्लाहका साथ अन्य ४ ५६१५८००४:; 
देवता (पूज्य) पनि भएको भए जस्तो कि यिनीहरू 2|1१०,०15) 0१:६४ 


भन्दछन्‌, त अवश्य उनीहरू अहिलेसम्म अर्श 422,27410 : 
(सिंहासन) को स्वामीतिर मार्ग खोजिहाल्थे ।' 82:०६“ ८००० ८०५ 


(४३) जे-जति यिनीहरू भन्दछन्‌, त्यसबाट १४ /2१४८८,० ५८०८: 
त्यो पवित्र एवं महान, अति टाढा एवं ।१५॥ 
अत्यधिक उच्च छ | 9 क छेरन्द्र 


१विभिन्न प्रकारले अर्थ छ, भाषण तथा शिक्षा तर्क तथा मुक्ति, प्रलोभन तथा चेतावनी तथा 
उदाहरण एवं घटनाहरू, हरेक प्रकारले पटक-पटक बुझाइएको छ ताकि उनीहरू बुझ्‌न्‌, 
तर उनीहरू कूफ्र तथा मू्तिपूजामा यसप्रकार अल्झेका छन्‌ कि उनी सत्यको निकट हुनुको 
सट्टा त्यसबाट धेरै टाढा भएका छन्‌। यसकारण कि उनी यो ठान्दछन्‌ कि यो कुरआन जादू, 
ज्योतिष तथा कविता हो, अनि उनीहरू यस क्र्‌आनबाट कसरी मार्गदर्शन प्राप्त गर्नेछन्‌ ? 


भ्यसको एउटा -अर्थ त यो हो कि जसरी एउटा राजा अर्को राजामाथि आक्रमण 
गरी विजय प्राप्त गर्दछ, त्यसरी नै यी देवता पनि अल्लाहमथि अधिकार प्रप्त गर्नुको मार्ग 
खोज्दथे । तथा अहिलेसम्म यस्तो भएन, जबकि ती देवताहरूलाई पृज्दै गरेको युग 
वितिहाले, त यसको अभिप्राय यो हो कि अल्लाहका अतिरिक्त कोही पृज्य छैन । कोही 
स्वाधीन शक्ति नै छैन, कोही लाभ तथा हानि पुग्याउनेवाला छैन । दोस्रो अर्थ यो हो कि। 
उनीहरू अहिलेसम्म अल्लाहको निकटता प्राप्त गरिसकेका हुन्ये तथा यी मूर्तिपूजक जो 
विश्वास गर्दछन्‌ कि तिनीहरूद्वारा उनी अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्दछन्‌ तिनीहरूलाई 
पनि उनीहरूले अल्लाहका निकट पुन्याइसकेका हुन्थे । 


|. | अर्थात्‌ वास्तविकता यो हो कि यी मानिसहरू अल्लाहको विषयमा जे भन्दछन्‌ कि 
.. [त्यसका साझेदार छन्‌, अल्लाह तआला यी सबै कुराहरूबाट शुद्ध तथा महान छ। 
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पारा 
(४४) सातैवटा आकाश तथा धर्ती एवं ८४७४:::॥८०,:८।०%2/ 
जे-जति उनीहरूमा छ, उसैको महिमागान्‌ :5:765020570%904 
गर्दछन्‌। यस्तो कुनै वस्तु छैन जुन पवित्रता १“? ४७७१ ७९०० 
तथा महानताका साथ त्यसलाई स्मरण ०:४::७:४८४०८४:४१५::५ 
न गरेको होस्‌ । हो, यो सत्य हो कि तिमी 0 | % 7 [१४ छी /८, ४) 
त्यसका महिमागान बुभ्न सक्दैनौ ।) त्यो नट "यक 

बडो सहनशील तथा क्षमाशील छ । 


अर्थात्‌ सबै उसैका आज्ञाकारी तथा: आ-आफ्ना शैलीमा उसको महिमा तथा 
गुणहरूको वर्णन गर्दछन्‌ यद्यपि हामी उच्चको महिमा तथा गुणहरूको वर्णनलाई 
बुभ्न सक्दैनौं । यसको पुष्टि कुरुआनका अन्य आयतहरूबाट पनि हुन्छ । जस्तो 
|| आदरणीय दाङदको विषयमा वर्णित छु । 

। &७1,4910 084; 0०:०4 ५411:911941119 
“हामीले पर्वतहरूलाई दाकदको अधीन गरिदियौं, उनीहरू सन्ध्या तथा प्रातः 
त्यसको साथ अल्लाहको महिमा (शुद्धता) “को वर्णन गर्दछन्‌ ।” (सूरः साद-१८) 


केही ढुङ्गाहरूको विषयमा अल्लाह, तआलाले सूरः अल-बक्र:-७४ मा भन्यो : 
५1 4३५५ ४२ :६०111ई:2 0139 
“तथा केही अल्लाह तआलाको भयले ढल्छन्‌ ।" 


“केही सहावा वर्णन गर्दछन्‌ कि उनी रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका साथ 
भोजन गरिराखेका थिए कि उनीहरूले भोज्य पदार्थबाट अल्लाहको महिमागान गर्नुको 
ध्वनि सुने ।” (सहीह बुखारी किताबुल मनाकिवब संख्या ३५७९) । एक अन्य हदीसबाट 
सिद्ध छ कि कमिलाहरू अल्लाहको महिमागान गर्दछन्‌ । (सहीह बुखारी संख्या ३०१९ 
तथा सहीह मुस्लिम - संख्या १७५९) । यसैप्रकार जुन हाँगाको टेक लगाएर नबी 
सल्लल्लाहु. अलैहि वसल्लम भाषण गर्नुहुन्थ्यो, जब काठको मञ्च 
(वस्नु तथा उभिनुको स्थपन) भयो तथा उहाँ सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमले त्यस 
स्थानलाई छाडिदिनुभयो त बच्चाको जस्तै त्यसबाट रूनुको आवाज आउँथ्यो (सहीह 
बुखारी संख्या ३५८३) । मक्कामा एउटा ढुङ्गा थियो जसले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमलाई सलाम गर्ने गर्दथ्यो (सहीह मुस्लिम संख्या १७८२) । यी 
आयतहरू तथा सहीह हदीसहरूबाट स्पष्ट छ कि जड पदार्थ तथा वनस्पतिका एउटा 
विशेषप्रकारको संवेदन विद्यमान छ, जसलाई यद्यपि हामी $ ७०७००५ तर उनी 
| त्यस संवेदनको आधारमा अल्लाहको महिमा गर्दछन्‌ । केही भन्दछन्‌ कि 
' यसबाट तात्पर्य सांकेतिक महिमा हो अर्थात्‌ यी वस्तुहरू यस कुराका संकेत हुन्‌ कि 
:: [समस्त विश्वको रचयिता तथा सर्वशक्तिमान अल्लाह नै छ। १ 
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एउटा गुप्त आवरण (पर्दा) हालिदिन्छौ ।' 


|| उनको तथा मार्ग-दर्शनमध्य पर्दा परेको छ । 
: || (८८ ८०८८) (किनान) को बहुवचन हो, यस्तो पर्दा जुन हृदयहरूमा परिहालोस्‌ ।॥ 


|| उनका हृदय कुरआन बुभन योग्य छैनन्‌ तथा कान कुरआन सुनेर मार्गदर्शन प्राप्त 
| गर्न योग्य छैन्नन्‌ । तथा अल्लाहको एकताबाट त उनीहरूलाई यति घणा छकि 


[कारण हो । अन्यथा मार्ग-दर्शनबाट उनको इन्कार तथा घृणाको परिणाम थियो । || 


१० £:91१ / (४1) 07 330 
(४५) तथा जब तिमी कुर्‌आन पढ्दछौ ८१:४८।१४। 1155 
त हामी तिम्रा तथा उनीहरूबीच जो ४: /४४४५८:१।0/5 
परलोक (आख्रित) मा विश्वास गर्दैनन्‌, ु ।४:५४९:, 


(४६) तथा उनका हृदयमा पनि पर्दा : ७:४४०४४६ 
हालिदिएका छौं कि उनीहरूले छ?" 1243 49119 7४,६44 
बुभन सकून्‌ र उनका कानहरूमा बोझ । ।$ ;४०:८५३ ८४:८९ 
र जब तिमी मात्र अल्लाहको वर्णन त्यसको 2 १०००७४०००९२१८०७ 


२? १ दि ११ पद ४" 
तौहीद (एकता) का साथ यस कुर्‌आनको 01४50/29051:£ 
माध्यमले गर्दछौ त उन्तीहरू विमुख भएर 
पिठ्युँ फर्काइ भाग्दछन्‌ ।' 


(४७) जुन उद्देश्यले उनी त्यसलाई सुन्दछन्‌। -. ०४%::८,:०८७£४ 
उन (का विचारहरू) सित हामी राम्ररी ५ ०१४८: ०:४,:१७) 
परिचित छौं, जब यित्तीहरू तपाईंतिरः 6। ६६:21 0१४1) ४) 473 
कान थापेका हुन्छन्‌ त्यतिखेर पनि र जब नक न यक कनकरक 2, 
यिनी आपसमा सरसल्लाह गर्दछन्‌ ७1:20 
त्यसबेला पनि, जबकि यी अत्याचारीहरू 

भन्दछन्‌ कि तिमी. 


“213 | छ 2021 दो ६02 ४८22) 
“प्रत्येक वस्तु यस कुराको प्रमाण हो कि अल्लाह तआला -एक छ ।” 
परन्तु उचित कुरो प्रथम नै छ कि महिमागान आफ्नो वास्तविक अर्थमा छ । 


(034 0514) को अर्थमा छ । यसको अर्थ विघ्न तथा आवरण हो । अथवा 
(0५2:910£ 2५:५५) (आँखाबाट ओझेल) अत: उनी त्यसलाई देख्दैनन्‌ । यसका साथ| 


(0) कानहरूमा यस्तो बोझ जुन कुरआन सुन्नमा बाधित होस्‌ । अर्थ यो भयो कि॥| 


त्यसलाई सुनेर भाग्छन्‌, यी कार्यहरूको सम्बन्ध अल्लाहबाट यिनलाई पैदा -गर्नुको 


सरः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ कटु १० £:41१ ५ /91)-] (2: 101“ 
उसको अनुसरणमा लागेका छौं, जसमाथि 
जादू गरिएको छ। 

(४८) हेरौं ! उनीहरू खा लागि /४010/142 ८2६4 
कस्ता-कस्ता उदाहरण दिन्छन्‌ । अब 4,402 ४४ 154 
उनीहरू विचलित भइराखेका छन्‌, अहिले 8 २:%"०००४००२१०७1१८; 
त मार्ग पाउनु उनको सामर्थ्यमा रहेन ।) . 

(४९) उनीहरूले भने कि जब हामी ४४:४६, ८,६:$5 
अस्थिहरू तथा धूलो भइहाल्नेछौँ त के ९।६,:&४४%%:८ १४11) £ 
हामी नयाँ जन्ममा पुनः उठाएर उभ्याइनेछौँ। रि 


(90) उत्तर दिनुस्‌ कि तिमी ढुङ्गा बनिहाल - छ11021410:17:/ 
अथवा फलाम । 
(५१) अथवा कुने अरु वस्तु जुन तिम्रा: ५६५०:३%८:४८५ 


हृदयमा धेरै धेरै ने म महान प्रतीत हुन्छ," त्यस ;,1.$ 44: 470 08:47 
पश्चात उनीहरू यो सोध्नेछन्‌ कि कोछ ४४८ “००१:७००१०६" 
जसले हाम्रो जीवन पुनः फर्काउनेछ ? ०::::४१६४४४0४%४६ 
(तपाई) उत्तर दिनुस्‌ कि त्यही (अल्लाह) ७८४४: १८:01: 
जसले तिमीलाई प्रथम पटक जन्म दियो, . ११ /४6,01८८ /|: 
यसमा उनीहरू आफ्ना टाउको हल्लाइ- ७८ ५०२०८८ 
हल्लाइ' तपाईसित- सोध्नेछन्‌ 

“अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई यिनी जादूले पीडित ठान्दछन्‌ तथा 
यो वुझेपनि कुर्‌आन सुन्दछन्‌ तथा आपसमा कानेखुसी गर्दछन्‌, यसकारण मार्ग- 
दशत्तवाट वञ्चित नै रहन्छन्‌ । 

'कहिले लाफार कहिले जादूबाट पीडित, कहिले पागल, कहिले ज्योतिषि भन्दछन्‌, 
यसप्रकार छन्‌ । मार्गदर्शन उनीहरूलाई कसरी प्राप्त होस्‌ ? 

: | जुत्त माटो तथा हड्डीभन्दा पनि कठोर छ तथा जसमा जीवत्तको चिन्ह उत्पत्तन गर्नु 
“ |अधिक जटिल छ। 

_अर्थात्‌ त्यसभन्दा पनि साह्रो कुरा जुन तिम्रो ज्ञानमा छ,, त्यो बनिहाल तथा फेरि 
;; : | सोध कि कसले जीवित गर्नेछ ? ँ 
|| (००4 0251) को अर्थ हो टाउको: हल्लाउनु अर्थात्‌ उपहास' स्वरुप उनी भन्नेछन्‌ 
पर कि:यो पुनर्जीवन कहिले हुनेछ ? हु तु 
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स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ कुठुछै रका, 
कि त्यसो भए यो कहिले हुनेछ ? त 

(तपाई) उत्तर दिनुस्‌ कि के आश्चर्य छ 

त्यो निकट नै होस्‌ ।' 


0०12] २ 1021 


(५२) जुन दिन त्यसले तिमीलाई 0000 
बोलाउनेछ' तिमी त्यसको प्रशंसा गर्दै 63:४5) :५1८10६४: 
आज्ञा पालन गर्नेछौ तथा अनुमान गर्नेछौ म १ ३ रि 
कि तिम्रो रहनु अति अल्प छ। 


(५३) तथा मेरा भक्तहरूलाई भनिदिनुस्‌ २ ४।००५७१०४०% 
या उती साह्रै राम्रो कुरा आफ्नो मुखबाट ४४४१४८॥:६॥ 60२० 
का म 


(पर) को अर्थ हो हुने वस्तु (०४४४ ०५०८) “प्रत्येक घटित हुने वस्तु समीप 
छ ।” तथा (७) पत्ति कुर्‌आनमा निश्चय त्वथा अवश्य हुनुको अर्थमा प्रयोग | 
भएको छ अर्थात्‌ केयामत हुने “कुरो निश्चित तथा आवश्यक छ । 


२'बोलाउनेछ' को अर्थ हो .कब्रहरू (समाधि) बाट जीवित पारी सदनमा उपस्थित | 
गर्नेछ, तिमी त्यसको महिमाको वर्णन गर्दै आदेशको पालन गर्नेछौ अथवा त्यसलाई ||. 
चिन्दै त्यसको सामु उपस्थित हुनेछौ । 0000, 


'त्यहाँ यसं“संसारको जीवन अति अल्पप्रतीत हुनेछ।. .. 
& 80 94: 911941:102:13: 416) 

“जव केयामतलाई देख्नेछन्‌, त सांसारिक जीवन यस्तो लाग्नेछ कि जस्तो एक 
सन्ध्या अथवा एक प्रातः मात्र रहेका छन्‌ ।” (सूर; अल-ताजिआत-४६) यसै 
| विषयलाई अन्य स्थानहरूमा पनि वर्णन गरिएको छ । जस्तै सूरः ताहा-१०२ तथा 
१०४, सूर; अल-रूम-५५, सूरः अल-मोमिनूत-११२ तथा ११४ । केही विद्वानहरू | 
भन्छन्‌ कि प्रथम फूँक हुनेछ त मरेका मानिसहरू जीवित भइहाल्ने छन्‌ । अत्ति 
दोस्री फूँक (चाद) मा हश्रका मैदानमा हिसाब-किताबका लागि एकत्रित हुनेछन्‌, | 
दुबै फूँकका मध्यको अवधिमा उनीहरूलाई कुनै यातना दिइने छैन्न, उनीहरू | 
निदाउनेछन्‌ । दोस्रो फूँकमा भन्नेछन्‌, “अफसोच” हामीलाई हाम्रो निद्रबाट कसले| 
ब्युँझाएको छ ?” (सूर: यासीन-५२) (फृतहुल कृदीर) पहिलो कुरो अधिक ठीक छ। || 
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सर: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ (हु) ०%०-००००१०१६०० 
गरूनौ किनभने शैतानले आपसमा फुट ।$५८०८५३) ७४८: 
पार्न लगाउँछ ।? निःसन्देह शैतान मन्नुष्यको 170 1 (074 छ 
खुल्ला शत्रु हो । ७52 


४) तिम्रो पोषक तिम्रो अपेक्षा तिमीभन्दा ५५:४:६६१८)०१९/६:१५९; 
७1७8 ज्ञाता छ । यदि त्यो चाहन्छ भने म्वि२७] 220 7 
तिमीमाथि दया गर्दछ, चाहन्छ भने तिमीलाई. ००८० ०४० ४५६१) 
दण्ड दिन्छ।॥, हामीले तपाईंलाई उनीहरूको 10102101017 
उत्तरदायी बनाएर पठाएका छैनौं ।' 


(१५) तथा. आकाशहरू तथा धर्तीमा ५:६१४४।५ ७४, ०७४१ 
जे-जति छ, तपाईंको प्रभु सबै राम्ररी 402:1455541:%:29/ 
जान्दछ । हामीले केही पैगम्बरहरूलाई ० ०० ०००० ०० 
केहीमाथि श्रेष्ठता . कु, "0 


अर्थात्‌ आपसमा कुराकानी गर्दाखेरि भाषाको प्रयोगमा सावधानी गर्नुस्‌, राम्रा शव्द 
बोल्नुस्‌ । यसैप्रकार काफ्रि तथा मूर्तिपूजंकहरू एवं अहले किताबलाइ सम्बोधित गर्नु 
परेको अवस्थामा उनीहरूसित पन्ति“प्रेमपूर्वक एवं मृदुल शब्दहरूमा कुराकानी गर्नुस्‌ । 


भाषामा अलिकति पनि चूक हुनाले शैतान जो तिम्रो खुल्ला तथा आदिदेखि शत्रु छ, 
तिम्रा बीच आपसमा उपद्रव गराउन सक्छ अथवा काफ्रि तथा मूर्तिपूजकहरूका 
हृदयमा तिम्रो लागि अधिक द्वेष तथा घृणा उत्पन्न गर्न सक्दछ । हदीसमा वर्णन छकि 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : तिमीमध्येबाट कोही व्यक्ति आफ्नो भाई 
(मुसलमान) तिर हतियारका साथ संकेत नगरोस्‌, यसकारण कि त्यो जान्दैन कि शैतान 
शायद त्यसको हातबाट त्यो हतियार चलाउन लगाइदेओस्‌ । (तथा त्यस मुसलमान 
भाईलाई लागिहालोस्‌ जसबाट त्यसको मृत्यु हुनसक्छ), त त्यो नरकको खाल्डोमा गई 
खसोस्‌।” (सहीह बुखारी किताबुल फेतन बाब मन हमल अलैन स्सेलाह फलैस मिन्ना 
तथा सहीह मुस्लिम किताबुल बिरे बाबुन नह्‌ये मिनल इशारते बिस-सेलाह) 

यदि सम्बोधन मूर्तिपूजकहरूसित छ भने कपाको अर्थ इस्लाम धारण गर्नुको 
सौभाग्यसित हुन्नेछ तथा यातनाबाट तात्पर्य मूर्तिपूजा गर्नासाथ मृत्यु छ, जसका 
कारण उनीहरू यातनाका अधिकारी हुनेछन्‌ तथा यदि सम्बोधन ईमानवालाहरूसित 
छ भने कृपाको अर्थ हुनेछ कि त्यसले काफिरहरूबाट तिम्रो सुरक्षा गर्नेछ तथा 
यातनाको अर्थ हो काफिरहरूको मुसलमानहरूमाथि प्रभुत्व तथा अधिफ्त्य । : 


'कि तपाईं उनीहरूलाई अवश्य कुफ्रको दलदलबाट निकाल्नुस्‌ अथवा उनीहरूका 


क 


०0 


;.;-:|| कृफ्रमा दृढ रहेमा, तपाईंसित सोधपूछ हुन्छ ।: 
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|| पुण्य आत्मा, केही नबी तथा केही जिन्नात थिए । अल्लाह तआलाले सबैको विषयमा भन्यो 


स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ हु -  72,:०0०7०7८६१ 


तथा प्रतिष्ठा प्रदान गरेका छौं ।। तथा /:५४511 ८1४) ५ “कु % 
।)910 991901 9 (४०५ ० 
दाकदलाई जबर हामीले नै प्रदान गरेका छौं । हलडट यले तम तट? 


(५६) भन्तिदिनुस्‌ कि (अल्लाहका) ५७६३९:५१%४ ८:$॥1;:5102 
अतिरिक्त जसलाई तिमी देवता (वंदनीय) १८४८:१०५:४$2::8 
ठानिराखेका छौ, उनीहरूलाई पुकार तर ॥ 5100 आज तिक्त 
उनीहरू न त तिमीबाट कुनै दुख हटाउन 00 0021 
सक्छन्‌ न परिवर्तित गर्न सक्छन्‌ । 


(५७) जसलाई यित्तीहरू पुकार्दछन्‌, उनीहरू (५८८४ ७१,:८४७:। ८५४ 
स्वयं आफ्ना पालनकर्ताको सामीप्यको खोजीमा ०7३६ 2 2 6257. 
रहन्छन्‌ कि उन्तीहरूमध्ये कुनै अधिक निकट कति ५२ 0 » 
भइहालोस्‌, उनीहरू स्वयं त्यसको कपाको “४८0 ७६० १८५००८११२१:० 
आशा राख्दछन्‌ तथा त्यसको यातनाबाट ।/6 0 /४८॥:१८।४८८। 
भयभीत रहन्छन्‌, (कुरो पनि यही हो) कि १214 1 

तिम्रो प्रभुको यातना तर्सिनुपर्ने कुरो हो । 


१यो विषय ४2: (9८ ६4: 111.25 02:10; 209 मा पनि गुज्रिसकेको छ । यहाँ पुनः 
मक्काका कार्फिरहरूको उत्तरमा यस विषयको पुनरावृत्ति भएको छ, जो भन्दथे कि के 
अल्लाहलाई रिसालतका लागि यो मुहम्मद (सल्लल्लाहु ञ्जलैहि वसल्लम) नै पाइएको 
थियो ? अल्लाह तआलालै उत्तर दियो कि कसैलाई रिसालतको लागि चयन गर्नु तथा कुनै 
एक नबीलाई अर्कोमाथिश्रेष्ठता दिनु, यो अल्लाहकै अधिकारमा छ । 


प्रस्तुत आयतमा (01,०१० ००) बाट तात्पर्य फरिश्ता तथा महात्माहरूको ती चित्र तथा 
मूर्ति हन्‌ जसको उनीहरू पूजा गर्दथे अथवा आदरणीय उजैर तथा मसीह हुन्‌, जसंलाई 
यहदी तथा इसाई अल्लाहका पुत्र भन्ये तथा उनलाई दैवी गुणहरूबाट युक्त मान्दथे अथवा 
उनी जिन्तात हुन्‌, जो मुसलमान भइहालेका थिए तथा मूर्तिपूजक उनको पूजा गर्दथे । 
यसकारण कि यस आयतमा भनिदैछ कि उनीहरू स्वयं पनि अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्न 
प्रयत्न गर्दथे तथा त्यसको कृपाको कामना गर्दथे तथा त्यसको यातनाबाट भयभीत छन्‌ 
तथा यो गुण जडपदार्थहरू (ढुङ्गा) मा हुनसक्दैन । यस आयतबाट स्पष्ट हुन्छ कि 
॥| (01 ८ ,- ७०) (अल्लाहका अतिरिक्त जसको पूजा गर्दै आइराखिएको छ) उनी केवल पत्थर 
का मूर्तिहरू नै थिएनन्‌, उनी अल्लाहका भक्त पनि थिए । जसमध्ये केही फरिश्ता, केही 


. || कि उनी केही गर्न सक्दैनन्‌ न कसैको दुखको निवारण गर्न सक्दछन्‌ न कसैका परिस्थितिहरू 
“| बदल्न सक्छन्‌। “आफ्नो प्रभुको निकटता प्राप्त गर्ने धुनमा रहन्छन्‌।” को अर्थ सत्य कर्मले 
“11 अल्लाहको निकटता खोज्छन्‌ ।-यही माध्यम हो जसलाई कुर्‌आनमा वर्णन गरिएको छ, 
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स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ कुछ (सा पारणालाएल 
(५०) तथा जति पनि वस्तीहरू छन्‌ हामीले ४८६:,,:53:24:/,: 


केयामतका वि र्व नै यात 0 1£1५/१1०११ हत ०१०४ 
। उनीहरूलाई ध्वस्त । अथवा १०८ ७१०२१५८४१६:०:० 
अधिक दण्ड दिनेछौं । यो त किताबमा प्रस) १ €90४21009& 
लेखिसकिएको छ ।! & १ $112%0.0“ १ ५ 


(५९) तथा हामीलाई निशानीहरू (चमत्का) ५ , ७), 1, /१८%४५८८ 
उतार्नुबाट रोक मात्र यसै कुराको छकि ०%:०९८०००७४०८ 
पहिलाका मानिसहरूले यिनीहरूलाई २५०४%४।४४१७५९,८०० ९) 
१फटलाइसकेका छन्‌ ।' हामीले समूदलाई ७, ५४३ ४%:८4५१॥ 
प्रतीकको रूपमा कटनी दियौं तर उनीहरूले छर, ० 

त्यसमाथि म 


त्यो होइन जसलाई कब्रपृजक वर्णन गर्दछन्‌ कि मरेका व्यक्तिहरूका नामको भोग-प्रसाद 
(नजर-नियाज) दे, उनका कब्रहरूमाथि चादर चढाक तथा मेलाको आयेजन गर एवं 
उनीसित सहायताको प्रार्थना तथा गुहार गर॥-यो माध्यम होइन, यो त उनको पूजा हो, 
जुन शिर्क हो । अल्लाह तआलाले प्रत्येक मुसलमानलाई सुरक्षित राखून्‌ । (आमीन) 


१किताबसित तात्पर्य सुरक्षित पुस्तक (लौहे महफूज) हो । अर्थ यो हो कि अल्लाह 
तआलाको तर्फबाट यो कुरो निश्चित छ, जुन सुरक्षित पुस्तकमा लेखिएको छ कि हामी 
काफिरहरूको प्रत्येक बस्तीलाई या त मृत्युद्वारा नष्ट गरिदिनेछौं तथा बस्तीसित तात्पर्य 
| नगरवासी हुन्‌ तथा विनाशको कारण उनको कुफ्र तथा मूर्तिपूजन तथा अत्याचार तथा 
।दुष्टता हो अथवा यसको अतिरिक्त यो विनाश कृयामतभन्दा पूर्व घटित हुनेछ, अन्यथा 
कयामतका दिन क प्रत्येक बस्ती नै विलीन तथा विनाशको शिकार बनिहाल्नेछ । 


भ्यो आयत त्यस समय अवतरित भयो जुनबेला मक्काका काफ्रिहरूले यो माँग गरे कि 
सफाको पर्वतलाई स्वर्ण बनाइयोस्‌ अथवा मक्काका पर्वत आफ्नो स्थानबाट हटाईयून्‌ 
ताकि त्यहाँ खेती गर्न सकियोस्‌, जसबारे अल्लाह तआलाले जिब्रीलको माध्यमबाट सन्देश 
पठायो कि उनीहरूका माँग हामी पूरा गर्न तयार छौं, तर यदि त्यस पश्चात पनि उनी ईमान ॥- 
स्थापित गरेनन्‌ भने त फेरि उनको विनाश निश्चित छ । त्यसपछि उनीहरूलाई अवसर 
दिइने छैन । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि यसै क्रालाई उचित ठान्नुभो कि 
| यिनका माँग पूरा नगरियून्‌ ताकि यिनी निश्चित वित्ताशबाट बाँचून्‌। (मुसनद अहमद भाग 
।१ पृष्ठ २५०८) यस आयतमा पनि अल्लाह तआलाले यही विषय वर्णन गरेको छ कि उनका 
इच्छा अनुसार हामीलाई निशानीहरू अवतरित गर्चुमा कुनै कठिनाई छैन । परन्तु हामी 
यसबाट यसकारण बचिराखेका छौं कि पूर्वका समुदायहरूले पनि आफ्ना इच्छा अनुसार 
| निशानीहरू माँगेका थिए, जुन उनीहरूलाई देखाइयो, तर त्यसको उपरान्त पनि उनीहरूले 
:... || झुटलाए तथा ईमान कायम गरेनन्‌, जसको परिणामस्वरुप उनीहरू नाश गरिए । 


स्र: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ ढतुछ राणा हराणा ला?” 
अत्याचार गरे ।' हामी त मानिसहरूलाई ४१४ ५ ८,५६ £) ८६; 
केवल सतर्क गर्नको लागि प्रतीक पठाउँछौं । ७१४८ 3)%:0५090 ८५ 


| (६०) तथा याद गर्नुस्‌ जबकि हामीले 1280 ६) 60४४“ 
तपाईंसित भन्यौं कि तपाईंको प्रभुले न त 22 219 
मानिसहरूलाई घेरिसकेको छ ।१ जुन दशन &। ९£४॥८००८४५०६, 


तिमीलाई देखाएका थियौं, त्यो मानिसहरूका ई::४:४५८४; ४) ८८१! 
लागि स्पष्ट परीक्षा नै थियो तथा त्यसैप्रकार ८499 ;५/६। ७5४: 
त्यो वृक्ष पनि जसबाट क्र्‌आनमा घुणाको बट ११७४ क किनुहि 
प्रदर्शन गरिएको, छ ।, हामी उनीहरूलाई १४०८५८०१ "र 


सतर्क गरिराखेका छौं तर यो उनलाई 
अझै धेरै दुष्टतामा बढाइराखेको छ ।" 


१समृदको समुदायलाई उदाहरणस्वरुप वर्णन गस्यो किनभने इच्छा अनुसार चट्टानबाट 
ञँट्ती प्रकट गरिएको थियो तर ती अत्याचारीहरूले विश्वास गर्नुको सट्टा, त्यस 
उँटनीलाई नै मारिहाले, जसको कारण तीन दिन पश्चात प्रकोप आइपुग्यो । 


अर्थात्‌ मानिसहरू अल्लाहको प्रभाव एवं इच्छाका अधीन छन्‌, तथा जे अल्लाहैले 
चाहनेछ, त्यही हुनेछ न कि त्यो जुन. उनीहरू चाहन्छन्‌, अथवा तात्पर्य मक्कावासी 
हन्‌ कि उनीहरू अल्लाहको आदेशाधीन छन्‌, तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
निश्चिन्त रिसालतको प्रचार-प्रसार गर्नुस, उनीहरू तपाईं सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको केही बिगार्न सक्ने छैन, हामी तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
सरक्षा गर्नेछौं, अथवा बद्रको यद्द तथा मक्का विजयको अवसरमा जसरी अल्लाहले 
मक्काका मूर्तिपूजकहरूलाई अपमानजनक पराजय दियो, त्यसलाई स्पष्ट गरिँदैछ । 


-सहावा तथा ताबईत्तलै यस रूया (दर्शन) को व्याख्या -प्रत्यक्ष दशनबाट गरेका 
छन तथा यसबाट वात्पर्य मेराजको घटना हो, जन धैरैजसो क्षीर्ण मानिसहरूको 
लागि विचलनको कारण बन्यो तथा उनी विधर्मी भए । तथा वृक्षबाट तात्पर्य 
जक्कम (नरकीय) को वक्ष हो, जसलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
मेराजको राति नरकमा देख्न्‌भो । (७५००) सित तात्पर्य खानेहरूमाथि अर्थात्‌ 
नरकवासीहरूमाथि धिक्कार । जस्तो अन्य स्थानमा छ । 


४23 ॥। | । ।० 0८५ (2501 पन औलाले 0) शर 
“नरकीय वृक्ष (जक्कूम) पापीहरूको खाना हो ।” (सूरः दुःखान-४३,४४) 
| ' अर्थात काफ्रिहरूका हृदयमा जुन द्वेष तथा ईर्ष्या छ, त्यसको कारण निशानीहरू देखेर 
[| ईमान ल्याउनुको ७4 94५० सट्टा उनको उग्रता तथा व्याकुलतामः अत्याधिक बृद्धि हुन्छ । 
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(९१) तथा जब हामीले फरिश्ताहरूलाई 02५9४221:514) ८195); 
आदेश दियौं कि आदमलाई दण्डवत्‌ (सजदा) ॥७४०,५:१",|8)4:2 
गर त इब्लीस बाहेक सबैले गरे । उसले काल 00 ट् लुके 
भन्यो कि के म त्यसलाई दण्डवत्‌ गरू ७ ०४४८७०८१००४११ 
जसलाई तिमीले माटोले बनाएका छौ । 


(६२) भन्नथाल्यो: ठीक छ हेर ! त्यसलाई ४४८४ ०1४० ८6:60 
तिमीले ममाथि श्रेष्ठता त दिएका छौ, तर 9291 47/1/5:5127 

॥ । १।(१८)/१०-८ 
यदि तिमीले मलाई केयामतसम्म अवसर 4६5 2९९८, 
दियौ भने म यसका सन्तानमध्ये अति कक - %०:%४४१५८::» ७८ 
मानिसहरूबाहेक, आफ्नो वशमा गरिहाल्नेछु॥ 


(९३) आदेश भयो कि जा, उनीहरूमध्ये जो ४२८० ८: ००310४ 
पनि तिम्रो अनुयायी हुनेछ त तिमीसित . $ ६ 0207 97४ ४४:6ई 
सबैको दण्ड नरक हो, जुन पूर्ण प्रतिकार हो। ? 9 194-108ट ७५ 


पि उगीहरूमाथि तँ जसलाई पनि आफ्नो, ८४०८००:। ८४ 5::1; 
क्राले बहकाउत्त सक्छस्‌, बहकाइहाल।२ तथा ४५, ८५६४८:1१८५:८ 
1२? ।, दै कि [$ ०७ ४ 
उनीमाथि आफ्ना सवार तथा.पैदल (सेना) 129 5 १५३० लि लेठडि 
द्वारा जाइलाग,' तथा उनका माल तथा (१००६ (४२६; ०१०३ 
सन्तानमध्येबाट आफ्नो भांग पनि लग ।" 


अर्थात्‌ त्यसमाथि उसको अधिकार प्राप्त गर्नेछु तथा त्यसलाई जुनप्रकार चाहन्छु 
विपथ गर्नेछु । तर केही मानिसहरू मेरो छल तथा दाँवबाट बच्नेछन्‌। आदम तथा 
इब्लीसको यो कथा यसभन्दा पूर्व स्‌रः मल व्जक्रः सुर , सूरः अल-आराफ्‌ तथा सूरः 
अल-हिजरमा आइसकेको छ । यहाँ चौथोपटक वर्णन गरिँदैछ । यसका 
अतिरिक्त सूर: अल कृहफ, सूर: ताहा र सूर: सादमा पनि यसको वर्णन आउनेछ । 


'ध्वनिबाट तात्पर्य आकर्षक नैवेद्च अथवा गीत-संगीत एवं आनन्द-मनोरञ्जनका 
यन्त्र हुन्‌ जसद्वारा शैतान अधिकतर मानिसहरूलाई विचलित गरिराखेको छ । 


'ती सेनाहरूबाट तात्पर्य मनुष्य तथा जिन्नहरूका ती सवार तथा पैदल सेना हो, 
जुन शैतानका शिष्य तथा त्यसको जालका शिकार छन्‌ एवं शैतानको जस्तो 
मानिसहरूलाई विचलित गर्दछन्‌ अथवा तात्पर्य हो, प्रत्येक संभावित साधन जुन 
शैतान विचलन्तको लागि प्रयोग गर्दछ । 


मालमा शैतानको भागीदारीको अर्थ हो, अनुचित्त साधनहरूबाट धन उपार्जन तथा 


अपव्यय गर्नु हो र यसैप्रकार पशुहरूलाई मूर्तिहरूका नाममा दान गर्नु, जस्तै बहीरः तथा: 
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१9 £:4:1) ५ /21)-“] (9: 311: 


“| तथा उनीहरूलाई (मिथ्या) वचन दिइहाल। ४्ुँ॥ 9 ४६:91: 
- | उनीहरूसित जति पनि वचन शैतानका ढुजे, 
| हन्छन्‌, सबै पूर्णतः धोका हुन्‌ ।' ७0:43 

(६४) मेरा सत्य भक्तहरूमाथि तेरो कुन्‌ $9: ०४ ८१७४५७३८५७ 
अधिकार तथा वश छैन ।' तथा तेरो 042४204, 6 
| पालनकर्ता बडो कार्यक्षम पर्याप्त छ ।' 0002 2५ 


(६६) तिम्रो पालनकर्ता त्यो हो, जो तिम्रो ५41:4 05:05 
लागि नदीमा डुङ्गाहरू चलाउँछ ताकि , ४4017012:3 7 1६12] »%४ 
तिमी त्यसको उपकारको खोजी गर । त्यो ००४:११००१००९%%५। 
॥ तिमीमाथि अत्याधिक कृपालु छ“ 1040 


सायेब: अईदि । तथा सन्तानमा भागीदारीको अर्थ हो व्यभिचार, गरूप्रसाद, कृ्‌ष्णदास, 
॥ आदि ताम राख्नु, इस्लामी नियमहरूका विपरीत उनलाई शिक्षा-दीक्षा दिनु कि 
उनी दुर्व्यवहारी तथा कुचरित्र बनून्‌, उनलाई निर्धनताको भयले जीवित गाडिदिनु, 
हत्य गरिदिनु, गर्भपात गराउनु, सन्तानलाई अन्धविश्वासी, यहूदी तथा इसाई 
॥ आदि बनाउन तथा बिना सुन्नतबाट सिद्व प्रार्थनाहरूलाई पढि पत्नीसित . संभोग 
॥गर्नु आदि हो । यी सबै परिस्थितिहरूमा शैतानको भागीदारी हुनजान्छ । 


१कि कुनै स्वर्ग-नरक - छैन, अथवा मरे पश्चात पुन: जीवित .हुने छैनौं आदि ।. 


|| २अभिमान (धोका) को अर्थ हुन्छ अनुचित कार्यलाई यसप्रकार अलंकृत गरियोस्‌ कि 
त्यो राम्रो तथा उचित लागोस्‌ । 


। ॥भक्तहरूलाई स्वयंसित सम्बन्धित गर्नु, यो सम्मान तथा आदर स्वरूप हो जसबाट 
ज्ञात भयो कि अल्लाहका विशेष भक्तहरूलाई शैतान विचलित गर्नुमा असफल 
| रहन्छ ।.: क 90 एन सद । ५ ( 


। (१ "अर्थात्‌ जो सही अर्थहरूमा मा अल्लाहको भक्त बन्छं, त्यसैमाथि भरोसा तथा 
“| विश्वास गर्दछ त अल्लाह पनि त्यसको मित्र तथा कार्यक्षम बन्दछ । 

(| “यो उसको उपकार तथा कृपा नै हो कि उसले समुंद्रलाई मनुष्यका नियन्त्रणमा 
| गरिदिएको छ तथा तिनीहरू त्यसमाथि डुङ्गा तथा जलयान चलाएर एक देशबाट 
अर्को देश भ्रमण गर्दछन्‌ तथा व्यापार गर्दछन्‌। _ जा 
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(६७) तथा समुद्रहरूमा विपत्ति पुणासाथ्‌ १4 /4,,414£140415) 
जसलाई तिमीले पुकार्दथ्यौै, सबै ००८० ४४ १६ क 
हराउँछन्‌, केवल त्यहीँ (अल्लाह) शेष ४।४)॥४०४ ४४८५४)००::० 
रहन्छ । अनि जब त्यसले तिमीलाई १४४४ ७४६०४::। 
स्थलतिर सुरक्षित ल्याउँछ, तब तिमी विमुख 
भइहाल्दछौ। मनुष्य अत्याधिक कृतघ्न छ। 


(६०) त के तिमी यसबाट निर्भय भइसकेका रो हद ६ 02८9 
छौ कि तिमीलाई स्थलको कुनै भागमा ५११ 2526 6न2 
(लगी धर्ती) मा गाड्न सक्छ अथवा १” ४१७/४९८0:2:91£0। 
तिमीमाथि ढुङ्गाको हुरी पठाउन सक्छ ।' 4१६; १८-४।५८५,५४ 
अनि तिमी आफ्नो लागि कुनै रक्षक पाउन या “ 
न सकौला । 

(६९) के तिमी यस कुराबाट निर्भय /)४ 9 6$610592 
भइसकेका छौ कि (अल्लाह तआला) पुनः ४07 पट “रछ १20 
तिमीलाई समुद्रको यात्रामा लग्नेछैन र 02०७ ४९०2: 
तिमीमाथि प्रचण्ड तृफानी वायु पठाउनेछैन गर द,2492 £ 


तथा लिम्रो कफ्रका कारण तिमीलाई ४::१ ५५४6 2, %% ८ 4१0७ 

झवाइदिले क ७0४0 ४२ ।१०७८ १ री 
डु छैन । अनि फेरि तिमीले आफ्नो रट 025) 
लागि यसमा हाम्रो: बिरूद्ध कोही पाउने 
छैनौ ।: 


यो विषय पूर्वमा पनि कैयन्‌ स्थानहरूमा गुज्रिसकेको छ । 


अर्थात्‌ समुद्रबाट निस्के पश्चात तिमी जुन अल्लाहलाई बिर्सिदिन्छौ, त के तिमी 
जान्दैनौं कि त्यो स्थलमा पनि तिमीलाई समात्न सक्छ, तिमीलाई त्यो धर्तीमा पनि 
॥ गाड्न सक्छ अथवा ढुङ्गाहरूको वर्षा गरी ध्वस्त गर्न सक्छ जसरी केही विगत 
समुदायहरूलाई यसैप्रकार ध्वस्त गरिदियो । 


(५.1) यस्तो तीब्र एवं उग्र समुद्री वायुलाई भन्दछन्‌ जसले डुङ्गाहरूलाई 
भाँचिदिन्छ तथा उनीहरूलाई डुबाइदिन्छ । (5) प्रतिशोध लित्तै, पछि लाग्ने 
'-- | अर्थात तिमी डुबिसकेपछि हामीसँग सोधोस्‌ कि तिमीले हाम्रा भक्तहरूलाई किन 
|... डुबएयौ ? अर्थ यो हो कि एकपटक समुद्रबाट निस्के पश्चात के तिमीलाई पुनः 
|| समुद्रमा जानुको आवश्यकता पर्ने छैन ? तथा त्यहाँ विपत्तिमा पार्न सक्दैन ? 
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स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ ० ६(९९:-००४०/८ नुन 


(७0) तथा निःसन्देह हामीले आदमका 4५/-::2 &:८4£८,५५/: 
सन्तानलाई बडो सम्मान दियौं) तथा. 0 2000 ११८१ 201 र 
उनीहरूलाई थल एवं जलका सवारी दियौं।' ४०112000105010 0 
तथा उनीहरूलाई पवित्र बसतुहरुाट हरूबाट जीविका पद ८ ० 22०5: ८:०) 
प्रदान गस्यौंँ' तथा आफ्ना थुप्रै सृष्टिहरूमाथि 63८: 4५ ८६: 
उनीहरूलाई श्रेष्ठता प्रदान गथ्यौं ।' " 


(७१) (त्यस दिनसितै तर्स) जुन दिन हामीले ६१,०८५ 
त्यसको नायककासाथ १2 ०४०) 
% क कब० गुरु सिक त्यसको नायककासाथ 000007 40 
[ ।५ अनि जसलाई पनि 


'यो मान तथा सम्मान मनुष्यको रूपमा सबैलाई प्राप्त छ चाहे ईमानवाला होस्‌ अथवा 
काफिरि किनभने यो सम्मान अन्य सृष्टि जीव तथा जडपदार्थ एवं वनस्पति आदिको 
सापेक्ष छ। तथा यो सम्मान विभिन्न रूपले छ । जुनप्रकोर रङ्ग-रूप, शरीर, स्वरूप एवं 
आकार-प्रकार अल्लाह तआलाले मनुष्यलाई प्रदान गरेको छ, त्यो कुनै अन्य सृष्टिलाई 
प्राप्त छैन । जुन बुद्धि मनुष्यलाई प्रदान गस्यो, पशु आदि त्यसबाट बञ्चित छन्‌ । यसका 
अतिरिक्त त्यो यसै बुद्धिले उचित, अनुचित, लाभकारी हानिकारक, सुन्दर तथा करूपमा 
निर्णय गर्नुको सामर्थ्य राख्दछ । यसै वृद्िद्वारा त्यो अल्लाहको अन्य सृष्टिबाट लाभ 
उठाउँछ तथा उनीहरूलाई आफ्नो अधीन राख्दछ । यसै वृद्धि तथा समझबाट त्यो-यस्ता 
भावनाहरूको निर्माण गर्दछ, यस्ता वस्तुहरूको खोजी गर्दछ, तथा यस्ता वस्तुहरूको |. 
उत्पादन गर्दछ, जो उसलाई गर्मीको वायुको तापबाट तथा जाडोको शीतबाट तथा 
क्रतुहरूका अन्य कठिनाईहरूबाट सुरक्षित राख्दछन्‌ । यसका अतिरिक्त. सृष्टिका सबै 
वस्तुलाई अल्लाह तआलाले मनुष्यको सेवामा लगाएको छ । चन्द्रमा, सूर्य, वायु, जल 
तथा अन्य अनगिन्ती वस्तुहरू छन्‌ जसबाट मनुष्य लाभान्वित भइराखेको छ । 


स्थलमा त्यो घोडा, खच्चर, गधा, उँट तथा आफ्ना निर्मित सवारीहरू (रेलगाडी, 
बस, वायुयान, साइकल, मोटर आदि) मा सवारी गर्दछ तथा यसैप्रकार समुद्रमा डुङ्गा 
एव जहाज छन्‌ जसमाथि त्यो सवार हुन्छ तथा सामान ओसार-पसार गर्छु । 
'मनुष्यलाई खानको निम्ति जुन अनाज, फलफूल उसले उब्जाएको छ उनीहरूमा 
जुन-जुन स्वाद तथा स्वादिष्ट फल तथा शक्तिप्रद तथा हर्षवर्धक मिश्रित तथा पेय 
एव माजून तथा खमीराहरू मनुष्यका अतिरिक्त कुनै अन्य सृष्टिलाई प्राप्त छ ? 
“उक्त विवरणबाट मनुष्यको थुप्रै सृष्टिमाथि श्रेष्ठता एवं उच्चता स्पष्ट हुन्छ । 
“इमामको अर्थ मुखिया, नेता तथा प्रतिनिधि हो “३ यहाँ यसबाट के तात्पर्य छ ! 
यसमा मतभैद छ । केही विद्वानहरू भन्दछन्त्‌ कि यसबाट तात्पर्य पैगम्बर हुन्‌ 
“(अर्थात्‌ प्रत्येक समुदायलाइ त्यसका पैग॒म्बरको नामबाट पुकारिनेछ 

न पे ठा कुरुरुरुाई म 2077 म 


१0 0241 0,121 01125- 


१४ ४ ०” “(2 "१ ०१ है 
४, १०, (0 
”” १५१॥:। ११ ० %००७१ 000 0:£: “ 


कर्मपत्र दाहिने हातमा दिइयो, उनी त 
(प्रसन्तताले) आफ्नो कर्मपत्र पढ्नेछन्‌ । 


तथा धांगो समान (कण बराबर) पनि 04८ 
अत्याचार गरिने छैनन्‌ ।' 00 


(७२) तथा जो कोही यस लोकमा अन्धो ५ ,७८३५०(३०४८% 
रहयो, त्यो परलोक (आखिरत) मा पनि त ९३१/170:1110177 
अन्धो तथा मार्गबाट धेरै ने विचलित भएको “ 
रहनेछ ।' 


(७३) तथा यी, मागिसहरू तपाईलाई ७ ४/।.,८ ८४४::५५४७)) 
प्रकाशना (वहयी) बाट, जुन हा ४१८८ 422 ७६६४: 
तपाईंमाथि उतारेका छो विचलित र लता छ" 
गराइदिन चाहिरांखेका थिए कि तपाईं ७५ ०१००४४1519 ७४१० 
यसका अतिरिक्त अन्य केही कुराहरू हाम्रो 

नामबाट रचिहाल्नुस्‌, अनि त तपाईंलाई 

आफ्ना संरक्षक तथा मित्र बनाउँथै | 


(७४) तथा यदि हामी तपाईंलाई स्थिर ४४०६] ८६:७१ 
अडिग) त्तराखेको भए धेरै सम्भव थियो... 0 071001021 
कि उनीहरूतिर 0000 लड 3, 


केही ज्ञाताहरू भन्छन्‌ कि यसबाट आकाशीय पुस्तकहरू तात्पर्य हुन्‌ जन 
नवीहरूका साथ अवतरित हँदैरहे अर्थात हे तौरातवाला ! हे इंजीलवाला ! तथा 
हे कर्‌आनवाला ! भनेर पृकारिनेछ भकारिनेछ, केही भन्दछन्‌ कि यहाँ इमामबाट तात्पर्य 
कमपत्र हन्‌ अर्थात्‌ प्रत्येक व्यक्तिलाई जब बोलाइनेछु त त्यसको कर्मपत्र त्यसको 
हातमा हुनेछ तथा त्यस अनसार त्यसको निर्णय गरिनेछ । यसै विचारलाई इमाम 
शौकानी तथा इमाम इब्ने कृसीरले वरीयता दिएका छन्‌ । 


(८०:७५) त्यस झिल्ली तथा धागोलाई भन्दछन्‌, जुन खुजूरको बियाँमा (गुठली) मा 
हुन्छ, अर्थात्‌ कण बराबर पनि अत्याचार हनेछैन । 


(७०) (अन्धो) बाट तात्पर्य हृदयको अन्धा हो . अर्थात्‌ जो संसारमा सत्य हेर्नु तथा 
सम्झनु एवं त्यसलाई स्वीकार गर्नुबाट बञ्चित रहयो, त्यो आख्रितमा अन्धो र 
.. |प्रभुको विशेष कृपा तथा उपकारबाट बञ्चित रहनेछ। 
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सर: बनी इसाईल-१७ भाग-१५ छ 
केही न केही झुकि नै हाल्नुहुन्थ्यो । 
(७५) त्यसपछि त हामीले पनि तपाईलाई ८:६%४६१४। ८ ८९५: 
दोहोरो यातना संसारको दिन्थ्यौं तथा %,%४०८01454%. र 
दोहोरो नै मृत्युका' अनि तपाईं त आफ्नो छट 0 42 041 
लागि हाम्रो अगाडी कसैलाई पनि सहायक 
पाउनु हुन्नथ्यो । 


(७६) तथा यिनी त तपाईंका खुट्टा यय :४।८:८४:६६::५५४७।; 


धर्तीबाट अस्थिर नै पार्न लागेका थिए ४18४: ०१:४४) 
ताकि तपाईंलाई यसबाट निकालिदिउन्‌,' वी 4,591 2510 
अनि यिनी पनि तपाईं पश्चात निकै कम छन डट 4200 


टिक्न पाउँथे ।" 


(७७) यस्तै नियम उनीहरूको थियो, जो ८२: ४(%४४४ ५९६: 
तपाईंभन्दा पूर्व रसूल (सन्देशवाहक) हामीले &३४,४८६:४:) ५,५:::५ 
पठायौं | तथा तपाईं 


"यसमा त्यस पवित्रता (निष्पाप) को वर्णन छ जुन अल्लाहको तर्फबाट नबीहरूलाई 
प्राप्त हुन्छ । यसबाट यो ज्ञात भयो कि मूर्तिपूजक यद्यपि नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमलाई आफूतिर आकर्षित गर्न चाहन्थे तर अल्लाहले तपाईं सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई बचायो तथा तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अलिकति 
पनि उनीहरूतिर झुक्नु भएन । वा 


“यसबाट ज्ञात भयो कि दण्ड, पद एवं गरिमाको अनुसार हुन्छ । : 


रयो त्यस षडयन्त्रतिर संकेत छ, जुन नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
मक्काबाट निष्कासित गर्नको लागि मक्काका कुरैशले तयार गरेका थिए, जसबाट 
अल्लाहले उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई बचायो । 


'अर्थात्‌ यदि आफ्नो योजना अनुसार यिनीहरू उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
मक्काबाट निकालदिएको भए, यिनी पनि त्यसको पश्चात धैरैबेरसम्म रहँदैनथे 
अर्थात्‌ अल्लाहको प्रकोपको पकडमा आइहाल्ये । 


| “अर्थात यो प्राचीन नियम चलिआइराखेको छ जुन उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
| भन्दा पूर्वका रसूलहरूका लागि पनि लागू भइराखेको छ कि जब उत्नका समदायले 


|| उनीहरूलाई आफ्नो देशबाट निकालिए अथवा उनीहरूलाई निस्कनक्को लागि बाध्य 
( गरिदिए त फेरि त्यो समुदाय पनि अल्लाहको प्रकोपबाट सुरक्षित रहेनन्‌ । 
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स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ क) (913,20 
| हाम्रा नियमहरूमा कहिल्यै परिवर्तन पाउनु 
हुनेछैन" म 1 
(७५) नमाज स्थापित गर्नुस्‌ अपरान्हदेखि (500:£19/7409219 
रातको अँध्यारोसम्म' तथा प्रातः (फञ्ज) ,4101962,:41005,11 
को क्र्‌आन पढ्नु पनि । निःसन्देह प्रात: री 0:०१०)-१५ ७००१८:। 
(फञ्ज) को समय कुर्‌आन पढ्नु उपस्थित  ७1%१8०००४ 
गरिएको छ।' 


७२) तथा रात्रिको भागमा तहज्जुदको | ४ 41, ँ ०, “४० ० ”” 
(७९) तथा रात्रिको केही भागमा तहज्जुदको ४241974,0£450£1025 


१० £:1१ ५ 010] 


नमाजमा क्र्‌आनको पाठ (तिलावत गर्नु) 
यो अधिकता 


१अत: मक्कावासीहरूलाई पनि यही भयो कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
हिजरत भएको डेढ वर्ष पश्चात नै उहाँलाई बद्रको मैदानमा अपमानजनक पराजयको 
सामना गर्नुपर्‌यो तथा ६ वर्ष पश्चात ५ हिजरीमा मबंका नै विजय भयो तथा यस अपमान 
तथा अनादर पश्चात टाउको उचाल्ने योग्य रहेत । 

२(०।१।.) को अर्थ सूर्य ढल्किनु तथा (७-०5) को अर्थ अन्धकार हो । सूर्य ढल्के पश्चात 
अपरान्ह जोहर तथा अस्रको नमाज तथा रात्रिको अन्धकारसम्म सित तात्पर्य मग्रिब तथा 
इशाका नमाजहरू हुन्‌ तथा क्रआन.अल-फञ्जसित तात्पर्य फज्रको नमाज हो । कुरआन 
नमाजको अर्थमा छ । यसलाइ कुर्‌आनको उपमा यसकारणले दिइएको छ कि फञज्जमा 
करआनका आयतहरूको पाठ लामो हुन्छ । यसप्रकार यस आयतमा पाँचौ अनिवार्य 
नमाजहरूको वर्णन आउँछ, जसको विस्तृत वर्णन हदीसहरूमा पाईन्छ तथा जुन 
मुसलमानहरूको कर्मबाट पनि सिद्द छ। 


अर्थात्‌ त्यस समय फरिश्ताहरू उपस्थित हुन्छन्‌ बरु दिनका फरिश्ताहरू तथा रात्रिका 
फरिश्ताहरूको मिलन हुन्छ, जस्तो कि हदीसमा छ (सहीह बुखारी तफ्‌सीर सूरः बनी 
इस्राईल) एक अन्य हदीसमा छ कि रात्रिका फरिश्ता जब अल्लाह छेउ पुग्छन्‌ त अल्लाह 
तआला उनीसित सोध्छ यद्यपि त्यो राम्ररी जान्दछ, तिमीले मेरा भक्तहरूलाई कुन अवस्थामा 
छोड्यो । फरिश्ताहरू उत्तर दिन्छन्‌ कि जब हामी उनका पास गएका थियौं, त्यस समय पनि 
उनी नमाज पढिराखेका थिए । जब हामी उनको पासबाट आएका छौं त उनीहरूलाई नमाज 
पढिराखेको अवस्थामा छाडेर आएका छौं । (सहीह बुखारी किताबुल मवाकीत बाब फजले 
सलातील अस्रे वा मुस्लिम बाबो सलाति स्सुब्‌हे वल अम्रे वल मुहाफजते अलैहिमा) 


'केही विद्वानहरू भन्छन्‌ तहज्जुदका दुई प्रतिकूल अर्थ छन्‌, निद्रा तथा जागरण, यहाँ यसै 
| दोस्रो अर्थमा छ कि राती सुतेर उठ्नुस्‌ र ऐच्छिक नमाज पढ्नुस्‌, केही भन्दछन्‌ कि 

“| तहज्जुदको मूल अर्थ त रात्रि सुत्नुकै हो तर तफअउलमा जानाले यसमा बच्नुको अर्थ 
«(उत्पन्न भयो । जस्तो (010) को अर्थ हो, त्यो पापबाट बच अथवा अलग रह। यसैप्रकार 
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तपाईंको लागि हो,' शीघ्र नै तपाईंको (१४:८४ ८६:४४ 
प्रभुले तपाईंलाई महमूद नामको स्थानमा ७1:४५ 
उभ्याउने छ ।' 

(50) तथा विनय गर्दैरहनुस्‌. कि है ७८५ ४:४१४९५:८:; 
मेरो प्रभु ! मलाई जहाँ ) राम्रो हु ([५५।४७४१%४ 6५७ 4४४ 
तरिकाले लैजाउ तथा जहाँबाट निकाल्छौ, टर 00८ 0020 कन 
राम्रो प्रकारले निकाल तथा मेरो लाग ७: ८०८४८/.:,२ 


आफ्नो तफबाट प्रभाव तथा सहायता 
निर्धारित गरिदेउ ।: 


तहज्जुदको अर्थ हुनेछ सुत्नु (निद्रा) बाट बच्नु । तथा (०२४०) त्यो हुनेछ जो रात्रिका 
निद्राबाट बच्यो तथा नमाज पढ्यो । अत: तहज्जुदको भावार्थ रात्रिको अन्तिम 
भागमा उठेर ऐच्छिक नमाज पढ्नु हो । सम्पूर्ण रात्रि नमाज पढ्नु सुन्ततको 
विरूद्ध छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम -रात्रेको प्रथम भागमा सुत्तु हुन्थ्यो 
तथा अन्तिम भागमा उठेर तहज्जुद पढ्नु, हुन्थ्यो । यही विधि सुन्तत हो । 


"केही विद्वानहरूले यसको अर्थ यो लगाएका छन्‌, यो एउटा अतिरिक्त कर्तव्य हो, जुन 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको लागि विशेष छ, यसप्रकार उनी भन्छन्‌ कि नवी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई-तहज्जुद पनि त्यसरी नै अनिवार्य थियो, जसरी पाँच 
नमाज अनिवार्य थिए । तर मुसंलैमानहरूका लागि तहज्जुदको नमाज अनिवार्य छैन । 
केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि/21:1:) अतिरिक्तको अर्थ यो हो कि यो तहज्जुदको नमाज उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको पदोन्नतिको लागि अतिरिक्त करो हो, किनभने उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम त निष्पाप हुनुहुन्छ, जबकि मुसलमानहरूका लागि यो तथा 
अन्य पुण्यका कार्य नराम्रा कुराका प्रायश्चित हुनु । तथा केही विद्वान भन्दछन्‌ कि (515) 
नफिल: (ऐच्छिक) नै हो अर्थात न उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि अनिवार्य थियो 
न मुसलमानहरूमाथि, यो एउटा अतिरिक्त इबादत हो जसको महिमा निःसन्देह अधिक 
छ तथा त्यस समय अल्लाह आफ्नो इवादतबाट अति प्रसन्न हुन्छ । परन्तु यो नमाज 
अनिवार्य तथा आवश्यक न नैवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि भएको थियो न उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका अनुयायीहरूमाथि नै अनिवार्य छु । 


प्यो त्यो स्थान हो, जुन कयामतका दिन अल्लाह तआलाले नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई प्रदान गर्नछ तथा त्यस स्थानमा नै उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले त्यो 
महा अभिस्तावना (सिफारिश) गर्नु हुनेछ जसको पश्चात मानिसहरूको लेखाजोखा हुनेछ । 


रकेही विद्वान भन्छन्‌ कि यो हिजरतको अवसरमा अवतरित भयो जबकि उहाँ सल्लल्लाहु 
, || अलैहि वसल्लम -मदीनामा प्रवेश गर्ने तथा मक्काबाट निस्कनुंको समस्या थियो, 
“|| भन्दछत्‌ कि यसको अर्थ हो मलाई सत्यका साथ मृत्यु दिनु तथा सत्यका साथ 


हि स्र:ः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ । 103२ 0010 2211 [1 ).। ७? 122. 
'((५१) भनिदिनुस्‌ कि सत्य आयो र असत्य 456 :४12८ १७ 
'विध्वस्त भयो । निःसन्देह असत्य थियो ०४%१४४०%१।६ 2१11 
पनि ध्वस्त हुने योग्य ।' ०८२० ७१८५) 


(5२) तथा यो क्र्‌आन जुन हामी १८: ४/१४।८,: ४५४: 
उतारिराखेका छौं, ईमान भएकाहरूका लागि 77:८४ ५११ £:२१५ 
ँ | कृपा हो, अत्याचारीहरूलाइ ४२१: 2१ "८९%%०१०५०८-)१ 
अत्यन्त स्वास्थ्य एवं कृपा हो, अत्याचारीहरूलाइ पतित 
क्षतिबाहेक कुनै अधिकता हुँदैन ।२ 82--० 2)0:१४॥। 


(प३े) तथा ७9०० जब पनि हामी ९१४० ८८:४१; 
आफ्नो कपा गर्दछौं, त त्यो मख फर्काउन्छ १४५£॥१८०।४४८५:४ ४ 

कनल सी ७ ७४१६॥५८०।०१००५:४, 
तथा कोल्टो फेर्छ तथा जब उसलाई दुख 007 पछ १४८ 
हुन्छ त त्यो अत्तालिन्छ ।: छि 


(८५४) भनिदिन्‌स्‌ कि प्रत्येक व्यक्ति आफ्नो ४0०८ (६१८ 14, 

०० बत हट )09 0६९७ ०७ 9७ 2० 
विधि अनुसार कार्यरत छ, जो पूर्ण मार्ग- 20 196 है 
दर्शनमा 


केयामतका दिन उठाउनु । केही विद्वान भन्दछन्‌ कि मलाई कब्रमा सत्यका साथ 
प्रवेश दिनु तथा केयामतका दिन जब कब्रबाट उठाउँछौ त सत्यका साथ कब्रबाट 
निकाल्नु आदि । इमाम शौकानी भन्दछन्‌ कि किनभने यो प्रार्थना हो यसकारण 
यसका सामान्य अर्थमा ती सबै कुरा आउँछन्‌ । 


हदीसमा वर्णित छ कि मक्का विजय पश्चात जब नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले “खान-ए-काअबा” मा प्रवेश गर्नुभयो, त त्यहाँ तीन सय साट्टी 
मूर्तिहरू थिए, उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको हातमा छडी थियो । उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले छडीको दुप्पोले ती मूर्तिहरूलाई हान्दै जानु हुन्थ्यो 
तथा 4,214: 48:12: 9 तथा &:::145 /५५।५७५: ५5 ७:1:5) पढ्दै जानुहुन्थ्यो 
। (सहीह बुखारी तफसीर बनी इस्राईल किताबुल मज[लिम तथा मुस्लिम बाबु 
इजालतिल असनामे मिन हौलिल कअबः) 


श्यस भावार्थको आयत सूरः यूनुस-५७ मा गुज्रिसकेको छ, त्यसको व्याख्या हेर्नुस्‌ । 


श्यसमा मनुष्यको त्यस अवस्था एवं दशाको वर्णन छ जसमा साधारणतः सुख 
“|| तथा दुख:को समयमा घेरिन्छ । सुखमा त्यो अल्लाहलाई बिर्सिदिन्छ तथा दुखमा 
:: | निराश भईदिन्छ । तर ईमानवालाहरूको दशा दुबै परिस्थितिहरूमा यसभन्दा 
[भिन्न छ । हेर्नुस्‌ सूरः हृदको आयत ९ देखि ११ सम्मको व्याख्या। 
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छन्‌, उनीहरूलाई, तिम्रो प्रभु नै राम्ररी &६:४० ०४:%८५:,०४। 
जान्दछ । 


(5५) तथा यी मानिसहरू तपाईसित ११:८४ ०%११।७८ ७४१८:० 
आत्माको विषयमा प्रश्न गर्दछन्‌, (तपाई) 5,,9102444६५::, 

उत्तर दिमूस्‌ के आत्मा मेरो 4 ०५१००८०५ %9102/1:2 वि 
छत जुन ज्ञान छ, ७2 
त्यो साह्रै नै अल्प छ ।' 


(5६) तथा यदि हामी चाहन्छौं भने जुन - ६::;£:४४/४५:४१३ ७8 
प्रकाशना (वहयी) तपाईंतिर हामीले “1७9१ 4४७” 
अवतरित गरेका छौं, सबै लिन सम्छौं,' (:४ ५, 010४ ४०८८) 
अनि तपाईंलाई त्यसको लागि हाम्रो समक्ष 05५627 
कोही पनि पक्षधर पाउन सकिने छैन ।" 


"यसमा मूर्तिपूजकहरूका लागि धम्की तथा चेतावनी छ तथा यसको त्येही भावार्थ 
हो, जुन सूर; हृदको आयत १२१ तथा १२२ को हो (॥९) को अर्थ विचार, धर्म, 
विधि तथा व्यवहार एवं स्वभावसित, छ । केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि यसमा 
काफिरहरूका लागि नित्त्दा तथा ईमानवालाहरूका लागि प्रशंसाको पक्ष छ किनभने ||. 
यसको अर्थ हो कि प्रत्येक मनुष्य यस्तो कर्म गर्दछ, जुन त्यसको त्यस व्यवहार 
तथा चरित्रमा आधारित हुन्छ, जुन त्यसको स्वभाव एवं रीति हुन्छ । 


प्राण (आत्मा) त्यो- सुक्ष्म वस्तु हो जुन कसैलाई देखिँदैन तर प्रत्येक जीवधारीको 

शक्ति तथा बल त्यसै आत्मामा तीहित छ । यसको यथार्थत तथा सत्यकेहो?॥ 
यो कोही पनि जान्दैन । यहदीहरूले एकपटक नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित 
यसको विषयमा सौधे तँघ यो आयत अवतरित भयो । (सहीह बुखारी तफसीर 
सूर: बनी इस्राईल तथा सहीह मुस्लिम किताब सिफृतिल कियाम: वल जन्त: वन 
नार बाबु सोवा लिल यह्‌दिन्‌ नबीय सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अनिर रूह) 
आयतको अर्थ यो हो कि तिम्रो ज्ञान अल्लाहको ज्ञानको: सापेक्ष तुच्छ छ, तथा यो 
आत्मा जसको विषयमा तिमी सोधिराखेका छौ यसको ज्ञान त अल्लाहले नबीहरू 
सहित कसैलाई पनि दिएन । बस यति मात्र बुझ कि यो. मेरो प्रभुकौ आदैश हो 
अथवा मेरो प्रभुका महिमा मध्ये हो, जसको वास्तविकता मात्र त्यही जान्दछ । 


'अर्थात्‌ प्रकाशना (बहयी) द्वारा जुन अलिकति ज्ञात्त दिइएको छ यदि अल्लाह 
तआला चाहन्छ भने त्यसलाई पनि खोस्न सक्छ अर्थात्‌ हृदयबाट मेटाउन सक्छ |. 
अथवा किताबबाट नै मेटाउन सक्दछ । 


.... [जुन पुनः त्यसै प्रकाशना (वहयी) लाई तपाई सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमतिर फर्काइदेओस्‌।)|- 
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क्त 
70? / ०-०० 


|| गुजिसकेको छ । यो चुनौती अहिलेसम्म उत्तरको खोजीमा छ। 
[यो आयत यसै सूरःको प्रारम्भमा पनि गुम्रिसकेको छ । “तालका 
2 | ईमान -कायस. गर्नका लागि मक्काका क्रैशहरूले यी माँग प्रस्तुतगरे ।... 


स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ 9 ("७7 1 पसीना राहु 


(5७) यो त मात्र तपाईंको प्रभुको दयालुता ११:४८)४८/१ ८,४५६ 55 
हो ।॥' निःसन्देह तपाईंमाथि उसको अति नहर रनतलितनल”- 


॥ । १८८, %9' (० ४४६ ७०८ ” “ 
उपकार छ । ७12० ७०७४ 
७७७ ) भनिदिनुस्‌ कि यदि सबै मान ४%४८/५०८८। ५: /19 
_जिन्नात एकत्रित भई यस कुर्‌आन ८/४४।100 (५११४ ८१ 
समात्त ल्याउन चाहन्छन्‌ भने ती सबैबाट :१::४८४):५६,,081:0 
यसको समतुल्य ल्याउन असम्भव छ, रचितलक ला दल कुरदनि छन 
यद्यपि उनीहरू आपसमा एक-अर्काका छोर 2440 
सहायक नै किन नहोरन्‌ ।' 
(5९) तथा हामीले त यस क्र्‌आनमा । (७ ८:0८१:०५५ 
मानिसहरूद्वारा बुझ्नका निम्ति प्रत्येकरुपले (६४८८, ७००1१%1 
€ छौं छि पु २०० (१)०९ ०2 (० 
सबै उदाहरण वर्णन गरिदिएका छौं, तर ७ १६८, क & 0 झैँ 24४ 
अधिकतर मानिसहरू कृतघ्नताबाट रोकिन्नन्‌|' ७०४०००४]८४००:1 
था उनीहरूले । 1 17 2९ 1५४ "” ४ दौँ ०7 ११०, ८ (न 
(९०) त २ पट भने कि. हामी [१५५४ ५८ 010:9,211$8 
तपाईँमाथि कहिल्यै ईमान कायम गर्दैनौं ४१११, १2 ८ 
जबसम्म तपाईंले हाम्रो -लागि धर्तीबाट - 92 (20/४१७२ 
जलस्रोत निकालिदिनु हुन्त । 
(९१) ०७७० ३ ७440 खजूर (२५३ ७:%८४८४/८१७; 
तथा अंग्रको कनै बगैंचा होस्‌ र तपाईं 11५91044 4४ 
त्यसंबीच धरै तहरहरू बगाएर देखाइदिनुस्‌। सिर ८2 
४) ०० "०,/” 


(९२) अथवा तपाईँ आकाशलाई हामीमाथि ; ४८:८१ ७४०८:॥ 1:“$ 11 
खण्ड-खण्ड गरी खसाल्नुस्‌ जस्तो कि (श लयालि ७204 नबन) 


तपाईंको विचार 

)कि उसले अवतरित गरिएको प्रकाशना (वहयी) लाई मेटाएत् अथवा अल्लाहको 
प्रकाशना (वहयी) बाट तपाईंलाई सम्मानित गस्यो । 

पवित्र कुर्आन मजीदसित सम्बन्धित यो (चुनौती) पहिला पनि कैयन्‌ स्थानहरूमा 
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स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ कतुछ रस गा हरामानाम्‌। 


छ, अथवा तपाईं स्वयं अल्लाह (तआल) 9४८1 0701 ४: 
लाई तथा फरिश्ताहरूलाई हाम्रा समक्ष २1१ १०५५ ४०५ 
उभ्याइदिनुस्‌ ।' ७92४ 


(९३) अथवा तपाईंको लागि आफ्नो कुनै ;१६५ ५ ४.[४00/12४; 
स्वर्णको घर' होस्‌ अथवा तपाई आकाशमा छ ननुहिकी हा हु हु 
उक्लिनुस्‌, स्‌, र हामी तपाइको उक्लिने ८० 0४201 ३ 2.०) 
क्रोलाइ पनि त्यस समयसम्म विश्वास (५५ /४ ८८ ७५३:) 
गर्ने छैनौं जबसम्मकि तपाईंले हाम्रो लागि 18 पार ८ :,[ ८४0: ४५४ 
कनै किताब उतारेर ल्याउनु हुन्न, जसलाई ८20/०0७“००४१०० ०५ 
हामीले स्वयं पढ्न सकौं,' तपाईं उत्तर &६:९९८५४,८:८- 
दिनुस्‌ कि मेरो पालनकर्ता पवित्र छ, म 
त एउटा मानव पुरूष हूँ जो रसूल 
(सन्देशवाहक) बनाइएको हूँ।' 
(९४) तथा मानिसहरूको पासमा मार्गदर्शन 7४,१३४ 21 ०) ८४८१: 
पुगसक पश्चात ईमानबाट रोक्ने कुरा ०११ ७1८/०८॥£०८% 
वल 00: 


अर्थात्‌ हाम्रा सम्मुख आएर उभियून्‌ तथा हामीले उनलाई आफ्नै आँखाले हेरौं । 
२(५०,55) को वास्तविक अर्थ शोभा हो । (०,-:) शोभित कुरोलाई भन्दछन्‌ । तर 
यहाँ यसको अर्थ स्वर्ण हो । 

अर्थात्‌ हामीमध्ये (प्रत्येक व्यक्ति त्यसलाई प्रष्टरूपले स्वयं पढ्न सकोस्‌ । 


“अर्थ यो हो कि मेरो प्रभुमा त हरेक प्रकारको शक्ति छ, त्यसले चाहेको अवस्थामा तिम्रा 
माँग एक क्षणमै कुन (00) शब्दबाट नै पूरा गर्नसक्छ । परन्तु जहाँसम्म मेरो सम्बन्ध छ 
म त (तिमी सरह) एउटा मनुष्य हूँ। के कुनै मानिस यी वस्तुहरूको सामर्थ्य राख्दछ कि 
मसित यिनका माँग गर्दछौ ? हो, म यसको साथ अल्लाहको रसूल पनि हूँ। तर रसूलको | 
कार्य मात्र अल्लाहको सन्देश पुन्याउनु हो, त त्यो मैले पुस्याइराखेको छु । मानिसहरूको 
माँगमा चमत्कार देखाउनु यो रिसालतको भाग होइन । यदि अल्लाह चाहन्छ भने 
रिसालतको सत्यताको लागि एकाध चमत्कार देखाइन्छ, तर यदि मानिसहरूको इच्छामा 
चमत्कार देखाउन प्रारम्भ गरिन्छ भने यो श्रृङ्खला कहिले समाप्त हुने छैन, प्रत्येक व्यक्ति 
आफ्नो इच्छा अनुसार चायाँ चमत्कार हेर्ने इच्छा गर्दछ तथा रसूल मात्र यसै काममा | 
लागिरहने छ, धर्मको शिक्षा एवं आमन्त्रण दिनुको मूल कार्य रोकिने छ । यसकारण 
| चमत्कार घटित हुने कुरो केवल अल्लाहकै इच्छामा निर्भर छ, जसको ज्ञान त्यसको 
; || अतिरिक्त कसैलाई छैन । म पनि त्यसको इच्छामा हस्तक्षेप गर्नुको अधिकारी छैन।. 
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॥| स्र:ः वनी इस्राईल-१७ भाग-१५ हु ११०0 0 क हक 
' ॥यही मात्र रहेको छ कि उनीहरूले भने, के [$४43,29414925 : 

अल्लाहले एउटा मात्तेव पुरूषलाई नै 0 हाने कोत कक" 
रसूल बनाएर पठायो ?" (9०५०1१६१ ० 


। ८०01 


म तपाईं धर्तीमा । १ 2 ६4] 6५ बनी हि %। ० ,” 

(९५) मनन 1०4 भनिदिनुस्‌ कि यदि ० १८ "१०:5७ 0४$11 
फरिश्ताहरू हिंड्डुल तथा निवास गरेका भए, :£201116:६:0४ ८:£: 
त हामीले पनि उनको पासमा कुनै आकाशीय १“ 4४40:59120 ७००: 
फरिश्तालाई नै रसूल बनाएर पठाउँथ्यौं ।' ००४4१४४१४%८४।७: 


(९६) छ "4०९ :% स्‌ कि मेरो र तिम्रो बीचमा (५४५४: ५१,४६४ 
अल्लाह साक्षी हुनु पर्याप्त छ । त्यो 5८,9१८ , / 2279 
तको (३) ८) 92१० 
आफ्ना भक्तहरूसित राम्ररी परिचितेछ ॥ द्र 3 
एवं राम्रो प्रकारले देख्दछ । 6१८१? १६५ 


(९७) तथा अल्लाह जसको मार्ग-दर्शन  .::७४५:५०५४ ५३:७० 
गर्दछ, त्यो मार्ग ७००0 तथा जसलाई ८:2:504,50300 
त्यसले मार्गबाट विचलित गर्दछ, त ५८:४५१४४ ०४८४४4५; 
असम्भव छ कि तिमी त्यसको मित्र त्यसको 2412 हर रेल 
अतिरिक्त अन्यलाई पाउन सक यस्ता ।०४०८४५ ५५६० ०५०:४ 
मानिसहरूलाई हामी केयामतका दिन घोप्टो म 
परेको अवस्थामा एकत्रित 
अर्थात्‌ कनै मनुष्य रसूले हुने कुरो काफ्रि तथा मूर्तिपूजकहरूका लागि अत्यन्त 
।आश्चयेको करो थियो, उनीहरूले यो कुरो मानिराखेका थिएनन्‌ कि हामी जस्तो 
व्यक्ति, जो हामीजस्तै हिँड्डुल गर्छ, हामी जस्तै खान्छ, पिउँछ, हामी समान 
व्यक्तिगत सम्बन्धहरूसित सम्बन्धित छ, त्यो रसूल बनोस्‌ । यो आश्चर्य उनीहरूको 
ईमान स्थापनामा बाधक थियो । म 


२अल्लाह तआलाले भन्यो जब धर्तीमा मनुष्य बस्दछन्‌, त तिनका मार्ग-दर्शनका लागि 
रसूल पन्नि मनुष्य हुनेछन्‌। अमानुष रसूल, मनुष्यको मार्ग-दर्शनको कर्तव्य पूरा गर्न सक्दैन । 


हो, यदि धर्तीमा फरिश्ता वसेका भए तिनका लागि रसूल पनि अवश्य फरिश्ता हुन्थे । 


अर्थात्‌ ममाथि जुन धर्मको आदेश पुग्याउने अभिभारा थियो, त्यो मैले 
पुस्याइदिए, यस विषयमा मेरो र तिम्रो बीच अल्लाह साक्षी हुनु पर्याप्त छ, किनभने 
| हरेक क्रोको निर्णय उसैको हातमा छ । 

- “मैले सतर्क गर्न तथा निर्देशन दिनुबाट कसले ईमात्त स्थापित गर्छ, कसलै गर्दैन, 
न यो पनि अल्लाहको अधिकारमा छ, मेरो कार्य मात्र सन्देश पुग्याउनु हो। 
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स्‌र: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ १03८. १० £:४।१ १ ४91 2-1 
गर्तेछौं । जबकि उनीहरू अन्धा, लाटा £५4४५३,७६५४४% 
तथा बहिरा हुनेछन्‌ ।। उनको वासस्थान ७०५१८०१८५४ ४४६: 
नरक हुनेछ । जतिखेर त्यो निभ्न लागेको 
हुनेछ हामीले उनका लागि झन्‌ प्रज्वलित 
गरिदिनेछौं । 

(९५) यी सबै हाम्रा निशानीहरूलाई १९१४ टो /4 ८१ 
अस्वीकार गनु तथा यो भन्नुको ४, [६४६ ।% 11£. ४१६1 10 
परिणाम हो कि के जब हामी अस्थीहरू “? 275 ७०५ ८5151:1212 
तथा कण-कण भइसकेका हुनेछौं, फेरि (0५५४ 0%:::४: 


८9! | छ हु हुम 


हामी नौजात गरिएर उभ्याइनेछौं ।: 


(९९) त के उनीहरूले यस क्रामा ध्यान हैँड ८४ 91 611402321 
दिएनन्‌ कि जुन अल्लाहले आकाश तथा 590 बब 
धर्तीलाई पैदा गरेको छ, त्यो यिनीहरू 0124-90002:0190::01 
जस्तालाई सृष्टि गर्न पूर्ण सामर्थ्य ईद ४८६६१८६: &०६ 
राख्दछ ।१ उसैले उनका लागि 


'हदीसमा वर्णन गरिएको छ कि सहावबो किराम (नबीका सहचर) ले आश्चर्यको प्रदर्शन 
गरे कि घोप्टो परेको अवस्था “कुन प्रकारको हश्र हुनेछ,? नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो : “जुन-अल्लाहले उनीहरूलाई खुट्टाले हिंड्नुको शक्ति प्रदान 
गरेकौ छ, त्यसले यस कुराको पनि सामर्थ्य राख्दछ कि त्यसले उनलाई टाउको टेकाई 
हिँडाइ देओस्‌ ।” (सहीह बुखारी सूरः अल-फुरकान. तथा सहीह मुस्लिम सिफतुल 
कियाम: वल जन्त: वल नार बाव युहशरूल काफ्रो अला-वज्हेही) 


अर्थात्‌ जुनप्रकार उनी संसारमा सत्यको विषयमा अन्धा, बहिरा तथा लाटा 
बनिरहे, प्रलय (केयामत) का दिन दण्ड स्वरूप अन्धा, बहिरा तथा लाटा हुनेछन्‌ । 


अर्थात्‌ नरकको यो दण्ड उनीहरूलाई यसकारण दिइने छ कि उनीहरूले हाम्रा 
अवतरित आयतहरूलाई मानेनन्‌ तथा सृष्टिमा फैलिएका निशानीहरूमाथि विचार 
गरेनन्‌, जसका कारेण उनीहरूले केयामत तथा मृत्यु पश्चात जीवित गरिनुमाथि- 
आश्चर्य व्यक्त गरे तथा भने कि हाडखोरः तथा कण-कण भईहाले पश्चात 
हामीलाई एउटा नयाँ जीवन कसरी प्राप्त हुनसक्छ ? 


| अल्लाह तआलाले उनीहरूको उत्तर दियो किं जुन अल्लाह आकाश तथा धर्तीको 
|| स्रष्टा हो, त्यो उनीहरू जस्तालाई पैदा गर्न अथवा पुनः उनीहरूलाई जीवन दिन 
“सामर्थ्य :राख्दछ, किनभने यो आकाश तथा धर्तीको उत्पत्तिभन्दा धेरै सरल छ । 
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एउटा यस्तो समय निर्धारित गरेको छ, ७::।४।८४५:५८::३ 
जुन शंका तथा संदेहबाट पूर्णतः शूत्य 22 109 त 
छ,' तर अन्यायीहरू कृतघ्न नबनी 6975 


रहँदैनन्‌ । 
(१००) भन्तिदिनुस्‌ कि यदि मानौं तिमी ००“ 


५०:01. 0%॥५5£४191ई 
मेरो प्रभुका कृपाहरूको कोषको स्वामी ) ०४. ० हठ ककन 
बनेको भए तिमी त्यस समय पनि (9(४9५4/02:05) 0: 


त्यसको व्यय हुने भयले' त्यसमा कन्जुसी . 5725 090४ 
गर्दथ्यौ तथो मनुष्य छ नै संकीर्ण हृदय । 


९८:०५ ९५८ ०१५३ ५६८८७:५) 
“आकाश तथा धर्तीको उत्पत्ति मनुष्यहरूकी उत्पत्तिभन्दा धेरै कठिन कार्य 
हो ।” (सूरः अल-मोमिन-५७) ।।। 
यसै विषयलाई अल्लाह तआलाले सूरः अल-अहकाफ-३३ मा तथा सूर: यासीन- 
८५१ तथा ८२ मा पनि वर्णन गरिएको छ। 


'यस निर्धारित समयंबाट तात्पर्य मृत्यु अथवा केयामत हो । यहाँ पूर्व वाक्य 
अनुसार 'केयामत' तात्पर्य लिनु धेरै उचित छ, अर्थात हामीले उनीहरूलाई पुनः 
जीवित पारी चिहानहरूबाट उठाउनको निम्ति एउटा समय निर्धारित गरेका छौं । 


&,244: 01:19 91835 21:29 
“हामीले. उनका मामिलालाई एक निर्धारित समय सम्मका लागि पर. 
सारिराखेका छौं । (सूर: हृद-१०४) 


(७४५१। ८.) को अर्थ हो ॥9,:2:4 19:42 0५) “यस भयले कि व्यय गरी समाप्त 
गरिहाल्नेछन्‌, त्यसको पश्चात निर्धन हुनेछन्‌ ।” यद्यपि यो अल्लाहको कोष हो, 
|| जुन समाप्त हुने होइन । तर मनुष्य संकीर्ण हृदयको सिद्ध भएको छ, यसकारण 
| कन्जुसीले काम लिन्छ । अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाले भन्नुभयो : 

&,3: 5,011 0354: 3159 ५111 6:/1/9 
... उनीहरूलाई यदि अल्लाहको राज्य मध्ये केही भाग प्राप्त हुन्छ भने यिनी 
:_ मानिसहरूलाई केही विरतत) यह ।” (सूर; अल-निसा-५३) 
(4) खज्रको गुठलीमा जुन हुन्छ, त्यसलाई भन्दछन्‌, अर्थात्‌ तिल 
“7 बराबर पनि कसैलाई दिदैनन्‌ । यो त अल्लाहको कृपा हो तथा उसको उपकार 
एवं. दया हो कि उसले आफ्ना भण्डारहरुका मुख मानिसहरुका निम्ति. 


220 त्र 
॥ 
0001“: 
। 04 क 


३; 
7" जुको 


| % ॥?] 
[१ क 


छ) 
2010 
॥ ॥१/' ८ 
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॥ हँ 
01 


कै 
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2 % 
) ५1 
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०1 
दु 


तर्क ७ 
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७027 
पक्कि 
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न 
» पा ६४ 
हनुर/७ ७“! ०,०20 रै" १७ 
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३६४ बनी इस्राईल-१७ (1१10 १०४० १० ६321 ११ (91)! 0७" $) 0 


(१०१) तथा हामीले मूसालाई नौ स्पष्ट ५$:91/:30940:51051 
चमत्कार प्रदान गस्यौं, तिमी स्वयं इस्राईलको 0५४५६0:9748:/£51 
49 ५०८८-:१) :४१०|: 
सन्तानसित सोध कि जब उनी तिनीहरूको ५ ११, 0५49) ८७:89 
पासमा पुगे त फिरऔंनले भन्यो कि हे मूसा ! 2242 600 कनल 


१४८० » ०" 


मेरो विचारमा तिमीमाथि जादू गरिएको छ । ७) 


(१०२) (मुसा) ले उत्तर दिए कि योत $:४१४/::४८५|८०५४६ 
तिमीलाई ज्ञात भइसकेको छ कि आकाशहरू ,, ०, १४,221: १ ।११॥८,८ 
तथा धर्तीको प्रभुले नै यी चमत्कार देखाउन ४०१०) निकलन पे” 
तथा सम्झाउनका लागि उतारेको छ, हे ४५४ ४:८:१ ८८४० 
फिरिऔन ! मलाई लागिराखेको छ कि 

निःसन्देह तिमीलाई नाश गरिदिइएको छ । 


(१०३) (अन्त्यमा) फिरऔनले दृढ निश्चय (2४110245:401 
गस्यो कि उनलाई धर्तीबाट नै समाप्त “ 
गरिदिओस्‌, 


खोलिदिएको छ, जुनप्रकार हदीसमा:वर्णित छ, “अल्लाहका हात भरिएका छन्‌ । त्यो 
रात-दिन खर्च गर्दछ, तर त्यसमा कनै कमी आउँदैन । एकछिन हेर्नुस्‌ त, जबदेखि आकाश 
तथा धर्ती उसले उत्पन्न गरेकोछ, कति खर्च गरे होला । तर उसको हातमा जे-जति 
छ, त्यसमा कमी छैन (तिनी परिपूर्ण छन्‌) ।" (सहीह बुखारी, किताबुल तौहीद बावु व 
कान अर्शेह अल्लमाए तथा सहीह मुस्लिम किताबुल जकात बाबुल हस्से अलल्‌ नफ्क: व 
तवशीरुल मुनाफिक बिल खलफ) हस्सेनफ्क: व तबशीरूल 'मुनाफिक्‌ बिल खल्फ) 


१ती नौं चमत्कार हातको ज्योतिर्मय हुनु, लह्ठीको विभिन्न रूपले प्रयोग, अकाल, फलहरूको 
कमी, हुरी, टिड्डी दल (सलह) को आक्रमण, उँडुस तथा जुम्राको अधिकता हुनु, भ्यागुता 
||तथा रगत । इमाम हसन बसरी भन्नुहुन्छ कि अकाल तथा फलहरूको कमी एउटै 
कुरो तथा नवौं चमत्कार लट्टी अजिङ्गर वनी जादूगरहरूको जादू निलिहाल्नु हो । आदरणीय 
। मसालाई यिनका अतिरिक्त पनि चमत्कार प्रदान गरिएका थिए, जस्तै लग्टठीबाट पत्यरमा 
प्रहार गर्नुवाट वाहृवटा पानीका स्रोत निस्केका थिए, बादलहरूको छायाँ गर्नु, मन्न एवं 
सलवा आदि, तर यहाँ नौं निशानीहरूसित तात्पर्य त्यही नैं चमत्कार हुन्‌ जसको प्रदर्शन 
, |फिरिऔन तथा त्यसका अनुयायीहरूले पनि गरे । यसैकारण आदरणीय इब्ने अब्बासले 
|| समुद्र च्यातिएर मार्ग बन्नु पनि चमत्कारमा सम्मिलित गर्नु भएको छ तथा अकाल एव 
: || फलहरूको कम उत्पादनलाई एउटै चमत्कार मान्नु भएको छ। तिर्मिजीको एउटा कथनमा 

“| नौं चमत्कारहरूको विस्तृत वर्णन यसभन्दा भिन्न गरिएको छ। तर प्रमाणबाट त्यो कथन 
“  क्षोर्ण छ यसकारण नौं चमत्कारबाट तात्पर्य यिनै वर्णित चमत्कार हुन्‌। ; 
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त हामीले स्वयं उसलाई तथा उसका ४४:४५४५८,८५ ५१३५ 
सम्पूर्ण साथीहरूलाई डुबाइदियौँ । ् 2:५०५८०० ०५० 


(१०४) तथा त्यस पश्चात हामीले ४१५) :5५:४19०१६: 
इस्राईलक्का पुत्रहरूसित भन्यौं कि त्यस $,$210:92615022,91:0 
धर्ती' मा तिमी बसोबास गर । हो, जब 60:४८, 
आखिरतको वचन आउनेछ, हामीले तिमी ७००० "दै 
सबैलाई समेटेर तथा एकत्रित गरी 


१9:£:91१ १ /91)-1 ७॥ 3012 


ल्याउनेछौं । 

(१०५) तथा १ यस कुरुआन) लाई ४ 000100100701:127107 
सत्यताकासाथ अवतरित गय्यौँ' र सत्यका ०10445ई16४429121127 
साथ यो अवतरित पनि भयो । तथा 81:22 0227 2100 


हामीले तपाईंलाई मात्र सूचना दिने तथा 
सतर्क गर्ने बनाएर पठाएका छौं ।' 
८४1005 ४४: १८:३% 0195 


(१०६) तथा क्रआनलाई हामीले 
अलि-अलि गरी यसकारण अवतरित 
गरेका छौं,' ताकि तपाईं यसलाई समय 


"जस्तो कि विदित हुन्छ, यस धर्तीसित तात्पर्य मिश्र हो जसबाट फिरऔनले मूसा 
तथा उनका अनुयायीहरूलाई निष्कासनको विचार गरेको थियो । तथा इस्राईलिका 
सन्तानको, इतिहास साक्षी छ कि उनी मिश्रबाट निस्के पश्चात पुनः मिश्र गएनन्‌, 
बरु चालीस वर्ष “तीह” को मैदानमा व्यतीत गरी फिलिस्तीनमा प्रवेश गरे यसको 
प्रमाण सूर:“ अल-आराफ आदिमा क्रआनको वर्णत्तबाट पनि थाहा हुन्छ । 
यसकारण उचित यही छु कि यसबाट तात्पर्य फिलस्तीनको धर्ती हो । 

अर्थात्‌ सुरक्षित तपाईंसम्म पुग्यो, यसमा मार्गमा कुनै कमी अधिकता: तथा कुनै 
परिवर्तन एवं मिश्रण गरिएन, किनभने यसलाई ल्याउने फरिश्ता शक्तिशाली, 


ईमान्दार तथा द्‌ढ फरिश्ता मानिएको छ।यीती गुणहरू हुन्‌ जुन आदरणीय 
जिब्रीलको सम्बन्धमा कुर्‌आनमा वर्णित गरिएका हुन्‌ । 


॥ रन, ) (शुभसूचक) निष्ठावानहरूका लागि तथा (2०5) (त्रासक) अवज्ञाकारिहरूका 
लागि । 


| (०००) को एउटा अन्य अर्थ (०८:२) तथा (०७०. ७) (हामीले त्यसलाई खुल्ला 
.. ||गरी अथवा स्पष्टरूपले वर्णित गरिदिएका छौं) पनि गरिएका हुन्‌। 
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|| तथा भाव जागृत भए तथा त्यसका प्रभाव एवं मानसित जुन सीमासम्म प्रभावित 
“| भए, त्यसले दोस्रो पटक उनीहरूलाई दण्डवत्‌ (सजदा) गर्न वाध्य गरिदियो। 


9 2391) १ (9101 (21 1147 


प्राप्त गरी मानिसहरूलाई सुनाउनुस्‌ तया. .७%५४१६१४८४%१८ 
हामीले स्वयं पनि यसलाई थोरै-थोरै गरी 
उताय्यौं । 


(१०७) भनिदिनुस्‌, तिमी यसमाथि ईमान 110 2011210120 
स्थापित गर अथवा नगर, जसलाई यसभन्दा £:४0५21199 0416) ॥ 


पूर्व ज्ञान प्रदान गरिएको छ, उनी छेउ जहिले 
पनि यसलाई पढिन्छ, त चिउडो टेकी दण्डवत्‌ 
(सजदा) गर्न थाल्छन्‌ ॥ 


"० 


_ 0859)6:४४:/$:0 151 


% 


०७ 
६१ 
प्च्च 


(१०5) तथा भन्दछन्‌ कि हाम्रो प्रभु पवित्र ९६:८४७)४:१८५०८४:५| 
छ, हाम्रो प्रभुको वचन नि:सन्देह पूर्ण भएर .. ५४:५६ ४०१ 
नै रहन्छ ।' /, 
(१०९) तथा उनीहरू चिउडो टेकी रूदै .. ८०४०: ७१५० 0 
दण्डवत्‌ (सजदा) स्थितिमा घोप्टिन्छन्‌ तथा कक ठाछ4-:20925 यै 
यो क्र्‌्आन उनीहरूको विनम्रता तथा. ॥॥ ७00 लठनन 0 
विनय झन्‌ बढाइदिन्छ । 


अर्थात्‌ ती विद्वान जसले कुर्‌ओनको अवतरणभन्दा पूर्व प्राचीन पुस्तकहरू पढेका 
छन्‌ तथा उनीहरू प्रकाशना (वहयी) को वास्तविकता तथा रिसालतको लक्षणसित 
परिचित छन्‌, ती नतमस्तक हुन्छन्‌, यस कुरामा अल्लाहको कृतज्ञता व्यक्त गर्दै| 
कि उनीहरूलाई अन्तिम रसूलको पहिचानको सन्मति दियो तथा कुर्‌आन एवं 
रिसालतमा -ईमान (विश्वास), को सौभाग्य प्रदान गस्यो ।. 


अर्थ यो हो कि यी मक्काका काफिर जो प्रत्येक क्रासित अपरिचित छन्‌, यदि | 
यिनीहरू ईमात्त कीयम गर्दैनन्‌. भने तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम चिन्ता 
नगर्नुहोस्‌ यसकारण कि जो ज्ञानी छन्‌ तथा प्रकांशना (वहयी) तथा रिसालतको 
वास्तविकतासित राम्ररी परिचित छन्‌, उनीहरू यसमाथि ईमान स्थापित गरेका 
छन्‌, बरु कुर्‌अएन सुनेर अल्लाहको सदनमा नत्‌मस्तक भएका छन्‌ । तथा यसको 
पवित्रताको वर्णन गर्दछन्‌ एवं प्रभुको वचनमा विश्वास राख्दछन्‌ । 


'चिउडो टेकी घोप्टो पर्नुको पुनरावृत्ति छ, किनभने प्रथम दण्डवत्‌ अल्लाहको महिमा 
तथा सम्मानको लागि कृतज्ञताको रूपमा थियो तथा क्र्‌आन सुनेर उनमा जुन भय॥ 
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स्‌र: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ । १०४३. . ०४३ १७ $. )2?। ११ १७ हुना। हा 3) 
(११०) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाहलाई अल्लाह १1:411,231920119:516$ 


भनेर पुकार अथवा रहमान (अति कृपालु) ७2302£4412110445 
भनेर । जुन: नामले पनि पुकार, सबै राम्रा %71%0001401905001 
ल्ञाम हुन्‌ । न त तिमी आफ्नो ८-५७० ५४ ७७०५:०,४४:४४; 


नमाज बडो उच्च स्वरले पढ तथा न ७०:०८/५८५५ ४५; 
बिल्कुलै लुकाएर, बरु त्यसको मध्यको 
मार्ग खोज ।' 


१जसरी पूर्वमा गुज्रिसकेको छ कि मक्काका मूर्तिपूजकहरूका लागि अल्लाहका 
गुणवाचक नाम “रहमान (दयालु), अथवा 'रहीम (कपाल्‌) अपरिचित थिए तथा केही 
कथनहरूमा चर्चित छ कि केही मूर्तिपूजकहरूले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
पवित्र मुखबाट “या रहमान व रहीम' (हे दयालु तथा कृपालु) का शब्द सुने पश्चात 
भने कि हामीलाई त यो भन्दछ कि मात्र एउटा अल्लाहलाई पुकार तथा स्वयं दुई 
देवताहरूलाई पुकारिराखेको छ । त्यसपछि यो आयत अर्वतरित भयो । (इब्ने कसीर) 


श्यसको अवतरणको विषयमा आदरणीय इब्ने अब्बास वर्णन गर्दछन्‌ कि मक्कामा र 
स्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम लुकेर रहनु हुन्थ्यो, जब आफ्ना साथीहरूलाई 
नमाज पढाउनु हुन्थ्यो त आवाज अलि ठलो पार्नु हुन्थ्यो । मूर्तिपूजक कुर्‌आन सुनेर 
क्‌र्‌आनलाई तथा अल्लाहलाई अपशब्द भन्दथे, अल्लाह तआलाको आदेश भयो : 
आफ्नो आवाजलाई यति उच्च नगर कि मूर्तिपूजक सुनेर क्रआनलाई अपशब्द भनून्‌ | 
तथा आफ्नो आवाज न यति मसिनो गर कि सहाबा पनि सुन्न नसक्‌न्‌ । (सहीह 
बुखारी किताबुत तौहीद.बाब कौल अल्लाह तआला अन्‌जलहु बिइल्मेही वल 
मलायेकतु यशहदून तथा सहीह मुस्लिम किताबुस सलातु बाबुत तवस्सुत फिल 
किराअत) स्वयं नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको घटना हो कि रात्रि नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम आदरणीय अबू बक सिह्दीक (८-०॥५.) तिरबाट 
जानुहुँदा देख्नुभयो कि उनी मसिनो आवाजले नमाज पढिराखेका छन्‌ । अनि 
आदरणीय उमर फारूक (५८ ८1५4.) लाई पनि देख्ने अवसर हुँदाखेरी उनी ठलो 
स्वरले नमाज पढिराख्नु भएको थियो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले दुबैसित 
सोधे पश्चात आदरणीय अब्‌ बकले उत्तर दिनुभयो कि म जसको महिमा वर्णन गर्नुमा 
लीन थिएँ, त्यो मेरो आवाज सुनिराखेको थियो, आदरणीय उमरले उत्तर दिनुभयो कि 
मेरो उद्देश्य निदाइराखेकालाई ब्यूँझाउनु तथा शैतानलाई धपाउन्नु थियो । उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदरणीय अब्‌ बक सिह्दीक (८८ ०॥ ५०.) सित भन्तभयो 
कि आफ्नो आवीजि अलि ढँलो गर तथा आदरणीय उमर (८८ 014.) सित भन्नुभयो 
आफ्नो आवाज केही कम गर । (मिश्कात बाब सलातुल लैल, ससंदर्भ अबू दाद, 
तिर्मिजी) आदरणीया आयशा (८८ “॥५:-.) भन्नुहुन्छ कि यो आयत दुआ (प्रार्थना) को 
॥| विषयमा अवतरित भयो । (बुखारी तथा मुस्लिम ससंदर्भ फतहुल कदीर) 
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सूरतुल कहफ-१८ भाग-१५ 
(१११) तथा यो भनिदिनुस्‌ कि सबै ४५:४1 ७$1:904:11$: 
प्रशंसाहरू अल्लाहकै लागि हुन्‌, जसले ३, ९६: %८४८:1$181: 
न त आफ्नो कुनै पुत्र बनायौ तथा न ०५ /।५ ६ (४2 :1: ७7 
राज्यमा त्यसको कोही सहभागी छ, न 000 हि 0 10: हट 2001 
त्यो यस्तो तुच्छ छ कि त्यसको कोही , कीन 5001 
सहायक होस्‌ तथा तिमी त्यसको पूर्ण ४ " 

महिमाको वर्णन गर्दैरह । हाउ 
सूरतुल कहफ-१० 00 20117727 


सूरः कहफूरैँ मक्कामा उत्रेको तथा यसमा 
एक सय दस आयत एवं बाह्र रूक्‌अ छन्‌ । 0 
अल्लाह अति कृपालु तथा अत्यन्त -६०४०४४।७०४५%-७ 
दयालुको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु । 


(१) सबै प्रशंसाहरू त्यही अल्लाहका लागि: ४५:४१: 6५) ५9:42. 


कर्‌आन अवतरित गय्यो. तथा त्यसमा 
कनै कमी शेष छाडेन ।॥ : 


नैकहफको अर्थ हो ग॒फा। यसमा गुफावालाहरूको वर्णन छ, अत: यसलाइ 
स्‌रःकहफ भनिन्छ । यसका प्रारम्भिक दस आयत तथा अन्तिम दस आयतको 
महत्वको वर्णन हदीसमा छ, जसले यसलाई याद गर्छ तथा पढ्दछ, त्यो दज्जालको 
उपद्रवबाट सुरक्षित रहनेछ । (सहीह मुस्लिम फजल सूरःअल-कहफ्‌), जसले यसको 
पाठ शुक्रवारको दिन गर्नेछ, अर्को शुक्रवारसम्म त्यसको लागि एउटा विशेष 
प्रकारको ज्योतिको प्रकाश रहने छ (मुस्तद्वृक हाकिम २/३६०५ तथा अल्बानीले 
यसलाई सहीह जामे सगीर संख्या ६४७० मा सहीह भन्नुभएको छ) । 

पाठबाट घरमा शान्ति तथा उन्नति हुन्छ । एकपटक एउटा सहाबीले सूर; कहफ्‌ 


हेरे कि के कुरो छ ? त्यसपछि उनलाई एउटा बादल देखियो जसले उनलाई छोपिराखेका 


गर्दाखेरि शान्ति अवतरित हुन्छ । (सहीह बुखारी. संख्या ४७२४, मुस्लिम संख्या ७९५) 


किताब । 


जु (सासारिक हितको ध्यान तथा रक्षा गर्ने कित 
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नै योग्य छन्‌, जसले आफ्नो भक्तमाथि-.यो 4४9104£ 208 4: 


पढ्नुभयो । घरमा एउटा पशु पनि थियो, त्यो चम्केर उफ्रन थाल्यो, उनले ध्यानपूर्वक ॥ 


थियो, सहानीले यस घटनाको वर्णन नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित गर्नुभयो॥ 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो यसलाई पढ्दै गर । कुरआन पाठ |. 


'अथवा कुनै कमी तथा सन्तुलित मार्गबाट विचलन छैन, बरु॥| 
वा कु यसमा राखिएको छन,” |॥ 
यसलाई सोझो मार्ग राखिएको छ अथवा (2) को अर्थ भक्तहरूको धार्मिक || 


क 
त | 
न्यु 
७ 
७) 


सूरतुल कहफ-१८ भाग-१५ ईद) 


(२) बरु सबैकुरा ठीक-ठीक राख्यो ताकि आफ्नो 
पास) को कडा यातनाबाट सतर्क गरिदेओस्‌ 
तथा ईमान भएका एवं पुण्य कार्य 
गर्नेवालाहरूलाई शुभ-सूचना सुनाइदेओस्‌ कि 
उनका लागि उत्तम प्रतिफल छन्‌ । 


(३) जसमा उनीहरू स्थायीरूपले सधैं 
निवास गर्नेछन्‌ । 

(४) तथा उनीहरूलाई पनि सचेत 
गरिदेओस्‌ जो भन्दछन्‌ कि अल्लाह 
(तआला). सन्तान भएको छ) 


॥ ४) वास्तवमा न त स्वयं उनीहरूलाई यसको 
ज्ञान छ न उनका पूर्वजहरूलाई । यो आक्षेपर 


साह्रै नराम्रो हो जुन उनको मुखबाट निस्किराखेका : 


छ, उनी मात्र असत्य बोलिराखेका छन्‌ । 


(६) अनि यदि यिनीहरूले यस क्रामाथि ईमान 
कायम गर्दैनन्‌ भने के तपाईं उनका पछाडी 
यसै दुःखमा आफ्नो प्राण नै त्याग्नु हुनेछ ? 


(७) धर्तीमा जे-जति“ छ हामीले त्यसलाई 


धर्तीको शोभाको निम्ति बनाएका छौं ताकि 
॥ हामीले उनीहरूको 


८० 


मा विश्वास छु । 


१(५३41..,,) जुन त्यस अल्लाहको तफबाट अवतरित हुनेछ । 
'जस्तै यहूदी, इसाई तथा केही मूर्तिपूजकहरू (फूरिश्ता अल्लाहका पुत्रीहरू .हुन्‌) 


१० £:४। 
40095:10:5::0 


४४८० 


७४,४४८: 


2०512€ 0: १५९ ०४ 
५2४ 9०410१1०%४210)] 
(१७) 


4१; ८2:91 १४ ४८८४:९) 


) /१ _48551 5) 9.2 


॥ यस वक्यिबाट तात्पर्य यही हो कि अल्लाहको सन्तान छ, जुन पूर्णरूपमा असत्य छ ।' 


(८२००) (यस कुरा) बाट तात्पर्य कुरुआन करीम हो । काफिरहरूबाट ईमान कायम 
| गर्ने कुराको जति तीब्र इच्छा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई थियो तथा उनीहरूबाट 
मुख फर्काउँदा तथा अस्वीकारबाट उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमाई जुत्त अत्याधिक दुख 
| हुन्थ्यो, यसमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको यसै अवस्था तथा भावको वर्णन छ । 


“धर्तीमा जे-जति छ, पशु जीव, जड, वनस्पति, खनिज एवं अन्य गडिएका कोष, 


£:॥ यो सबै सांसारिक शोभा तथा -त्यसका सुन्दरता हुन्‌ । 


चु 0 
पय क २ 
रेट ३९०५" 

/१ % 

११० बकर) 0 0 १०७ ०) ९ कि म | जुतएाफ”” ७० क 0 छ 
॥ ॥ 0 कने क) (7) 20:24 4०:02 

१ “1१५० ४१4 ११7 ०)? क. कै ० । “फे “क! ५०३ 1 % ५० क 

११०० 0 ११०" १ ॥ ५ “4 “1११ 11 रिड" 

छि हन्‌ ७७ । फक 7) ०४७ 


4७4 41000:4:04 020, :1105/,00400040000060201 
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७३४७-००-६१ ००४१) 


परीक्षा गरौं कि उनीहरूमध्ये पुण्यको कार्य 
गर्ने को हो। 


(८) तथा यसमाथि जै-जति छ, हामीले ।८५१२ ५४:८४ ७०:५४); 
त्यसलाई एउटा समतल मैदान पारिदिनछौं। &।६१४ 


(९) के तिमी आफ्नो विचारमा गुफा तथा ८५४0) ८००0 0 ८८,२०१ 
शिलालेखवालाहरूलाई हाम्रा निशानीहरूमध्ये ७४४४८५१। ७०५ ४:५१; 
कनै अति विचित्र निशानी ठानिराखेका छौ ?! 


(१०) ती नवयुवकहरूले जब गुफामा ४ ५:200101८::710:715) 
शरण लिए त प्रार्थना गरे कि हे हाम्रो ६४५::८४४ ७०४५।६५: 
प्रभ्‌ ! हामीलाई आफ्नो पासबाट कृपा ७1८%,८४,:७५७१ 


प्रदान गर तथा हाम्रा कार्यमा हाम्रो लागि 
मार्गलाई सरल बनाइदेउ ।: 


१५:२०) सफा मैदान तथा ॥०9,०.) विल्कुलै समतल, जसमा कुनै वृक्ष इत्यादि 
नहोस्‌ । अर्थात्‌ एक समय आउनेछ कि यो संसार यी सवै शोभासहित नष्ट 
हुनेछ तथा धर्ती एउटा समतल मैदांत समान हुनेछ, यस पश्चात हामी पाप तथा 
पुण्यका कर्महरूको आधारमा निर्णय दिनेद्यैं । 


अर्थात्‌ यो एकमात्र ठूलो विचित्र निशानी (लक्षण) होइन, वरु हाम्रो प्रत्येक निशानी 
विचित्र छ। यो आकाश र धर्तीको सृष्टि तथा त्यसको प्रबन्ध, सूर्य तथा चन्द्रमा एवं 
तारामण्डलको नियन्त्रण, रात्रि-दिनको आउने-जाने क्रम तथा अन्य धेरै निशानीहरू, 
के कम विचित्र छन्‌ । (८6) (कहफ्‌) त्यस गुफालाई भन्दछन्‌, जुन पर्वतमा हुन्छ । 
(२2) (रकीस) केही विद्वानहरूको निकट त्यस वस्तीलाई भन्छन्‌ जहाँबाट यी 
नवयुवकहरू गएका थिए, केही भन्दछन्‌ त्यस पर्वतको नाम हो जसमा यो गुफा स्थित 
छ। केही भन्दछन्‌ (०) को प्रयोग (१०००)को अर्थमा गरिएको छु तथा यो एउटा 
पाटी (तख्ती) हो फलामको अथवा शिशाको, जसमा कहफमा सनिराखेका व्यक्तिहरूका 
नाम लेखिएका छन्‌ ) यसलाई (४) यसैले भनिएको छ कि यसमा नाम लेखिएको छ। 
आधुनिक रिसर्चवाट ज्ञात भयो कि प्रथम क्रो अधिक उचित छ। जुन पर्वतमा यो 
गुफा स्थित छ त्यसको निकट नै एउटा वस्ती छ जसलाई अब (-:9)) (अल-रकीब) 
भनिन्छ जुन युगको परिवर्तनका कारण (०) (अल-रकीम) को परिवर्तित रूप हो। 


॥ यी तिनै नवयुवक हु वक हुन्‌ जसलाई कहफवाला भनिएको छु ( विस्तृत वर्णन अगाडी 


आउने छ) जव आफ्नो धर्मको सुरक्षाका लागि लिएत॥. 
॥ मु गि गुफामा शरण लिए |. 
यो प्रार्थना गरे । कहफवालाहरूको यस क 


/ ॥ स्रितुल कहफ-१८ भाग-१५ 
0१). अनि हामीले उनका कानहरूमा, ८: 9951 02४1££: 


गणनाका कैयन्‌ वर्षसम्म त्यसै गुफामा छ। 
पर्दा हालिदियौं । 


(१२) अनि पछि हामीले उनीहरूलाई . , (५,४८४ ८६४० 43 
उभ्यायौं ताकि हामीले यो थाहा पाउन £020101205 हा 
सकौं कि दुबै गुटहरूमध्ये यस दीर्घकाललाई (1०11) ५१ ७८०। 
जुन उनीहरूले व्यतीत गरे, कसले अधिक 

याद राखेको छ ?' 


(१३) हामी उनका सत्य कथा तिम्रो समक्ष: ८१९८०८५४७६८ ८४४७: 
वर्णन गरिराखेका छौं। यी केही नवयुवक' 
आफ्नो प्रभुमाथि 


अल्लाहतिर अलिकति पनि ध्यान हुँदैन । काश ! आजको मुसलमान नवयुवक आफ्नो यौवनको 
समयमा क्षमा माँगेर पैगम्बरहरूको अनुकरण गर्दथ्यो तथा आफ्नो पूर्ण शक्ति एवं सामर्थ्यलाई 
अल्लाहको इबादतमा लगाउँथ्यो । 


अर्थात कानहरूमा पर्दा हालेर उनका कानहरूलाई थुनिदियो ताकि बाहिरको आवाजबाट 
उनको निद्रामा व्यवधान नपरोस्‌। अर्थ यो होकि हामीलि उनीहरूलाई गहिरो निंद्रामा सताइदियौं। 


सती दुई गटहरूको अर्थ विरोध गर्ने मानिसहरू हन्‌ । यिनीहरू या त त्यसै समयका मानिस 
थिए, जसका बीच उनको विषयमा मतभेद भयो अथवा रिसालतका समयका काफिर तथा 
इमानवालाहरू तात्पर्य हन्‌ तथा केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि यी कहफवाला नै हन्‌ उनका दई 
गुट बनिहालेका थिए । एउटाले भन्थ्यो कि हामी यति समयसम्म सुतिराख्यौ । दोस्रो उसलाई 
नकारदथ्यो तथा प्रथम. गृटभन्दा कम वा अधिक समय बताउँथ्यो । 


'अब सारांश पश्चात विस्तृत वर्णन गरिँदैछ । यी नवयुवकहरू केही विद्वोनहरू भन्छन्‌, ईसाई 
धर्मका अनुयायी थिए तथा केही भन्दछन्‌ कि उनको समय आदरणीय ईसाभन्दा पर्वको हो। 
हाफिज इब्ने कसीरले यसै कथनलाई प्राथमिकता दिएका छन्‌। भन्दछन्‌ कि एउटा राजा थियो, 
दकियानूस, जसले मानिसहरूलाई मूर्तिप॒जा गर्न तथा उनकः नाममा भोग-प्रसाद चढाउनुको उनुको 
शिक्षा दिन्थ्यो ) अल्लाह तआलाले यी केही नवयुवकहरूको हृदयमा यो कुरा हालिदिए.कि 
इबादतको योग्य त एक मात्र अल्लाह नै हो, जो आकाश तथा धर्तीको स्रष्टा हो तथा अखिल 
जगत्‌को प्रभु हो । (९२२) अल्पवाचक_बहुवचन हो, जसबाट ज्ञात हुन्छ कि यिनको संख्या नौ 
अथवा त्योभन्दा पनि कम थियो। यिनी अलग्ग भएर एक स्थानमा अल्लाह एक्लोको इबादत 
" | गर्थे । विस्तारै-विस्तारै मानिसहरूमा उनको एकेश्वरवादको विश्वासको चर्चा हुनलाग्यो, त 
|| राजासम्म कुरा पुग्यो तथा उसले तिनीहरूलाई आफ्नो दरबारमा बोलाएर सोध्यो त त्यहाँ! 
:“ | उनीहरूले निर्भीक भई अल्लाहको एकेश्वरवादको वर्णन गरे । अन्त्यमा राजा तथा आफ्ना 
': | समदाय भयले निम्ति आबादीभन्दा टाढा एउटा पर्वतको 
48 /:70 ४१० ११ 2, 1-0हुम नी ८104: 


४:०: | ।११%।' १४४५ १७० |, 


। 
० 
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ईमान कायम गरेका थिए तथा हामीले ४2-/०:४,5 
॥ उनको मार्ग-दर्शनमा उन्नति प्रदान म 
गरेका थियौं । 


(१४) तथा हामीले उनीहरूका हृदय सुदृढ । ४39 :५१४७१८ ८: 
१ जबकि उनीहरू जुरूक्क 2 न? 
गरिदिएका थियौं,' जबकि उनीहरू जुरूक्क ८,१41 ८5 6411905 


उठे, तथा भन्नलागे कि हाम्रो », 0100 
त्यही हो, जो आकाशहरू तथा (233 0219600010:20215 
पालनकर्ता हो, असम्भव छ कि हामी ०८४६ ।5$]४/५ ८41) 
त्यसका अतिरिक्त कनै अन्य देवतालाई 

पुकारौं । यदि यस्तो ग्यौं भने, हामीले 

अत्याधिक अनुचित कुरा भन्यौं । 


(१५) यो हो हाम्रो समुदाय जसले त्यसका £५:४ ७२120001 ४८०६०४३५ 
अतिरिक्त अन्य देवता बनाएका छन्‌ |. (४,:%८०४४५६०५) 
उनीहरूको प्रभत्वको कने स्पष्ट प्रमाण त 2) ,((८,45५८:4 
किन प्रस्तुत गर्दैनन्‌ ? अल्लाहमाथि झूठा हान क १ । 0१ “92? 
आरोप लगाउने भन्दा अत्याचारी को होला ? ४५८-५1% 


(१६) तथा जबकि तिमी उनीहरूबाट तथा 

अल्लाहका अतिरिक्त उनका अन्य ३|८::५४५:४:६१८।३) 5 
देवताहरूबाट अलर्ग 

गफामा लकिहाले: जहाँ अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई गहिरो निंद्रामा सुताइदियो 
तथा उनी तीन: सय नौं वर्षसम्म त्यहाँ सृतिरहे । 


अर्थात हिज्रतका कारण आफ्ना प्रिय तथा सम्बन्धिहरूको वियोग तथा 
सुख-सुविधापूर्ण जीवनबाट बञ्चित भई जुन दुख उनीहरूले सहनुपन्यो, त्यसमा 
हामीले उनका हृदयलाई दृढ गरिदियौं ताकि उनीहरू यी दुखहरूलाई सहन गर्न 
सकन । यसको अतिरिक्त सत्य वचनको कर्तव्य साहसका साथ निवाह गर्न सकून्‌ । 


श्यस (1.5) (उभिनु) बाट तात्पर्य व्याख्याकारहरूको को निकट, त्यो आव्हान हो, जुन 
उनको राजाको सदनमा भयो तथा राजाका समक्ष उभेर उनीहरूले एकेश्वरवादमाथि 
यो भाषण दिए, केही अन्य भन्दछन्‌ कि नगर बाहिर आपसमा नै उभैर एक-अर्कालाई 
एकेश्वरवादको यो कुरा बताए जुन व्यक्तिगत रूपले. अल्लाहको तर्फबाट उनको 
हृदयमा पारियो तथा यसप्रकार एकेश्वरवादी आपसमा एकत्रित भए । 


14) को अर्थ भूटो अथवा सीमा उल्लघंन गर्नु हो । 
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भईहालेका छौ, त अब कुनै गुफामा गई बस, 54/41४ ८७४४) ७,982) 
तिम्रो प्रभुले तिमीमाथि आफ्नो दया गर्नेछ ४०४ ९४४१५4५५८:४९/ 
तथा तिम्रो कार्यमा सुविधा उपलब्ध गर्नेछ । गी ७9: १ पिका नि 

05/:::£92 0: 


(१७) तथा तपाईं देख्नुहुनेछ कि सूर्य उदय 0000) 
हुनेसमय उनीहरूका गुफाको दायाँतिर।ि २४१ ५७५०15)।०११, 


ढल्कन्छ तथा सूर्यास्तको समय उनका 9 ८१£11015 0944/8£ 
बायाँतिर फकन्छ तथा उनीहरू त्यस (1४4) ८15 4229,3 ८६४६ 


गुफाको विस्तृत स्थानमा छन्‌ ।२ यो : 9 “८ /५244:92513 44 
अल्लाहका निशानीहरूमध्ये हो | अल्लाह ४१०-%००१४००११० 
(तआला) जसको मार्ग-दर्शन गर्छ, त्यो ०८८४४६:५2८%/1५:) 
सत्यमार्गमा छ तथा जसलाई त्यसले ७।:%४५४८४१॥६४७% 
विचलित गर्दछ, असम्भव छ कि तपाईं : ५६१६ 
त्यसको कोही कार्यक्षम तथा मार्गदर्शक ति त 
पाउन सक्नुहोस्‌ । 


अर्थात्‌ जब तिमी आफ्ना समुदायका देवताहरूबाट अलग्ग भयौ त अब 
शारीरिक रूपले पनि उनीहरूबाट अलग्ग होउ । यो कहफवालाहरूले आपसमा 
भने अत: यस पश्चात उतीहरू एक गुफामा गई लुके, जब उनी वेपत्ता भएको 
समाचार फैलियो त खोजी गरियो तर उनीहरू त्यसैप्रकार असफल रहे जुनप्रकार 
नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको खोजीमा मक्काका काफिर सौर गुफासम्म 
पुगिसके उपरान्त पनि, जसमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम आदरणीय अबू 
बक्र (८-०॥,...) का साथ उपस्थित हुनुहुन्थ्यो, असफल रहेका थिए । 

अर्थात्‌ सूर्योदयको समय दायाँदिशातिर तथा अस्ताउने समय बायाँ दिशातिर 
फर्केर निस्कन्थ्यो तथा यसप्रकार दुबै समयमा उनीहरूमाथि घाम पर्दैनथ्यो यद्यपि 
उनी गुफामा विस्तृत स्थानमा विश्राम गरिराखेका थिए । (५9:०) को अर्थ हो 
विस्तृत स्थान । 


'अर्थात्‌ सूर्य यसप्रकार निस्कनु कि खुल्ला स्थान हुनु उपरान्त त्यहाँ धूप पर्दैन, 
|अल्लाहका निशानीहरूमध्ये हो। . ' 


:: | "जस्तै दक्यानूस कट्टरवादी राजा तथा त्यसका अनुयायी मार्ग-दर्शनबाट बञ्चित 


[रहे त कसैले उनलाई मार्ग-दर्शन दिन सकेन । 
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(१5५) तथा तपाईं ठान्नुहुन्छ कि उनी ४५८० ७४४५ 
ब्यूझिएको अवस्थामा छन्‌, हाँलाकि ७18 ४५५,1। ७15 मू त 
निदाएको अवस्थामा थिए,' स्वयं हामीले “7224 हु 2 हिट करा 
उनीहरूलाई दायाँ-बायाँ कोल्टो फर्काउने न42“४29/54४६८। 
॥००३३,७०० ॥ उनको कुकुर पनि बैलता आफ्नो ८%४/०:४ ८०:५१, 
हात फलाएको थियो । यदि तपाईं च्याएर [2४ ८2:५८: ४: 
हेर्न चाहनुहुन्थ्यो भने अवश्य पछाडी फर्कि %१/७१८५%१०-१०१११२ 
तरउुहुन्यो हुन्थ्यो तथा उनको भय तथा त्रास 
समाविष्ट हुन्थ्यो ।: 


(१९) तथा त्यसैप्रकार हामीले उनीहरूलाई ”४/४५४।४१०:४०८४८)४४१ 
ब्युझाएर उठायौं' ताकि आपसमा सोधपू्छ ।४9:१,१०:४ ६४ ४४ 
गरून्‌ । उनीहरूमध्ये एउटा बोल्तेले सोध्यो : ।2 0 ७५१४, 4,47111%1४ (1 
कि तिमी कति बेरसम्म बस्यौ ? उनीहरूले.  ., ,, क नि ) 201 हु ८८३ र 
उत्तर दिए एक दिन अथवा एक दिनभन्दा ४८२९४०१०५४,,००५८-/ | 
पनि कम ।' भन्नलागे कि. तिमी १५:।6) ४00 0004004 
बसिरहेको पूरा ज्ञान अल्लाह ।।।।। 


(1:152) बहुवचन हो (/:,),को तथा (५95) बहुवचन हो (,51)) को, उनीहरू 
व्युँझिराखेका यसकारण -प्रतीत हुन्थे कि उनका आँखा खुला थिए, जुनप्रकारले | 
व्यूझिराखेका व्यक्तिको हुन्छ, केही विद्वान भन्छन्‌ कि धेरै कोल्टो फेर्नुका कारण 
उनी व्यूँझएको अवस्थामा देखिन्थे । . 

पताकि उनको शरीरलाई माटोले नखाओस्‌ । ... 


॥| यो उनको सुरक्षाको निम्ति अल्लाहको तर्फबाट प्रबन्ध थियो ताकि कोही उनको 
निकट जान नसकोस्‌ । 0000 


| अर्थात्‌ जुनप्रकार हामीले उनलाई आफ्नो शक्तिले निद्रामा पारिराखेका थियौँ, 
।:.. ॥ त्यसैप्रकार तीन सय नौं वर्ष पश्चात उनलाई हामीले उठायौं तथा यसप्रकार 
| उठायौं कि उनका शरीर त्यसैप्रकार सुरक्षित थिए, जुत्तप्रकार तीन सय नौं वर्ष पूर्व 
| सुत्दाखेरि थिए । यसैकारण आपसमा एक-अर्कासित प्रश्न गरे । 

“| “अर्थात्‌ जुनबेला उनी गुफामा गए, प्रातः कालको प्रथम चरण थियो तथा 
“| जुनबखत ब्यूँझिए त्यस समय दिनको अन्तिम समय थियो, यस आधारमा 
| उनीहरूले; ठाने«कि शायद. एक दिन. अथवा त्यसभन्दा पनि कम दिनको केही 


कँदेकीरक ७ ॥] 


हु! 21 छि 1011 ।। थिए )) 2. | छ 
ही हे” ५ । | ए दै “0 ॥ 
१ 0 न्‌ ॥ « “' 21 2१ ७ 009 (७००२. ७०), ॥” ३७ / ७००५ रै 5: 400०. क नकि" 1 & 


पालक 


५५ ०३ ९ 02१४ १” ० ४३४ न्ठ्म्ख १ ७ 0 ५०,22३ ८११ "१३५२: कोररुटीन ०७१२ र 000 » 1, / 4 0006 0009??” १ “1 
1401 0002 सन क किट " : कुल) भौ 
५. ॥, कुरी । “4 नै १०००" र क 0” 4 ७ कक क ७० ० हि 
१४०३, से.) ) ७ | ७०,०७1] १ १७? र 11 १८; रि ० । १ 1 ॥। 6 । । ३ ८० । | 0010) कु पि . रै--७ 
दै [; करै क », ॥" बै 0 |» ॥ क. ७ क्त ७ “ क क 
10 अ४/०१०१ 4 ० पिक ११७ २00“ ००५० १771) दै ४१०, १ १ 2 1. /., ? ॥ १ ७11 1000 020 १० १ 
हि ०८० % 0 10०0 "रो कक क क चे ७” | न जक क्र वि [१ 
७. पो )” ५८१४ ३.7 ) ९७ के", ३ ०004, 4 1 170,“9870 20१० १-८०००% १००, की फनकक्‌ सक पे किनतक त पु. नक ”“पहि हु पप १ 0 क कलाकिशि सक सा हक क्ष 


१0 £941 । /, 6511 6) |.” 
(तआला) लाई नै छ।' अब आफू मध्ये (१५४ 2 ९५19: 
। कसैलाई यो चाँदीको सिक्का दिएर नगर ४७४ 231 621004 
पठाउ, त्यसले ठीक प्रकारले देखोस्‌ कि नगरको (४४४५; 4:; :१,/90 


: ५ स्‌रतुल कहपफ-१८५ भाग -१५ । १०५१. 


कुनचाहिं भोजन शुद्ध छ।' अनि त्यसैबाट हु 994 टर 092 डि 2१4 जुही 
तिम्रो भोजनको लागि ल्याओस्‌ तथा त्यसले ५०२० २० 


अति सतकता एवं कोमल व्यवहार गरोस्‌ 
तथा कसैलाई तिम्रो बारेमा सूचना नदेओस्‌। 


(२०) यदि यी (काफिर) तिमीमाथि ८२१८ ११?” ।) $ $८१:५ “7122 » , ०४ 
अधिकार पाउँछन्‌ भने तिमीलाई ढुङ्गा जो न 
हानि मार्छन अथवा पुन: तिमीलाई आफ्नो £४81०44 152 
धर्ममा फर्काउनेछन्‌, त फेरि तिमी कदापि. 01601151 ०५७७ 


सफलता पाउन सक्ने छैनौ ।' 


(२१) तथा यसपकार हामीले 6145: ::2 £://:£ 

मानिसहरूलाई (:) ७९ हु : ७ । ४६६1 
मानिसहरूलाई उनको अवस्थाबाट अवगत १ ०००४” ००02 
गराइदियौं" ताकि उनीहरू जानीहालून्‌ 


'तर अधिक सुत्नका कारण उनीहरू बडो असमंजस्यमा थिए । अन्तत्तमा विषय 
अल्लाहलाई समर्पित गरियो किनकि त्यो सही अवधि जान्दछ । 


'ब्यँझे पश्चात भोजन जुन मनुष्यको सबभन्दा महत्वपूर्ण आवश्यकता हो, 
त्यसंको ब्यवस्था गर्ने, चिन्ता भयो । 


सावधानी तथा विनम्रतामाथि बल यस सम्भावनाको कारण दिइयो जसले गर्दा 
उनीहरू नगरबाट निस्की निर्जन स्थानमा आएकी थिए । उसलाई सावधानी गर्न 
भनियो कि कहीं त्यसको व्यवहारबाट नगरवासीहरूलाई हाम्रो बारे थाहा नहोस्‌ 
तथा हामीमाथि कनै नयाँ आपत्ति घटित नहोस्‌ जस्तो कि अघिल्लो आयतमा छ। 


'अर्थात्‌ आखिरतको जुन सफलताको लागि हामीले यो दुख तथा संकट सहन 
गन्यौं, स्पष्ट करो छ कि यदि नगरवासीहरूले हामीलाई बाध्य गरी फेरि पूर्वजहरूको 
धर्मतिर फर्काइदिए भने हाम्रो मूल उद्देश्य नै समाप्त हुनेछ । हाम्रो मेहनत पनि 
व्यर्थ जानेछु तथा हामी न धर्मको हुनेछौं न संसारको । 

- | “अर्थात्‌ जुनप्रकार हामीले उनीहरूलाई सुतायौं तथा ब्युँफायौं, त्यसैप्रकार हामीले 
;. मानिसहरूलाई उनको बारेमा परिचित गरिदियौं । यो परिचय यसप्रकार भयो कि 
(जुन समय कहफका मानिसहरूको एउटा. साथी चाँदीको त्यो त सिक्का लिएर | 
... [नगरमा गयो, जुन तीन सय नौ वर्षको राजा दकियानूसको कालको थियो _ 
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कि अल्लाहको वचन पूर्णतः सत्य छ तथा २,५८० (21४४ ५10: 
" ० ८,:१.? 4१० ११" 01 1$ हा । गी. 

केयामतमा कुनै सन्देह तथा शंका छैन, 9 हाहा क्र हं 
जबकि उनी आफ्नो कुरामा आपसमा ०४६४ ०४८१) ९५: 
मतभैद गरिराखेका थिए ।१ भन्नलागे ४४०४८४०४१४:।1६ 
यिच्रीका गुफामाथि एउटा भवन निर्माण १८ १ 0५1 ।10009101 
७ उच्चको ली १४ ॥2 र ४१४४ 4 

गरिहाल ।' उन्को प्रभु नै उनको दशाको ४०५० तू 
अधिक ज्ञानी छ।' जसले उनको विषयमा ७।४%४४/५६८७४५-०१ 
प्रभाव प्राप्त गरे, उनीहरू भन्नलागे 


तथा त्यो सिक्का एउटा पसलेलाई दियो त त्यो आश्चर्य चकित भयो, उसले | 
नजीकको पसलेलाई देखायो, त्यो पनि देखेर चकित भयो, जबकि कहफवालाहरूको 
साथी भन्दैरहयो कि म यसै नगरको वासी हूँ तथा हिजै यहाँबाट गएको हूँ, तर 
यस हिजोको तीन शताब्दीहरू ब्यतीत भइसकेका थिए, मानिसहरू कसरी उसको 
कुरोलाई मान्दथे ? मानिसहरूलाई यो सन्देह भयो कि कहीं यस व्यक्तिलाई 
गाडिएको धन त प्राप्त भएको छैन । बिस्तारै-विस्तारै यो कुरो राजा तथा त्यसको 
अधिकारीसम्म पुग्यो तथा त्यस.सांथीको सहायताले त्यो गुफासम्म पुग्यो तथा 
कहफवालाहरूलाई भेट्यो । त्यस पश्चात अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई फेरि 
मृत्यु दियो । (इब्ने क्‌सीर) म 


"अर्थात्‌ कहफवालाहरूको यस घटनाबाट विदित हुन्छ कि केयामत घटित हुने 
तथा मृत्यु पश्चात उभ्याइने अल्लाहको वचन सत्य छ । अस्वीकार गर्नेहरूका 
[लागि घटनामा अल्लाहको शक्तिको एउटा नमूना विद्यमान छ । 


(५1) या त समय सूचक हो (०1) को अर्थात्‌ हामीले उंतीहरूलाई त्यसबखत्त 
तिनका अवस्थासित परिचित गरायौं, जब उनी मृत्यु पश्चात उभ्याइने अथवा 
कृयामत घटित हुने विषयमा आपसमा झगडा गरिराखेका थिए अथवा यहाँ (१४७)) 
॥ लुप्त छ अर्थात त्यो समय याद गर जब उनी आपसमा झगडा गरिराखेका थिए । 


॥ यी भन्ने को थिए ? केही विद्वान भन्छन्‌ कि त्यस समयका निष्ठहरू थिए, केही 

अन्य भन्दछन्‌ कि राजा तथा त्यसंका साथी थिए, जब आएर भेट गरे तथा त्यसको 
पश्चात अल्लाहले उनीहरूलाई फेरि निद्रमा पारिदियो, तथा राजा तथा त्यसका | 
॥ साथीहरूले भने कि उनीहरूको सुरक्षाको लागि एउटा भवन बनाइयोस्‌ । 


|| झगडा गर्नेहरूलाई अल्लाह तआलाले. भन्नुभयो कि उनको विषयमा सत्य ज्ञान 
“....[| अल्लाहलाई नै छ। : 


53/76 


स्‌रतल कहफ-१८६ भाग-१५ । 10५३. ०५३ 


१9 £:£1 १० ८६६० 5) ).. 
कि हामी त उनका (छिमेकमा) मस्जिद  । 
बनाइहाल्नेछौं ।१ 


(२२) केही मानिसहरू भन्नेछन्‌ कि गुफाका : 412. ८१, /1:£: 
मानिस तीन थिए तथा चौथो उनको “0३४ हल्का 
कुक्र थियो । केहीले भन्नेछन्‌ कि पाँच १... 0१११५५६०820 
थिए, छैठौ क्यु ककर % 22 ,, ६५:०:४ ११४ :६८३८ 
परोक्षको विषयमा (निशाना न १२४ ०7/2“०११ [४4 £००6/52027: 
अनुमानले ढुङ्गा हान्नु हो,' केहीले भन्नेछन्‌ पद लिप तिर क “0100047 
किं उत्ती सात छन्‌ तथा आठौं उनको £(०६१००५००। 405 
कुकुर हो । तपाईं भनिदिनुस्‌ 


'यी प्रभाव प्राप्त गर्नेहरू ईमान भएका थिए अथवा काफिर तथा मूर्तिप॒जक ? 
शौकानीले “प्रथम विचारलाई मान्यता दिएका “छन्‌ तथा इब्ने कसीरले दोस्रो 
विचारलाई किनभने पुण्यकारी मानिसहरूका चिहानमाथि मस्जिदहरूको निर्माण 
अल्लाहलाई प्रिय छैन । नवी सल्लल्लाह “अलैहि वसल्लमले भन्नभयो: 


०४८4 २4:25 2220 5५5 1015 ५10013 521191 2092 
“अल्लाह तआलाले यहृदी तथा इसाईहरूमाथि धिक्कार गरोस्‌ जसले 
आफ्ना पैगम्वर तथा महाल्माहरूका कवरहरूलाई मस्जिद बनाए ।” (सहीह : 
वुखारी कितावुल जनायेज वाव मायकरह मिन इत्तेखाजिल मस्जिदे अलल 
' क्वूरे तथा सहीह “मुस्लिम कितावुल मसाजिद वत्तेखाजि स्सोवरे फीहा) 


आदरणीय उमर (८८ ४.) को खिलाफत (शासनकाल) मा इराकमा आदरणीय 
दानियालको-कब्र ज्ञात भयो त उहाँले आदेश दिनुभयो कि यसलाई लुकाएर 
सामान्य कव्रहरू जस्तै वनाइयोस्‌ ताकि मानिसहरूको ज्ञानमा नआओस्‌ कि 
अमुक पैगम्वरको हो । (तफसीर इब्ने कसीर) 


प्यी भन्ने तथा उनको विभिन्न संख्या बताउनेहरू रिसालतका युगका ईमानवाला 
तथा काफिर थिए । विशेषरूपले अहले किताब जो आकाशीय पुस्तकहरूबाट 
सूचित भएको तथा ज्ञानको दावी गर्दथै । 


अर्थात्‌ ज्ञान उनीहरूमध्ये कसैसित छैन, जसरी नहेरिकन कसले पत्थर हानोस्‌, 
यी पनि त्यसैप्रकार आँकलन गरिराखेका छन्‌ । 


“अल्लाह तआलाले मात्र तीन कथनहरूको वर्णन गरेको छ, प्रथम दुई कथनहरूलाई 
| (०2:12) (आँकलन) भनेर तिनको खण्डन गरिदियो तथा यस तेस्रो कथव्तको |. 
'::.-. [वर्णन पछि गस्यो जसबाट कैही व्याख्याकारहरुले यो भावार्थ निकालैंका छन्‌ कि 
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कि मेरो प्रभ्‌ उनको संख्या राम्ररी ९; ४ 0:£8 
जान्छ, उनीहरूलाई निकै कम मानिसहरू 3904 न 
जान्दछन्‌ ।' तसर्थ तपाईं पनि उनीहरूका (रै? ०००० 2४०१११४१४९२| 
विषयमा मात्र संक्षिप्त वार्ता नै गर्नुस्‌ । 100124४ 
तथा उत्तीहरूमध्ये कसैसित उनको 


विषयमा सोधपूछ पनि नगर्नुस्‌ ।' 


(२३) तथा कहिल्यै कनै कार्यमा यो नभन्नु ४५७ 8)५८ 6५४४ 
कि म यसलाई भोलि गर्नेछु । 


(२४) परन्तु साथै इंशा अल्लाह (अल्लाहले 4६४?  ।) 441 ३३ 
चाहयो भने) भनिहाल्न' तथा जहिलेपनि ४४४ ६ छ 3) 
बिर्सदाखेरि 


शैली यस कथनको सही हने कराको प्रमाण हौ तथा वास्तवमा उनको यति 
नै संख्या थियो ।.(इब्ने कसीर) म 


केही सहाबाहरूसित सम्बन्धित कथनछ कि उनीहरू भन्दथे कि म पनि ती कम 
मानिसहरूमध्ये हुँ, जो यो जान्दछन्‌ कि कहफवालाहरूको संख्या कति थियो ? 
उनी केवल सात थिए जस्तो,कि तेस्रो कथनमा भनिएको छ । (इव्ने क्‌सीर) 


अर्थात्‌ केवल यिनै क्राहरूमाथि रोकिनुस्‌ जसको सूचना तपाईंलाई प्रकाशना 
(वहयी) द्वारा दिइएको छ । अथवा संख्याको निर्धारणमा वाद-विवाद नगर्नुस्‌, मात्र 
यो भनिदिनुस्‌ कि. यस निर्धारणको कुनै प्रमाण छैन । 


अर्थात विवादेकारीहरूसित उनको विषयमा केही नसोध्न्‌स्‌ यसकारण कि जोसित सोधियोस्‌ 
उसलाई सोध्नेभन्दा अधिक ज्ञान हुनुपर्दछ, जबकि यहाँ परिस्थिति यसको विपरीत छु तपाईं 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको पासमा त तैपनि विश्वस्त ज्ञानको एउटा माध्यम प्रकाशना 
(वहयी) मौजद छ जवकि अरुहरूसित आँकलन तथा अनुमानका अतिरिक्त केही पनि छैन । 


व्याख्याकारहरू भन्छन्‌ कि यहदीहरूले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित 
तीनवटा कराहरू सोधेका थिए, आत्माको वास्तविकता के हो तथा कहफवाला एवं 
तथा जुलकरनैन को थिए ? भन्दछन्‌ कि यिनै प्रश्न यस सूरःको अवतरणका 
कारण बने । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्चुभयो म तिमीलाई भोलि उत्तर 
दिनेछु, तर त्यस पश्चात पन्द्र दिनसम्म जिब्रील प्रकाशना (वहयी) लिएर आएनन्‌ । 
अनि जब आए त अल्लाह तआलाले (४॥,:|) (इंशा अल्लाह) भन्नुको आदेश. दियो । 
“| आयतमा ॥.८) (भोलि) सित तात्पर्य आगामी दिवस हो अर्थात जहिले पनि निकट 
“| भविष्य अथवा ढिलो गरी कुनै कार्य गर्नु विचार गर्दा (॥ 541) अवश्य भन्न गर 
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“| आफ्नो प्रभुलाई स्मरण गर्नु" तथा 


०" , ८ ) ९ “/ »” (5 

७०३४ ७ ७०८८5१ ८० 
भन्िराख्नु कि मलाई पूर्ण आशछकि र” 010 0,4:96: 
मेरो प्रभुले यसभन्दा पनि अधिक मार्ग- 8 ५००१ ०१2८)? ०८ 
दर्शनको निकटको कुराको मार्गदर्शन गर्नेछ ।' 
(२५) तथा उत्तीहरू आफ्नो गुफामा तीत्त ४५८5 ६2७1: 
)५ वर्षसम्म रहे तथा नौं वर्ष थप व्यतीत ७ ४:5189511 04०: 
गरे । 


(२६) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह नै ९,४०४ ७४०८। 10 
उनीहरू बसिरहने समयलाई राम्ररी जान्दछ । 19४21202701४2::2/ 
आकाशहरू तथा धर्तीको अर्न्तज्ञान मात्र र 


उनैलाई ॥ छ (४ ५ ८ १०, 22 
उसैलाई छ, त्यो कस्तो राम्रो द्रष्टा तथा त त 
श्रोता छ । अल्लाहको अतिरिक्त उनलाई २१)६१ ४50 2८9 ८2 


किनभने मनुष्यलाई त थाहा छैन कि त्यो जुन विचारलाई व्यक्त गरिराखेको छ, 
त्यसलाई पूर्ण गर्नुको सौभाग्य पनि. उसै अल्लाहतिरबाट प्राप्त हुनु छ अथवा छैन ? 


अर्थात्‌ यदि कुराकानी तथा वाचा गर्दाखेरि (/॥4७०]) भन्न बिर्सन्छौ भने जतिखेर 
स्मरण हुन्छ (4॥०)) (इशा अल्लाह) भनिहाल अथवा फेरि प्रभुलाइ याद गनुको 
अर्थ त्यसको महिमा तथा. प्रशंसा एवं त्यसबाट क्षमादानको प्रार्थना हो । 


अर्थात्‌ म जुन कुराको संकल्प गरिराखेको छु, सम्भव छ अल्लाह तआला 
त्यसभन्दा श्रेष्ठ तथा लाभकारी कार्यतिर मेरो मार्ग-दर्शन गरोस्‌ । 


'अधिकतर व्याख्याकारहरूले यसलाई अल्लाहको कथन भनेका छन्‌ । सूर्यको 
गणनाबाट तीन सय तथा चन्द्रमाको गणनाबाट तीन सय नौं वर्ष हुन्छन्‌ । केही 
ज्ञानीहरूको विचार छ कि यो ती मानिसहरूको कथन हो, जो उनका विभिन्न 
संख्या भन्दथे, जसको प्रमाण अल्लाहको यो कथन हो,"अल्लाहलाई नै उनको 
बसिरहने कुराको उचित ज्ञान छ ।” जसको अर्थबाट उनीहरू वर्णित अवधिलाई 
नकारात्मक रूपले लिन्छन्‌ परन्तु अधिकतरको व्याख्याका अनुसार यसको भावार्थ 
यो हो कि अहले किताब अथवा कोही अन्य यस बताइएको अवधिसित मतभेद 
गर्छन्‌ भने तपाईं उत्तीसित भनिदिनुस्‌ कि तिमी धेरै जान्दछौ अथवा अल्लाह । जब 
उसले तीन सय नौं वर्षको अवधि भनेको छ भने यही ठीक छ किनभने त्यही 
जान्दछ कि उनीहरू कति अवधिसम्म गुफामा रहे । म 


:||/यो. अल्लाहको ज्ञान तथा सूचना गुणको अधिक स्पष्टीकरण हो। . 


9?" | & 
पथ ७ ॥ पथ बा र"१:७ ७ | ” ।- कट, “३ क्र ७ 
क ॥ क हँ । ५ पन 5]? १ ० ७ कनेक्ट ("० % ५107 (गै ५ ॥" ११०० १ 
क है १ ० ७ “4० ७०० १" । 090 ७० ४ कन”, ० 
५७,७७० -:०0 ॥,/:6.::1:::::::5:1:4.02/::010000200 00 00040000440044200008 ॥ । | ७ . ८ क 1 ०. | | रै "पे 0 17" & निक १9 | ककन छुँ पने ७. क १" क क््क 0 | हर्‌ ८ क 
0 0 ॥ त छ 02 ४ । फे को कबि पिका 4 0070 2" % ७. 0227 नि | १७.) % पक कूल ०" क 1 | 
० १ ५ ॥ उ 1 0 0 क ०" नक 9) हा क ९ ठलाकब » 0] ॥ ७००० 0 ७ ५ 
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कोही सहायता गर्नेछैन, र अल्लाह तआला 1२4 ४८४४) 
आफ्नो आदेशमा कसैलाई सम्मिलित गर्दैन । 


२७) तथा तिमीतिर जुन तिम्रो प्रमुको . |; 
किताब प्रकाशना बह्यी। गरिएको छ, .,; ०, नद |; क 
त्यसलाई पढ्दै गर ।' त्यसका क्राहरूलाई १०५१ ०५-००६८:०५४ | 
कोही बदल्ने छैन, तिमी त्यसको अतिरिक्क ७॥०४%०९:५७००४५४ ८; | 
कदापि क्नै शरण पाउने छैनौ ।' “ 


(२5) तथा आफूलाई उनैको संगतमा ०, ११। ८०४0 2010 । 
राख्ने गर जो आफ्नो प्रभलाई बिहान 0901 १५१६ 4094 
तथा साँझ पकार्दछन तथा उसैको मुख ॥२ 03. दछ 229 

(अनग्रह) को चाहना गर्दछन्‌ । सावधान ! १29 9५८:: ०) ०००): 
तिम्रा आँखा उनीबाट हट्न नपाकन्‌,' कि (८ ,४/। १९१ ११४५८८०८:० 
सांसारिक जीवनको वैभवको प्रयत्नमा 


१त्यसो त यो सामान्य आदेश हो कि जुनसुकै कुराको पनि प्रकाशना (वहयी) तपाई 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमतिर गरिन्छ त्यसको पाठ गर्नुस्‌ तथा मानिसहरूलाई 
यसको शिक्षा दिनस । तर कहर्फबालाहरूको कथाको अन्त्यमा यस आदेशको 
तात्पर्य यो पनि हनसक्छ कि केहफवालाहरूको विषयमा मानिसहरू जे चाहन्छन्‌ 
भन्दै गरून्‌. तर अल्लाह तआलाले त्यसको विषयमा आफ्नो प॒स्तकमा जे-जति 
मात्रामा वर्णन गरिदिएको छ, त्यही ठीक छ, त्यही मानिसहरूलाई पढेर सुनाइदिनुस्‌, 
यसको अतिरिक्त अन्य कराहरूमा ध्यान नदिनुहोस्‌ । . 


अर्थात यदि: यसलाई वर्णन गर्नुमा आनाकानी तथा विम्‌खता गर्नुभयो, यसका 
वाक्यहरूमा परिवर्तनको प्रयत्न गर्नुभयो भने अल्लाहबाट तपाईंलाई बचाउने 
कोही हनेछैन । सम्बोधन यद्यपि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई छ, तर मूल 
सम्बोधन मसलमानहरूलाई छु । 


भयो त्यही आदेश हो, जुन यसभन्दा पूर्व सूरः अन्ञामको आयत ५२ मा गुज्रिसकेको ||. 
छ। यसबाट तात्पर्य ती सहावा किराम हुन्‌, जो निर्धन तथा कमजोर थिए, जोसँग 
बस्न क्रैशका धनवानहरूलाई स्वीकार थिएन । आदरणीय साअद बिन अबी 
|| वक्कास भन्नुहन्छ कि हामी ६ जना नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका साथ 
थियौं, म बाहेक उनीहरू बिलाल, इब्ने मसकद, एक हजली तथा दई अन्य सहाबा 
थिए । मक्काका कुरैशले इच्छा प्रकट गरे कि उनीहरूलाई आफ्नो पासबाट 
हटाइदिनुस्‌ ताकि हामी तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित 
.. || भएर तपाई सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका कुरा सुनौं । नबी. सल्लल्लाहु अलैहि 
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। लागिहाल ।' (हेर) त्यसको भनाई नमान्नु ६४१६ ४४६६१,४ पै ५५०४) 
जसको. हृदयलाई हामीले आफ्नो स्मरणबाट  लक९/ छै ।% 2021 ८१ ८ 
विचलित गरिदिएका छौं, तथा जो आफ्नो ४४४ ०००१५०७५ ००८ 


मनोकार्मनाको पछि लागेको छ । तथा १ : ७0४4 
'जसको कर्म :अंसीम.:भइसकेको छ ।। 2» फी 

(२९) तथा घोषणा गरिदेउ कि यो ट्रृ६७%2४0४ ८५ ६210: 
परमसत्य (क्र्‌आन) तिम्रो प्रभुतिरबाट ५८४१ ८० ५८,/६4३ 


छ। अब जो चाहन्छ, ईमान ल्याओस्‌ तथा 1,02५ 04 ,100004£ 
जो चाहन्छ कुफ्र-गरोस्‌ । अत्याचारीहरूका “077४ 0::४%)४५::15) 
लागि हामीले त्यो आगो तयार गरेका छौ "५:७।5“059212 
जसको परिधिले उनीहरूलाई घेरिहाल्नेछ। २१:::१।४%८):१४%८,।9 ४: 
यदि उनीहरू. आर्तनाद (फिराद) गर्नेछन्‌ (१४० ८/5०४१६॥0५, 
भने उनको सहायता त्यस पानीले गरिनेछु (9000 070 न नन नर ०३ 
जुन तातो तेलछट जस्तो हुनेछ जसले 

अनुहार पोलिदिन्छ, साह्रै नराम्रो. पानी हो, 

तथा बडो नराम्रो विश्वामस्थल (नरक) हो । 


(३0) निःसन्देह जसले “ईमान स्थापित ८00291192£:11:2 02011 6) 
गरे तथा पुण्यका कार्य गरे, हामीले कनै 4: ८4४1 ८%१।०१: ६ 
पुण्यकर्ताको प्रतिफल ध्वस्त गर्दैनौं ।' ४ 


वसल्लमको हृदयमा आयो कि शायद मेरो कुरा सुन्तालै उनका हृदयमा परिवर्तत्त 
होस्‌ । तर अल्लाह तआलाले कठोरताले यस्तो गर्नबाट रोकिदियो । (सहीह मुस्लिम 
फज फजायलुस सहाबा बाब फजायलुस सआद बिन अबी वक्कास) 


अर्थात्‌ यित्तीहरूलाई टाढा पारेर तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम समाजमा 
सम्मानित व्यक्ति एवं धनवानहरूलाई आफ्नो निकट गर्न चाहनु हुन्छ ? 


२॥५) यदि (5101) बाट छ भने अर्थ हनेछ सीमा पारी तथा यदि (।.,,5) सित छ 
भने अर्थ हुनेछ कि यिनीहरूको कार्यको फल हानि. तथा विनाश हो । 


| 'क्र्आनको वर्णन शैलीका अनुसार नरकवासीहरूको वर्णन पश्चात स्वर्गमा 
:--|जानेहरूको वर्णन छ ताकि मानिसहरूमा स्वर्ग प्राप्त गर्नुको इच्छा तथा: उत्सुकता 
उत्पन्न होस्‌। : :' 
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995 कुकरी 2 9, 00001900 ५८ 
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७०० ३ ० दै १० १ , 922 . : 2219 9 ७ 
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(३१) उनीहरूका लागि स्थाई बगैँचाहरु ८,४३४ ५०८ ८४:81 


नदीहरू 02 5: रि 

छन्‌, तिनीहरू मुनि त्तदीहरू बग्नेछन्‌, त्यहाँ ५५८४८:४51:4:: 2, 
तिनीहरू स्वर्णका कंगन पहिराइनेछन्‌ | ७० 08 0 2 क १ 
तथा हरियो रङ्गका कोमल एवं मसिना ४475 क 2 0229 (१ 
तथा मोटा रेशमका वस्त्र पहिराइनेछन्‌ । '  (४0५40512::5. ४ 
त्यहाँ सिंहासनमा तकिया लगाइनेछन्‌ । ८८८८ ७१४०)१ 
था कति उत्तम म 0 टू ७ /-% 04] ०2० थु, ) ८९] 

कति राम्रो प्रतिफल छ तथा कति उत्त ८३८४:०,%) :9010/91 
विश्वामग्रह छ । क 0 [१११ 
८ 


(२२) तथा उनीहरूलाई ती दुई व्यक्तिहरूको 
उदाहरण पनि सुनाइदिनुस्‌' जसमध्ये ७1१, 0401“ 
एउटालाई हामीले. दुईटा अंगुरका बगैंचा ५१४ ७२ ५५4 9५० 
दिएका थियौँ र जसलाई खजुरका .- ४१४५: $ ४१:४६; 
वृक्षहरूबाट हामीले घेरेका थियौं ।१ तथा 0 &४: 
दुवैको बीच खेती पैदा गरेका थियौं ।' “ 


'कुर्‌्आनको अवतरणको समयमा तथा त्यसभन्दा पूर्व परम्परा थियो कि राजा, 
|| धनवान तथा कवबीलाका मुखियाहरू आफ्ना हातहरूमा स्वर्णका बाला लगाउँदै 
जसबाट उनको प्रतिष्ठा प्रदर्शित हुन्थ्यो । स्वर्गमा जानेहरूलाई पनि यो बाला 
(कङ्गन) पहिराइनेछन्‌ । 


दै ७ ४ १०, ० ० १ ०” 

४५६ 129 9६57 ४,210 
०" ति 

२५०: 


त्र 


'व्याख्याकारहरूको यसमा मतभेद छ कि ती दुई व्यक्ति को थिए ? अल्लाह तआलाले 
बुझाउनको निम्ति उदाहरण स्वरुप तिनको वर्णन गरेको छ अथवा वास्तवमा दुई 
_ | व्यक्ति यस्ता थिए ? यदि थिए भने इस्राईलका वंशमा गुज्रेका छन्‌ अथवा मक्कावासी 
|| थिए, यिनीमध्ये एउटा ईमान भएको (निष्ठ) तथा दोस्रो काफिर (अनिष्ठ) थियो । 


“जसरी चारैतिर पर्खालबाट सुरक्षा गरिन्छ, त्यसरी नै यी बशैंचाहरूका चारैतिर 
खजूरका वृक्ष थिए, जुन बार.तथा चारैतिर पर्खालका काम दिन्थे । 


: | अर्थात्‌ दुबै बगैँचाहरूका बीच खेती हुन्थ्यो जसबाट अनाजहरूका 'फसल प्राप्त 
$: हुन्थे। यसप्रकार दुबै बगैंचा अन्त्न तथा फलहरूका संयोग थिए । 
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_ ॥||नकारिदियो । अनि $ 9,७०४ प्रदर्शन गर्दै भन्यो किःयदि केयामत भयो भने त्यहाँ 
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!(३३) दुबै बगैंँचाले आफ्ना फल अत्याधिक दिए '.: '(८:,।७०४।"८४१४१८:२ | 
'र त्यसमा कुने कमी गरेनन्‌ तथा हामीलेती १४४५६:५:५:1155: 


बगैचाहरूका मध्य नहर प्रवाहित गरेका थियौ? ' ४४८४ 


(२४).तथा (यसप्रकार) त्योसँग फल थिए, २१:१:,८०१४४४५४५४१| 
एकदिन उसले कुरै-क्रामा आफ्तो 2ई3४0:,%८ 1121, 
साथीसित' भन्यो कि म तिमीभन्दा अधिक 0०००००४०८००७।४०० 
धन्नवान छु तथा जत्या मा पनि अधिक .... छी 
सम्मान भएको छु । म 


(३५) तथा त्यो आफ्नो बगैँचामा गयोर ८५,१४४ ८४ ४६5; 
आफ्नो प्राणमाथि अत्याचार गर्ने व्यक्ति -:- ० ८०,५४४ 08 

म म : 5 ४0. ८.०) 021 
थियो, भन्नथाल्यो कि म यो सोच्न सक्दिन ... 0. ८ ४” “1501 
कि कुनै समयमः पनि यो नष्ट हुनसक्छ । ७09 


(३६) तथा न म केयामतको स्थापनालाई ८,1./4) ६६) ८४1६5 
मान्दछु तथा यदि मानि पनि हालुँकि म ८ 

आफ्नो प्रभुतिर फर्काइए पनि निःसन्देह म म 
(त्यस फर्किने ठाउँलाई) यसभन्दा पनि. छ ४४०७: 
अधिक उत्तम पाउनेछु ।' 


'अर्थात्‌ आफ्नो 'पैदावारमा कुत्तै कमी गर्दैनथे, बरु प्रशस्त पैदावार दिन्ये । 
'ताकि बगैंचाहरूको सिंचाइ .गर्नुमा कुनै बाधा नहोस्‌ अथवा वर्षाहुने क्षेत्रहरूको 
जस्तै वर्षामा आश्रित नरहन्‌ । ५» ३ म 


'अर्थात्‌ बगैंँचाहरूको मालिकले जो काफिर थियो, आफ्नो साथीसित भन्यो जुन 
ईमान भएको थियो। 1 


)()90) (जत्या) सित तात्पर्य सन्तान तथा नोकर एवं कर्मचारी हुन्‌ । 


“अर्थात्‌ त्यो काफिर अभिमान एवं गर्वमा मात्र लिप्त भएन बरु त्यसको उन्मत्तता 
एवं भविष्यको सुन्दर एवं लामो आशाले त्यसलाई अल्लाहको पकड तथा प्रतिकार 
बाट बिल्कुल अचेत गरिदियो । यसको अतिरिक्त उसले केयामतलाई नै 


"पनि शुभ परिणाम मेरो भाग्य हुनेछ । जसको अनिष्ठता तथा दुष्टता सीमारहित 
' “[[हुनपुग्छ, तिनीहरू अभिमानको त्तशामा मस्त भई यस्तै अहङ्घारको दाबी गर्दछन्‌ । 
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।(३७)::उसकीोः साथीले',उसित कुरा गर्दै 
भत् न्यो, कि “के. तिमी; त्यस (पूज्य) लाई 
'मान्दैनौ जसले तिमीलाई माटोले पैदा 
'रार्‌यो । अनि वीर्यबाट पुनः तिमीलाई 
(पूर्ण इंसान (पुरूष) बनायो ।' 


। | 
रस 


७७ काका” करू- कै बरफ १ ० सरिक 
क ७.0 39 आट) किलो,” &.. छ छ ३ क »हनकर १ जोड 2 


जस्तो अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाको आदेश छ: : 
217, 47:22:  € 0421 852६ (9 0| 07 0122205139 ): 
' «यदि, मलाई ,प्रभुतिर, फर्काइयो भने त्यहाँ पनि मेरा लागि पुण्यका कुरा नै 


", 


“छन्‌ ।” (सूरः हा.मीम.सजद:-१०) 
&3;990 65 31 0590:0:564210593 
“के तपाईँले त्यस व्यक्तिलाई देख्नुभयो जसले हाम्रा आयतहरूलाई नकात्यो 


तथा दावी गस्यो कि आख्रितमा पनि मलाई माल तथा - सन्तानले 
" सम्मानित गरिनेछ ।” (सूरः मरियम-७७) : 


त्यसका यी कराहरू सुनेर त्यसका ईमान भएको साथीले त्यसलाई शिक्षा एवं 
उपदेशको रूपमा सम्झायो कि आफ्नो रचयितासँग कुफ्न गरिराखेका छौं, जसले 
तिमीलाई मए्टो. तथा पानी (वीर्य) बाट : उत्पन्न गस्यो । मनुष्यहरूका पूर्वज 
आदरणीय आदम माटोले बनाइएको हुनाले मनुष्यहरूको मूल माटो नै भयो । अनि 
निकटवर्ती कारण त्यो वीर्य बन्यो जुन पिताको पिठयूँबाट निस्की माताको गर्भाशयमा 
गयो, त्यहाँ नौं महिना रहयो, नौ महिना त्यसको सेवा गप्यो । त्यसपछि त्यसलाई 
पूर्ण मानव बनाएर माताको गर्भाशयबाट निकाल्यो. । केही विद्वानहरूका निकट 
माटोबाट पैदा हुनुको अर्थ हो कि मनुष्य जुन भोजन खान्छ, त्यो सबै धर्तीबाट 
अर्थात्‌ माटोबाट नै प्राप्त हुन्छ, यसै भोजनबाट त्यो वीर्य बन्दछ, जुन स्त्रीको 
'गर्भाशयमा गई मन्नुष्यको जन्मको माध्यम बन्दछ । यसप्रकार पनि प्रत्येक 
मनुष्यको मूल माटो नै हो। कृतघ्न मनुष्यलाई त्यसको मूल सम्झाएर त्यसलाई| 
॥ त्यसको स्रष्टातिर आकर्षित गरिंदैछ कि-तिमी आफ्नो यथार्थतामाथि विचार गर, |. 
तथा त्यस पश्चात प्रभुको उपकारलाई हेर,कि तिमीलाई उसले के बनाइदियो तथा॥|. 
4 | त्यसको रचनामाः कोही त्यसको अंशियार तथा: सहायक छैन,: यो सबै कुरा गर्ने 
:. केवल त्यो अल्लाह तआला..नै“हो जसलाई मान्न, तिमी. तयार छैनौ । आह, यो|: 


वकतरलालरु कको नि ८० 
छटसाणाररकटणणाड पाप भायाननरिजललरनन 
१११ ३०७० १३६००११३०4४६:२००५; - 

।) ४ ०0 ७] १ । फा, ७ र 
पि | । ७ प्र क्र ७ 
॥ कक क 

1 ७० ००० 


[1 भन ०९१ त ९०:०० क रे 
0१० 000, 200 ७२ १ १ ॥ बै 


71 ३ 9०४० हे ०१० 4 ही ँ १ ०,४०७ 0 ॥४ क न 000 नी ० ) ८ ८ 
२४%"१००,१०० ५ १५,%02०१०4, 12“ 9. 929 न 3 0४ (0010 ,1 ९४२ ७०,५2१ &४,00400 र ॥४ ११, ७220 » ); ॥/ ७ ७” फी 4 पक ८११८ ११ ०८ ७ ॥॥ ७ 
90: :०६ १२:०1 20401221:458::01027107::0:::9211 :2:0:5/40:0:::/2/५3/“1100:1://70,2://1,10:010002 
५." 2५०१ ९०:१२ ४०३० ०2 27092£८/97,90002022“,022:0६:5194:000,91:2/402700:200/35/0%0000051/2/0004020100/4-13620/27055:40007 2 
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(२5) तर म (त आस्था राख्दछु कि) त्यी -:८::४%:३:५%।८० ८३ 
| अल्लाह मेरो प्रभु हो, म आफ्नो प्रभुसँग %“ 
कसैलाई पनि अंशियार बनाउने छैन ।' प्र 


(३९) तथा तिमीले आफ्नो बगैंचामा 219 ८८१: ८1:54 ५। १: 
जाँदाखेरि किन भनेनौं कि अल्लाहले चाहेको राय 0. 
क्रा हुनेछ, कुनै शक्ति छैन किन्त अल्लाहको ४20 $-040720 440 


सहायताले,₹ यदि तिमी मलाई धन तथा ४०८५ 051 00 2०) 
सन्तानमा आफूभन्दा कम देखिराखेका छौ । 8100/93 


(४0) अति सम्भव छ कि मेरो प्रभुलु ७४।१४८०५: ४15: 0255 
मलाई तिम्रो यस बगैंचाभन्दा पनि उत्तम 2: ४८:४४ ७८ 
प्रदान गरोस्रै तथ यसमाथि आकाशीय ठो छ7। 6,20५ '४५१४:८। 

आपत्ति पठाइदेओस्‌ त यो चिप्लने बलौटे -:“2 ट्रिक 
फांट बनेर जाओस्‌ । 


"अर्थात्‌ म तिम्रो जस्तो कुरा गर्ने छैन, बरु म त अल्लाहको प्रभुत्व तथा त्यसको 
एकतालाई स्वीकार गर्दछु । यसबाट पनि ज्ञात हुन्छ कि दोस्रो साथी मिश्रणवादी 
थियो । 


अल्लाहका उपकारहरूको कतज्ञता व्यक्त गर्नुको विधि भन्दै भन्नुभयो कि बगैंचामा 
प्रवेश गर्दाखेरि गर्व तथा घमण्डको प्रदर्शन गर्नुको सट्टा यो भनेको भए 
(४, ३१:५१ ०॥१.) अर्थात्‌ जे-जति हन्छ, अल्लाहको इच्छाले हुन्छ, त्यसले चाहेको 
खण्डमा त्यसलाई शेष राख्न सक्छु तथा चाहेको खण्डमा नाश गर्नसक्छ । 
यसैकारण हदीसमा वर्णित छु कि जसलाई कसैको धन, सन्तान अथवा दशा राम्रो 
लाग्छ, भने उसले (4॥, |: १ ८॥४-।५) पढ्नु पर्छ । (तफसीर इब्ने कसीर ससंदर्भ 
मुसनद अब्‌ यअला) 


संसारमा अथवा आख्रितमा अथवा दुबै स्थात्तहरूमा । 
(७1... “०।,८) को समरूप हिसाबसित छ । अर्थात्‌ यस्तो प्रकोप जुन: कसैका 


| कर्महरूका कारण आउँछ । अर्थात आकोशीय प्रकोपद्वारा त्यसले हिसएब .लेओस्‌ । 
“तथा यो स्थान जहाँ यस समय हराभरा बगैंचा छ, चिप्लो मैदान बनिहालोस्‌ । 
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(४१) अथवा यसको पानी तल भरेर ८5 1४६ ७५८: :०,: 
था तिम्रो वशमा नरहोस्‌ कि 7122 
जाओस्‌ त वशमा ०९४६: 


तिमी त्यसलाई खोजेर ल्याउन सक |) 


(४२) तथा यसका (सारा) फल ७००० ३ ८, १८:०४ ५ ४१: 
अनि त्यो आफ्नो यस खर्चमा जुन उस ४ ५:३ 6७६ १४ ५८१ 
त्यसमाथि गरेको थियो, आफ्ना हात माड्न “0 £/%4 )%'): / न, 
थाल्यो' तथा त्यो बगैंचा जराहरूसहित 0९४) ०६११११००८५० 4०१ 


ध्वस्त भएको थियो ।' तथा (त्यो व्यक्त) ०1६:::,०।: ६6) 
भनिराखेको थियो कि अफसोच ! मैले 

आफ्नो प्रभुसँग कसैलाई पनि अंशियार न 

बनाएको भए !' 


(४३) त्यसको पक्षमा कुनै पनि जत्या (:४;%:४६ 4८; ८72 :7: 
उठेन कि अल्लाहबाट कोही त्यसको रक्षा, टु,४:७। ७१४ ८१ 
गर्न सक्थ्यो तथा न त्यो स्वयं नै बदला 
लिने बन्नसक्यो। 
१अथवा मध्यमा जुन नदी छ, जुन बगैंचाको हरियाली तथा उपजको कारण छ, 
यसको पानीलाई यति गहिराईम पुस्याइदेओस्‌ कि यसबाट पानी निकाल्नु नै 
असम्भव हुन पुगोस्‌ । तथा: जहाँ पानी अधिक गहिराईमा पुगेको हुन्छ त त्यहाँ 
ठूला-ठूला अश्व शक्ति मोटर तथा मेशीनहरू पनि पानी तान्न असैफल रहन्छन्‌ । 


१यो संकेत हो सत्यनाश ध्वस्त हुनुबाट अर्थात त्यसको सम्पूर्ण बगैंचा विनष्ट गरियो । 
अर्थात्‌ बगैंचाको निर्माण तथा सुधार एवं खेतीको खर्चमाथि चिन्तित भयो, जुन 


त्यसको पश्चातापको संकेत हो । 
/अर्थात्‌ जुन छत तथा छप्परहरूमाथि अंगुरका लहरहरू थिए, ती सबै धर्तीमा 
झरे तथा अंगूरहरूको सम्पूर्ण फसल नष्ट भए । 


:अब उसलाई आभास भयो कि अल्लाहसँग कसैलाई अंशियार ठहराउनु, त्यसका 


उपकारबाट लाभान्वित भई त्यसको आदेशको अवहेलना गर्नु तथा उसको समक्ष 


गर्व तथा घमण्ड गर्नु कुनै पनि प्रकारले मनुष्यलाई : अब लज्जा 
) द्यृ लाई शोभा दिंदैन, तर अब लज्जा 
एवं खेदको कुनै, लाभ थिएन । ९ 


भग जत्यामाथि त्यसलाई गर्व थियो, त्यो पनि त्यसको काम आएन, न त्यो स्वयं॥ : 
टी अल्लाहको यातनाबाट बच्न कुनै प्रबन्ध गर्नसम्यो। :: " |: 
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(४४) यहीबाट (सिद्ध छ) कि अधिकार 
उसै अल्लाह (त्आलए) सत्यको लागि छ, 
त्यो प्रतिफल प्रदान गर्न तथा परिणामका 
अनुसार अति उत्तम छ।' 


(४५) तथा उनका समक्ष सांसारिक 
जीवनको उदाहरण पनि वर्णन गर, जस्तै 
पानी, जसलाई हामी आकाशबाट अवतरित 
गर्दछौं, त्यसबाट धर्तीको उब्जनी आपसमा 
मिलिजुली (निस्किएको) हुन्छ, अनि अन्तमा 
त्यो सुक्दछ जसलाई बतासहरूले लिएर 
उडिरहन्छन्‌ । तथा अल्लाह (तआला) 
प्रत्येक क्रोमाथि सामर्थ्य राख्दछ ।' 


सम्मानित गर्ने हो । 
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) १०६२ 


१, १) को अर्थ हो संरक्षण अधिकार तथा संहायता, अर्थात त्यस स्थानमा प्रत्येक 
ईमानवाला तथा काफिरलाई ज्ञात हन्छ कि अल्लाह बाहेक कोही सहायक छैन 
तथ त्यसको यातनाबाट बचाउने सामर्थ्य राख्दैन, यही कारण हो कि फेरि यस 
अवसरमा ठला-ठला दुष्ट तथा शक्तिशाली पनि ईमानको प्रदर्शनमा बाध्य हन्छन्‌ 
यद्यपि त्यस समयको ईमान लाभकारी तथा अंगीकार हँदैन । जसरी करआनमा | 
फिरऔँनको विषयमा लेखिएको छ कि त्यो डब्दाखेरि भन्नथाल्यो । 


0४०० (११ ।;1) 2512. 21 & ।१:) १) ४, । (५9॥ ॥] | ॥| ॥| | 2.1 ). 
“म त्यस अंल्लाहमाथि ईमान कायम गरे जसमाथि इस्राईलका पत्र विश्वास 
गदछन्‌ तथा म मुसलमानहरूमध्येबाट हूँ ।” (सूर: यूनुस-९०) 


अरु काफिरहरूको विषयमा भनियो, जब उनीहरूले प्रकोप देखे त भने । 
“हामी एक अल्लाहमाथि ईमान राख्यौं तथा जसलाई हामी अल्लाहका अंशियार 
मान्थ्यौं, उनीहरूलाई अस्वीकार गर्दछौं ।” (सूरः अल-मोमिन-०५४) 

यदि (२०) मा (७10) (वाव अक्षर) मुनिजेर छ भने त्यसको अर्थ आदेश तथा 
अधिकार हो, जस्तो कि अनुवादमा यही अर्थ प्रयोग गरिएको छ । (इब्ने कसीर) | 


अर्थात्‌ त्यही आफ्ना मित्रहरूलाई श्रेष्ठ प्रतिफल दिने तथ राम्रो सुफलबाट 


१० £:921 १ ८६51 5) ).., 
०९ “यु 01 बक । ४१४) 


(१४: 


;« ४७" ४ %/? 


८९४) ४%०४। 0£21,2210 
शर्ट | (०१० ११] | १५४ 
८८४ 2१०७ ८०१,८. 
21) । (2) ४७ ११८१ १, । ४१) 0 ८:::० 


(४०० 


टु ००२, 
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फिका तया सनत सतार  9:2440447001 

हुन्‌, (१ ४०.2) १, । ४/१%"। ०” ४ 
पुण्य, तिम्रो पालनकर्ताको समीप “खूद १६५ हर त हा 
प्रतिफलका लागि तथा (भविष्यको) 8201 2459 ४1 ०५००८५ 
राम्रा आशाको निम्ति अति उत्तम छन्‌ । 


(४७) तथा जुन दिन हामी पर्वतहरूलाई 2०४) ८229 0८%।%०१०%५ 
चलाउने छौँ' तथा धर्तीलाई ),44 ० १४,१८५ ०:)४ 
चलाउने छौँ' तथा धर्तीलाई बिल्कुलै :9७£४:४१:६०५०%६६ 


नग्न देख्नेछौं तथा 


हुन्छ त पानी पाएर खेती लहराउँछ तथा बोट एवं वृक्ष नयाँ जीवनबाट प्रफुल्लित 
हुन्छन्‌, तर पछि एउटा समय आउँछ जबकि कृषि सुखेर जान्छ, पानी नपाउनको 
कारण । अथवा फसल पाक्नको कारण त्यस पश्चात बतासंहरूले त्यसलाई उडाउँदै 
लैजान्छन्‌ । हावाको एउटा वेगले कहिले दायाँ र कहिले बायाँतिर मोडदिन्छ । संसारको 
जीवन पनि हावाको एउटा वेग अथवा पानीका फोका अथवा खेतीको जस्तो छ, जुन 
आफ्नो केही दिनको रमाइलो देखाएर विनाशमा परिणत हुन पुग्छन्‌ । तथा यी सम्पूर्ण 
कार्य उसैका हातवाट हुन्छन्‌, जो एक्लो तथा प्रत्येक कुरो त्यसको अधीन छ । अल्लाह 
तआलाले संसारको यो उदाहरण कुरआन मजीदमा विभिन्न स्थानहरूमा वर्णन गरेको 
छ । जस्तै सूरः यूनुस-२५, सूर:-जुमर-२१ तथा सूर: हदीद-५०' तथा अन्य आयतहरू । 


'यसमा संसारका ती लोभीहरूको खण्डन छ, जो संसारका माल तथा सामग्री, 
वंश, परिवार एवं सन्तानमाथि गर्व गर्दछन्‌, अल्लाह तआलाको यस विषयमा 
आदेश भयो कि नाशवान संसारका यी कुरा क्षणिक शोभा हुन्‌, आख्रितमा यी 
वस्तुहरू कनै काम आउने छैनन्‌ । यसैकारण यसभन्दा अगाडी आदेश गस्यो कि 
| आखिरतमा “काम लाग्ने कर्म त ती हुन्‌, जुन शेष रहने हुन्‌ । 


(०८० ८२) (शेष रहिरहने पुण्य) कुनचाहिँ अथवा के-के कुराहरू हुन्‌ ! 
कसैले नमाजलाई कसैले अल्लाहको महिमा तथा प्रशंसालाई, कसैले केही अन्य 
सत्यकर्महरूलाई यसका चरितार्थ मानेका छन्‌ । तर उचित यो हो कि यो सामान्य 
हो तथा सवै पुण्यहरूलाई सम्मिलित छ । सबै अनिवार्य, आवश्यक सुन्नत एवं 
ऐचिछक पुण्य कर्म स्थाई एवं नित्य हुन्‌ बरु निषेधित कार्यहरूबाट बच्नु पनि 
एउटा सत्कर्म हो, जसमा अल्लाहको तर्फबाट प्रतिफल तथा पुण्यको आशा छ। 
'यो केयामतको भयानकता तथा ठूला-ठूला घटनाहरूको वर्णन हो । 'पर्वतहरूलाई 
चलाउनेछौ' को अर्थ हो पर्वत आफ्ना ठाउँहरूबाट हटेर जानेछन्‌ तथा धुनिएको 
| कपास जस्तै उड्नेछन्‌ । €४%५४८०४३।४;6459 अन्य स्थानहरूमा हेर्नुस्‌ सूरः तूर-९ 
: [तथा १०, सूर: नम्ल-५% तथा सूर: ताहा-१०५ देखि १०७ सम्म । धर्तीबाट जब पर्वत | 
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१0 ६)४1 १५ ८६६. $) |. 


सबै मानिसहरूलाई हामी एकत्रित गर्नेछौं, &1/01:2:4 
तिनीहरूमध्ये कसैलाई शेष छाड्ने छैनौं ।॥ 

(४०५) तथा सबै तिम्रो प्रभुका समक्ष 1212 ॥०/,1८1:2,£: 
पंक्तिहरूमा उपस्थित गरिनेछन्‌ ।' निःसन्देह 2 000० 


तिमी हाम्रा ससक्ष त्यसैप्रकार आयौ जुनप्रकार 09 ४०४५ ४८०४: 
हामीले तिमीलाई प्रथम पटक सृष्टि गरेका (४४०४ ८1४८: ४४६०: 


थियौं तर तिमी त यसै भ्रममा परिरहयौ कि ७: 
हामीले कहिल्यै तिम्रा लागि कनै वचनको ।।। 
दिन निर्धारित गर्ने छैनौं । 

(४९) तथा कर्मपत्र अगाडी राखिदिइनेछन्‌ 1209 02 ८र। न १९ 
अनि तिमी देख्नेछौ कि पापी त्यसका ५: ८:६:८ ८,,४४। 
लेखबाट भयभीत भइराखेका हुनेछन्‌ र (4) (10 ४452) 00:47; 
भनिराखेका हुनेछन्‌ कि अफसोच, हाम्रो हन हनन 

नाश यो कस्तो लेख हो, जसले कुनै सानो- ४%५/००२७५'४८2) 
ठूलालाई नघेरि छाडैत्त तथा . जे-जति ४.४) £%._८,४६ 
उनीहरूले गरेका थिए सबै उपस्थित ॥।१,,४ 1, ,८ ८1:8:5 ; 


पाउनेछन्‌ तथा तिम्रो प्रभुले कसैमाथि 


६ । 222 0482 ५ 
अत्याचार तथा अन्याय गर्नेछैन । । 001 ७,222 ४: 


५०) तथा जब हामीले स्वगंदतहरूलाई ) /0“१८1)1:1$ ३1८ 

1१ छ (७७, 0 0 1 “यु ०० ० 
आदेश गस्यौं कि आदमका समक्ष दण्डवत ७३५4 2404 592)0 
(सजदा) 


जस्तो कुरो निरस्त भइहाल्नेछ त भवन, वृक्ष तथा यसैप्रकारका अन्य वस्तुहरूले 
कसरी आफ्नो अस्तित्व शेष राख्न सक्ने छन ? यसैकारण अगाडी भनियो, “तिमीले 
धर्तीलाई स्वच्छ खुल्लारूपमा देख्ने छौ? 


अर्थात्‌ आदि-अन्त्यका साना-ठूला, काफिर, मुसलमान सबैलाई एकत्रित गर्नेछौं 
कोही पनि धर्तीको सतहमा भएको हुनेछैन तथा न चिहानबाट निस्केर कुनै अन्य 
स्थानमा लुक्न सक्नेछ । 


|... | 'यसको अर्थ हो कि एउटै पंक्तिमा: अल्लाहका समक्ष उभिनेछन्‌ अथवा पंक्तिबद्ध 
:...|| भएर अल्लाहका सदनमा उपस्थित हुनेछन्‌ । 
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गर, त इब्लीसका अतिरिक्त सबैले दण्डवत 0४%0:14121194::4 :- 

गरे, यो जिन्नहरूमध्ये थियो, उसले अफ्नो ५९४,०७56:0 5,51८ १ 
प्रभुका आदेशहरूको अवहेलना गन्यो ।' के ० 1६40१(४१८० ५02 
तैपनि तिमी त्यसलाई तथा त्यसका 2 पर? १८:२० ०००५ 


सन्तानलाई, मलाई छाडी आफ्नो मित्र ५१५८ :८२/५०५१३:5 ७, 
बच्चाइराखेका छौ, यद्यपि त्यो तिमी सबैको ७३८४ 0,120 54, 


शत्रु हो ?$ यस्ता अत्याचारीहरूको कति 
नराम्रो प्रतिफल छ।' 


'क्र्आनको यो स्पष्ट वर्णन छ कि शैतान ठूलो फरिश्ता थिएन, ति फरिश्ता भएको 
भए त अल्लाह तआलाका आदेशहरूको अवहेलनाको साहस नै हुँदैनथ्यो, किनकि 
फरिश्ताहरूका गुण अल्लाह तआलाले वर्णन गरेको छ।. 
€052:$:10 0315:5 4540 ४॥ 0224:92 
“तिनीहरू अल्लाहका आदेशको अवहेलना गर्दैनन्‌ तथा त्यही गर्दछन्‌ 
जसको उनीहरूलाई आदेश दिइन्छ” ।. (सर: अल-तहरीम-६) 


यस स्थितिमा यो संदेह रहन्छ, यदि त्यो फरिश्ता थिएन त फेरि त्यो अल्लाहको 
अःदेश बाट सम्बन्धित नै थिएन किनभने यसका सम्बोधित त फरिश्ताहरू थिए, 
उनीहरूलाई नै नतमस्तक - हुने आदेश दिइएको थियो । 'रुहुल मआनी' का 
लेखकले भनेका छन्‌ कि त्यो फरिश्ता अवश्य थिएन, परन्तु त्यो फरिश्ताहरूसँग 
रहन्थ्यो तथा तिनीहरूमा गणना हुन्थ्यो, यसकारण त्यो पनि (२३19-2-) को 
आदेश सित सम्बोधित थियो तथा आदमका समक्ष नतमस्तकको आदेशसित 
उसलाई सम्बोधित गरिनु निश्चित छ । अल्लाहको आदेश छ : “जब मैले 
तिमीलाई आदेश दिएँ त तिमीले सज्दा किन गरेनौ ।” (सूरः अल-आराफ-१२) 


७-5) को अर्थ हुन्छ निस्कनु, मूसा जब आफ्नो दूलोबाट निस्कन्छ त त्यसलाई 
अरबी भाषामा भन्दछन्‌ (८,०: ७ ०५॥ 5404) । शैतान पनि सम्मान तथा आदर्शसूचक 
दण्डवत (सज्दा) को आदेशको अवहेलना गरी प्रभुको आज्ञा पालनबाट निस्किहाल्यो । 


'अर्थात के तिम्रोलागि यो उचित छ कि तिमी त्यसता व्यक्तिलाई तथा त्यसको 
परिवारका सदस्यहरूलाई मित्र बनाउ, जो तिम्रो पितामह आदमको शत्रु, तिम्रो शत्रु 
। हौ तथा तिम्रो प्रभुको शत्रु हो तथा अल्लाहलाई छाडि त्यस शैतानको अनुकरण गर ! 


'एउटा अन्य अनुवाद यसको यो गरिएको छ “अत्याचारीहरूले कति नराम्री 
परिणाम अप्नाएका छन्‌ ।” अल्लाहका आदेशहेरूको पालन तथा मित्रता छाडेर 
“ .: | शैतात्वको अनुसरण एवं त्यससँग मित्रता गरेका छन्‌ जुन अत्याधिक नराम्री 
“न परिणाम हो जसलाई ती अत्याचारीहरूले अप्नाएका छन्‌ ।.. र 


67 /76 


| स्‌रतल कहफ-१० भाग-१५ । १०६७, 

५१) मैले उनीहरूलाई आकाशहरू ता ६:,१०ह८६४:५५८ 
धर्तीको उत्पत्तिका समय उपस्थित राखेको ८१०७ 4164 ५:0%/91; 
थिइन्‌ तथा न स्वयं उनको आफ्नो उत्पत्तिमा । है बिन । 0762 25 ७१०७ 9 
तथा म विचलित पार्नेहरूलाई आफ्नो ७ ।४०९९८४१०।०४००८५ 
सहायक (महत गर्ने) बचाउने पनि होइन ।' 


(५२) तथा जुन दिन त्यसले भन्नेछ कि ६४: 1५०७ (६४४५ 
तिम्रा विचारले जो मेरा अंशियार थिए ०:८८5,::::1 0297 
उनीहरूलाई बोलार । यिनीहरूले ५4:5५ 2:911::1,4::25 
बोलाउनेछन्‌ तर उनीहरू मध्येबाट कोही क? 0 4हीहरूु ककनी 
उत्तर दिने छैन । तथा हामी उनका मध्य 009:£ १७२: 
विनाशका साधन बनाइदिनेछौं ।' 


0 र न ०१ 


1 [६ र बु क (| 79 ०,११५ “१” 
(५३) तथा पापी नरकलाई देखेर बुझिहाल्ने 1929 ०८1 0%०,२111: 
छन्‌ कि ):१०० र २ पमा जानेछ, तर 1950 ,21४ ७३:51:4::£1 
त्यसबाट बाँच्ने ठाउँ पाउने छैनन्‌ । ४,०८८ 


१अर्थात्‌ आकाश तथा धर्छीको उत्पत्ति तथा त्यसका उपाय, बरु स्वयं यी शैतानहरूको 
उत्पत्तिमा मैले उनीहरूबाट अथवा उनीहरूमध्ये कुनै एउटाबाट कुनै सहायता 
लिइन, यी त त्यसबेला उपस्थित थिएनन्‌ । अनि तिमी त्यस शैतात्ति तथा त्यसका 
परिवारका अन्य सदस्यहरूको पूजा अथवा अनुगमन किन गर्दछौ, जबकि यिनीहरू 
रचित हुन्‌ तथा मती सबैको रचयिता हुँ ? 


स्मानौं, यदि मैले उनलाई सहायक बनाउने भए पनि कसरी बनाउँथे जबकि यिनी 
मेरा भक्तहरूलाई विचलित पारी मेरो स्वर्ग तथा मेरो अनुग्रहबाट रोक्दछन्‌ । 


(७०:७०) को एउटा अर्थ 'पर्दा तथा छेक' गरिएका छन्‌। अर्थात उनी बीच छेकवार 
तथा दूरी पारी दिइनेछ, किनभने बीच आपसमा वैमनस्य हुनेछ । यसको 
अतिरिक्त यसकारण कि हश्रको अवधिमा एक-अर्कासँग सम्पर्क गर्न नसकून्‌ 
केही विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि यो नरकमा रगत तथा पिपको विशेष घाटी हो.। तथा 
केहीले यसको अनुवाद विनाश गरेका छन्‌ जस्तो कि अनुवादबाट स्पष्ट छ अर्थात 
यी मूर्तिपूजक तथा तिनका स्वरचित देवता, यी एक-अर्कालाई भेट्न सक्ने छैनन्‌ 
॥ किनकि उनका बीच विनाशका साधन तथा भयानक कुराहरू हुनेछन्‌ । 


.. | 'जुनप्रकार केही कथनहरूमा छ कि काफिर अझै चालिस वर्षको दूरीमा हुँदा विश्वास 
:::[[गरिहाल्नेछ कि नरक त्यसको वासस्थान हो । (मसनद अहमद भाग-३, पृष्ठ-७५) . 


; सरतुल कहफ-१प भाग-1९ । १0६५ | 
- || (५४) तथा हामीले यस क्र्‌आनमा विभिन्न 

| प्रकारले सबै उदाहरण मानिसहरूका लागि 
वर्णन गरिदिएका छौं, तर सबै कुराहरूभन्दा 
बढी झगडा गर्ने (कलह प्रिय) मानव 


छ ।' 


(१५) मानिसहरू छेउ मार्गदर्शन आइसके 
पश्चात उनीहरूलाई ईमान स्थापित गर्न 
तथा आफ्नो प्रभुसित क्षमा-याचना गर्नबाट 
मात्र यसै क्राले रोक्यो कि पूर्वजहरूको 
जस्तो व्यवहार उनीहरूसित पनि होस्‌ ।' 
अथवा उनको सामू प्रत्यक्ष पकोप 
आइप्गोस्‌ ।' 


(५६) तथा हामी त आफ्ना रसूलहरूलाई 
यसकारण पठाउँछौँ ताकि उनीहरू 
शुभ-सूचना सुनाइदैकन्‌ तथा सावधान 


१ 9 £.$४?। १ ॥॥ ६5! $) |... 


७170 1009 ७/८१:०८:१; 
/४४०%०८८०७०४७४, 


७७८४ द्र ५ ८-। ४० । 


4 "४४ ११,११, ८९] हौँ दु,” [7 ?” 
501५: ८1०७ १०० ५१ 
9 561109. हि टी रै पै 

।$25££0$ ; 2०01 2०१८. 
रट ०० ९21 [4 01 

५४८ ०५:४७ ७। ४) ;24:7 
0] छ | हट ३३ 

८४७० ०&०१४। ७०21 

८ ५१५ ११ 

/ 


४,६१४ ४) ८१०४: 
त ड क 0 9 ०” 

(४011 ॥2८४० ५०:५४: 

[:] दुई” 

। १०१०) ०८१५: 


गरिदेकन्‌ । काफिरिहरू असत्यलाई प्रमाण हनी को 
बनाइ झगडा चाहन्छन्‌ कि यसबाट (?। 19०००19 ७०४1 १२ 
सत्यलाई कमजोर- पारिदेञन्‌, उनीहरू 

मेरा आयत (मन्त्रहरू) 


अर्थात्‌ हामीले मनुष्यहरूलाई सत्यमार्ग बुझाउन कुर्‌आनमा प्रत्येक विधिको प्रयोग 
गरेका छौं, भाषण तथा वर्णन, उदाहरण तथा घटनाहरू तथा प्रमाण एवं लक्षणहरू, 
यसका अतिरिक्त उनीहरूलाई पटक-पटक विभिन्न प्रकारले वर्णन गरेका छौं, तर 
मनुष्य अत्याधिक फझगडालु छ, यसकारण शिक्षा एवं उपदेशको त्यसमाथि न प्रभाव 
हुन्छ तथा न प्रमाण एवं निशानीहरू त्यसका लागि प्रभावकारी हुन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ 'फुट्लाउनुको अवस्थामा उनीमाथि पनि प्रकोप त्यसैप्रकार आओस्‌ जुनप्रकार 
यिनीभन्दा पूर्वका समुदायहरूमाथि आयो । 

| अर्थात्‌ यी मक्कावासी ईमान कायम गर्न यी दुई कुराहरूमध्ये कुनै एउटाको 
44 प्रतीक्षामा छन्‌ । तर यी मूर्खहरूको बुद्धिमा यो आउँदैन कि त्यस पश्चात ईमान 
2 ही गर्नु कुनै लाभ छैन अथवा त्यस पश्चात उनलाई ईमानको अवसर प्राप्त 
न हरछ? ही 


| स्रतुल कहफ-१५ भाग-१५ (पु रारा रारा” 
.. | तथा जुन कुरोबाट तर्साइन्छ, त्यसलाई 612 % 1६११ ८ 

4 1१ 1१10: 
उपहासमा उडाइदिन्छन्‌ ।' पि क ली 


(५७) तथा त्यसभन्दा बढी अत्याचारी को होला १:) ८१,:८:५ ८५:९६; 
जसलाई त्यसको प्रभुका आयतहरूद्वारा शिक्षा (१%८१९%.१६ १४,८१८ 
दिइयोस्‌ त्यो तैपनि मुख फर्काएको होस्‌ तथा “१ की ॥११५ १200) 
जे-जति त्यसका हातहरूले अगाडी पठाएका "४०१७ (१० ८०.) ४०६ 
छन्‌ त्यसलाई बिर्सिदेआस्‌ ? निःसन्देह ८१७ 4521$12 22:01: 
उनका हृदयमा आवरण राखिदिएका छौँ कि ।41,1:2:0४ 0) 5215: 
७/%0।१%%/४ ७); 21£$ 

उनीहरू त्यसलाई बुभन नसक्‌न्‌ र उनका ४९ ५॥:९०५४७।५ कक 
कानहरूमा बोझ हालिदिएका छौं कि त्यसलाई 69५०।1-५०८६२८७ 
उनीहरू नसुनून्‌, यद्यपि तिमी उनीहरूलाई 

सोझो मार्गतिर बोलाउँदै रहन्छौ, तर यिनी 

कहिल्यै पनि मार्गदर्शन पाउने छैनन्‌ ।' 


(५५) तिम्रो पालनकर्ता अति क्षमावान्‌ १५५३) ५१:६६] ८४१: 
एवं कृपानिधि छ, त्यसले यदि उनीहरूलाई हट “ हट, कबहरनत्‌क है 
त्यसमा समात्न खोजैको भए,जुन कि सौ 120 प्र ,०2५2122 
उनीहरूले कमाएका छन्‌ -त. उनीमाथ (;£2:2/70:0150012$1 
शीघ्र नै यातना ल्याइदिन्थ्यो। होइन, बरु : 
उनका लागि त वाचा (वायदा) को समय 


'तथा अल्लाहका आयतहरूको उपहास गर्नु, यो झुटलाउनुको निम्नंस्वेर हो ।| 
यसैप्रकार कुरीति, कुचालबाट सत्यलाई असत्य सिद्व गर्नुको प्रयत्न गर्नु पनि अति 
निन्दनीय हो । क्रीतिद्वारा झफगड्नुको एउटा रूप यो हो जुन काफिर रस्‌लहरूलाई 
यो भनेर उनको रिसालतलाई अस्वीकार गर्दैरहे कि तिमी त हामीहरू जस्तै मनुष्य नै 
हौ । (८८, ,-: 9]: ५ ) (सूरः यासीन-१५) हामीले तिमीलाई कसरी रसूल मानौं ? 
(025) को मूल अर्थ चिप्लनु हो । अरबी भाषामा भनिन्छ (1: ००००) (त्यसका खुट्टा 
चिप्ले) यहाँबाट यो कुनै वस्तुको पतन (हट्नु) तथा (०००) को अर्थमा प्रयोग हुन 
लाग्यो । भन्दछन्‌ (८॥, : ७.0) ४६२ ८.०) (उसको तर्क असत्य सिद्ध भइहाल्यो) 
यस आधारमा (००००२०००७) को अर्थ हुनेछ असत्य गर्नु । (फृतहुल कृदीर) 


अर्थात्‌ उनीहरूका यस अत्याधिक घोर अत्याचारका कारण उनीहरूले प्रभुका 
आयतहरूबाट मुख फर्काए तथा आफ्नो क्रियाकलापहरूलाई बिर्से, उन्का हृदयमा 
यस्ता आवरण तथा उनका कानमा यस्ता बोझ पारिए जसबाट कुर्‌आव्न बुभ्नु, सुन्नु 
“|| तथा त्यसबाट मार्गदर्शन प्राप्त गर्नु उनको लागि असम्भव भइहाल्यो । उनलाई जति 
“पनि सत्यतिर बोलाउ यी कहिले पनि सत्यको मार्ग अपनाउनको निम्ति तयार हुनेछैन । 


र रारामा 


44. नभन वविभिनिनिलतनमकै 4 


2 1००-२१०००० ० %. ॥/“%ई र ७0४६ ७५ 
40 4. ७७ 4400-45-39)... 2007 2 4010. 4 211. 4 ककल 


१0 -£$91 । / 4651 5) |... 
निर्धारित छ जसबाट उनी कहिल्यै भाग्ने 02:४०४४३७-२।४४%८। 
ठाउँ पाउने छैनन्‌ १ 


(५९) तथा यी हुन्‌ ती बस्तीहरू जसलाई ४९४८-४६१८%। ८२०० 
हामीले तिनका अत्याचारका कारण ध्वस्त ४५५६) ४1४: 1१:0६ 
गरिदियो तथा उनीहरूको विनाशको एउटा ८४ :4 
समय हामीले निर्धारित गरिसकेका ७०: 

थिर्या ।' 


"अर्थात्‌ यो त क्षमावान्‌ पालनकर्ताको कृपा हो कि त्यसले पापमा तुरून्तै पकड 
गर्दैन बरु अवसर प्रदान गर्दछ, यदि यस्तो नभएको भए आफ्ना कर्महरूका 
कारण प्रत्येक व्यक्ति अल्लाहका यातनाहरूका पन्जामा जकडिएको हुन्थ्यो । तर 
यो अवश्य छ कि जब यस अवसरको अवधि समाप्त हुन्छ तथा विनाशको त्यो 
समय आइपुग्छ जुत्न अल्लाहलै निर्धारित गरेको छ त भाग्नुको कुनै मार्ग तथा 


रक्षाको कुनै विधि उनका लागि शेष रहँदैन । (0०० (मोइल) को अर्थ 
शरणागर, भाग्नुको बाटो । म 


प्यसबाट तात्पर्य आद, समूद, आदरणीय शुऐब तथा आदरणीय लूत आदिका 
समुदाय हुन्‌, जो हिजाजका “क्षेत्रका निकट तथा उनका मार्गहरूमा आबाद 
थिए । उनीहरूलाई पनि यद्यपि उनका अत्याचारकै कारण नाश गरियो तर 
विनाशभन्दा पूर्व उतीहरूलाई पनि पूर्ण अवसर प्रदान गरियो तथा जब यो 
कुरो सिद्ध भइहाल्यो कि अत्याचार तथा क्रुरता यस चरम सीमासम्म पुगे, 
जहाँबाट मार्गदर्शन असम्भव हुन जान्छन्‌ तथा उनीहरूबाट पुण्य तथा भलाईको 
आशा शेष रहेन त पुनः उनीबाट कर्म गर्नको अवसर समाप्त तथा विनाशको 
समय प्रारम्भ भयो । अनि उनीहरूलाई सधैंका लागि समाप्त गरियो कि मानौं 
उनको अस्तित्व नै रहेको थिएन । अर्थात्‌ संसारका मानिसहरूका लागि शिक्षा 
प्राप्त गर्नको निम्ति नमूना बनाइदियो । यो वास्तवमा मक्कावासीहरूलाई बुझाइदैछ 
कि तिमी हाम्रा अन्तिम नवी सर्वश्रेष्ठ रसूल आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमलाई भझुट्लाइराखेका छौ, तिमी यो नठान्नु कि तिमीलाई यो जुन अवसर 
प्राप्त भइराखेको छ यसको अर्थ यो हो कि तिमीसित कोही सोधपूछक 
।छैन । बरु यो अवसर अल्लाहको नियम हो, जुन एउटा निर्धारित समयसम्म 
प्रत्येक व्यक्ति, गुट तथा समुदायलाई त्यो प्रदान गर्दछ । जब यो अवधि समाप्त 
हुनेछ तथा तिमी आफ्नो कुफ्र तथा विरोधमा रोकिने छैनौ भने तिम्रो अन्त पनि 
| त्यसभन्दा भिन्न हुने छैन, जुन तिमीभन्दा पूर्वका समुदायहरूलाई भइसकेको छ । 
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(६०) तथा जब मूसाले आफ्नो 2010100711010013101177 
नवयुवकसित भने 0419 त हिँड्दैरहने छु, ८:,६८:४५।:4%४४५% ४ 
जबसम्म दुई नदीहरूको संगम१ को स्थानमा ४८ 
पुगिदन, चाहे मलाई वर्षौं हिंड्नु परोस्‌ ।' हो 


(६१) जब ती दुईटै त्यहाँ पुगे जहाँ दुईटै (:.5 ४५:६४ ४०६४ ६७ 


नदीहरूको संगमको स्थान थियो, त्यहाँ ४५, ७55४ ४११६: 
आफ्नो माछाबारे बिर्से, जसले नदीमा सुरुङ्ग ७४४4,5:13. 


जस्तो आफ्नो मार्ग बनायो । 


204 पछ) ००१५ कट / (311 १११६ ६ 
(६२) जब दुबै त्यहाँबाट अगाडी बढे तब टर कनकगुकुहेन 
म्‌साले नवयुवकसित भने कि हाम्रो अल्पाहार (,८०४१८६४०%,४/८८ 


१'नवयुवकसित तात्पर्य आदरणीय युशआ बिन-नून हुन्‌ जो मूसाको मृत पश्चात 
उनका उत्तराधिकारी बने । 


थ्यस स्थानको निर्धारण कुनै निश्चित,प्रमाणबाट हुनसकेको छैन तैपनि निकटताको 
आधारमा यसबाट तात्पर्य सिनाईकी मरुस्थलको दक्षिणी किनारा हो जहाँ अकवाको 
खाडी तथा स्वेजको खाडी दुवै आएर मिल्छन्‌ तथा लाल सागरमा गई विलीन 
हुन्छन्‌ । अन्य स्थान जसको वर्णन व्याख्याकारहरूले गरेका छन्‌, उनीमाथि कुनै 
प्रकारले दुई सागरहरूको संगमको कथन सिद्व हुँदैन । 


१(५:३-०) (होकुव) को एउटा अर्थ सत्तरी तथा अस्सी वर्ष तथा दोस्रो अर्थ 
अनिश्चितकालको अवधि हो, यहाँ यही दोस्रो अर्थ तात्पर्य हो । अर्थात्‌ जबसम्म 
दुई सागरहरूको संगमसम्म पुगिदन, हिंडिरहन्छु तथा यात्रा निरन्तर जारी राख्नेछु, 
चाहे जति समय किन नलागोस्‌ । आदरणीय मूसालाई यस यात्राको आवश्यकता 
यसकारण भयो कि उनले एउटा अवसरमा एउटा प्रश्नकर्ताको उत्तरमा भनिदिए 
कि यस समय मभन्दा ठूलो ज्ञानी कोही छैन । अल्लाह तआलालाई उनको यो 
कथन राम्रो लागेन तथा प्रकाशना (वहयी) द्वारा उनलाई भनियो कि हाम्रो एउटा 
भक्त (खिज्र) छ, जो तिमीभन्दा पनि अधिक ज्ञानी छ । आदरणीय मूसाले सोधे कि 
हे अल्लाह ! त्योसँग भेट कसरी हुनसक्दछ ? अल्लाहले आदेश गप्यो कि जहाँ दुई 
| समुद्र मिल्छन्‌ त्यहीं हाम्रो त्यो भक्त हुनेछ । यस अतिरिक्त आदेश गन्यो कि माछा 
“| साथमा लैजाउ जहाँ तिम्रो टोकरीबाट निस्कि हराउँछ त बुझिहाल्नु कि त्यही 
|| स्थान हो । (सहीह बुखारी तफसीर सूरः अल-कहफ्‌) अत: यस आदेश अनुसार | 


०७० 


- [एउटा माछा लिए तथा यात्रा प्रारम्भ गरिदिए । 
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देउ, हामीले आफ्नो यस यात्रामा अत्याधिक ७४1६ 
कठिनाई भोग्नु पस्यो । 


(६३) (उसले) गी हत दियो किक तपाईले 36 ४० 1/॥८०11111507211410 
देख्नु पनि भयो ? जब हा ढुङ्गामा ८,१५१४:,८:४८:/ हु 
टेकेर विश्वाम गरिराखेका थियौं, त्यहीँ म 098 ,409721 50] हु 
माछा बिर्सेको थिएँ, वास्तवमा शैतानने "४००७ ७७५5) | 
मलाई विचलित पारिदियो कि म तपाईंसित ७५४८ ६४६) 3 4५: 
यसको चर्चा गरू । त्यस माछाले एउटा 
विचित्र रूपले नदी मा आफ्नो मार्ग बनायो । 


(६४) (सूसाले) भने यही थियो जसको ॥।/४,४४:९०४ ७)२ /४ 
खोजीमा हामी थियौं, त त्यहीँबाट आफना : ढु ४४३ ४५,६१६ 
पदचिन्हहरूलाई खोज्दै फर्के ।' 


(६५) अनि हाम्रा भक्तहरूमध्ये एउटा भक्त लाई “८५४1 ७2८६८।७१८।८:: 
पायौं, जसलाई हामीले आफ्नो तर्फबाट विशेष ११:८५ ४५ ८५८० 


१अर्थात्‌ माछा जीवित भई समुद्रमा फर्किहाल्यो तथा त्यसको लागि अल्लाह तआलाले 
समुद्रमा सुंगुरको जस्तो मार्ग वनाइदियो । आदरणीय यूशआले माछालाई क सना 
जाँदा र माग बनाउँदा देखे, तर आदरणीय मूसालाई भन्न बिर्सिंहाले यहाँ 
विश्राम गरी त्यहाँबाट पुनः यात्रा प्रारम्भ गरे । त्यस दिन तथा त्यसका पश्चात 
रात्रिको यात्रा गरेर/जव दोस्रो दिन आदरणीय मूसालाई थकाई तथा भोगको संवेदन 
भयो तथा आफ्नो नवयुवक साथीसँग भने कि ल्याउ अल्पहार गरौं । उसले उत्तर 
(दियो, माछा त्त जहाँ हामीले ढुङ्गामा टेकेर विश्वाम गरेका थियौं, त्यहाँ जीवित भई 
समुद्रमा गइहालेको थियो तथा त्यहाँ विचित्ररूपले उसले आफ्नो मार्ग बनाएको 
थियो, जसको म तपाईंसित चर्चा गर्न बिर्से तथा शैतानले मलाई विचलित गरिदियो । 


आदरणीय मूसाले भन्यो,“अल्लाहको भक्त ! जहाँ माछा जीवित भई हराउनु थियो 
त्यही त हाम्रो लक्ष्य थियो जसको खोजीमा हामी यात्रा गरिराखेका छौं । अतः अब 
पदचिन्ह हेर्दै फिर्ता भयो तथा त्यसै दुई सागरहरूको संगमको स्थानमा 
आइपुग्यो । (...1) (कससन्‌) को अर्थ हो पछि लाग्नु, पछि-पछि हिंड्नु अर्थात्‌ 
| पदचिन्ह हेर्दै तिनका पछाडी हिंड्दै गरे । 


“| त्यस भक्तसित तात्पर्य आदरणीय खीज्र हुन्‌, जस्तो कि सहीह हदीसहरूमा 
-.- || स्पष्टीकरण छ । खीजको अर्थ हरियाली हो । उनी एकपटक धर्तीमा बसे त त्यो 
न धर्तीको टुक्रा तलबाट हरियाली बनेर झुम्न थाल्यो, यसैकारण उनको नाम _ 
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“|| यस्ता दावीहरूको कुनै औचित्य छैन । हरे 


८: £ १४, भा; 
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ओज 'जर्ात्‌ जसको पूर्ण, ज्ञान 


हो स्रतुल कहफ-पद भाग-१५ €0 


कृपा प्रदान गरेका थियौं तथा उसलाई ७ ४४४८५ 
आफ्नो पासबाट विशेष ज्ञान सिकाएका 
थियौं। 


(६६) त्यससित मूसाले भने कि म तपाईंको (० ०.० 400७ 


७, (८, ४१८) 1 ४०८८, » ४ 

पालन गरुँ कि तपाईं मलाई त्यस सत्य ६५ ८५०० 01 ७०-०-:)1 
तपाईंलाई ट्ै १, । ८02 ०१ ० 

ज्ञानलाई सिकाइदिनुस्‌, जुन तपाईंलाई 0 ।४४८० 


सिकाइएको छ ? 


(६७) उसले भन्यो तपाईं हामीसँग कदापि ८८१5 0148) 0४ 
धैर्य राख्न सक्नुहुन्न । 4 ७० 


त” 


(९५) तथा जुन कुरोलाई तपाईंले आफ्नो 1898 21७ 12 ११० ८६:/; 
ज्ञानमारै लिनुभएको छैन त्यसमा धैर्य " 
राख्न पनि कसरी सक्नुहुन्छ ! 


खिज्र पर्नगयो । (सहीह बुखारी तफसीर सूर:ः अल-कहफ) 


१कपासित केही व्याख्याकारहरूले ती विशेष उपहार तात्पर्य लिएका छन्‌, जुन 
अल्लाहले आफ्नो त्यस: विशेष भक्तलाई प्रदान गस्यो तथा अधिकतर 
व्याख्याकारहरूले यसबाट तात्पर्य नबूअत (ईशदूतत्व) लिएका छन्‌ । 


सत्यसबाट नबृअतको ज्ञानका अतिरिक्त जससित आदरणीय मूसापनि परिचित 
थिए, केही उत्पत्तिसित सम्बन्धित कुराहरूको ज्ञात्न छ जसलाई अल्लाह तआलाले 
केवल आदरणीय खिज्रलाई प्रदान गरेको थियो, आदरणीय मूसासित त्यो ज्ञान 
थिएन । यसबाट भावार्थ निकाल्दै केही सृफी (योगी) दावी गर्दछन्‌ कि अल्लाह 
तआला केही मानिसहरूलाई जो नबी हुँदैनन्‌ (४115) (इल्मे लदुन्नी) सित 
सुशोभित गर्दछ, जुन बिना गुरू अल्लाहको कृपाले प्राप्त हुन्छ तथा यो आध्यात्मिक 
ज्ञान धामिक नियमहरूबाट भिन्न एवं विरुद्ध हुन्छ । परन्तु यो भावार्थ यसकारण 
उचित छैन कि आदरणीय खिज्जको विषयमा त अल्लाह तआलाले स्वयं उनलाई 
विशेष ज्ञान प्रदान गरेको स्पष्ट गरिदिएको छ जबकि कुनै अन्यको लागि यस्तो 
स्पष्टीकरण कहीं छैन, यदि यसलाई सामान्य गरिन्छ भने प्रत्येक जादूगरले 
यसप्रकारको दावी गर्न सक्दछ, यस सम्प्रदायमा यस्ता दावी सामान्य छन्‌ । अतः 


हुँदैन। 


मन्द ॥॥ 000 । 
॥। १) %०,4 ७० » दर्द?” ० छ %। ति 04 ७ ० नन 
/ ११० ०००; ११ ॥ खकुलनिकि ० ७०८ 0१७२ ङ४“1 » “ “7 ७,०३२ ऐर १ १० ०2७“१/ १०), ९०0 "१ ॥ ५४) ( ॥ ० 9001 82 ती ७ पह ८, उजुर 
4 ०७ / % »-% छन न ६ | के १७८ १. % 0) १41 क ७ । ॥ १ ४ ३ 
१ कि ५ क | % ३ । 09 नै )- )% 0009 ॥09:  । "यु 1? न्ज् ककन क । थी श्र % ॥ 107 हु १ $ 
हक एनी 4 10 सय ० डे 0 0८७ ६007. 5180 -000000025 पो 0 ० न्लक ७4 0000 -£.144“004 ७ % ७७४ ॥ छ 


१9 £:221 १ /५ ८६०! 5) /.० म 


सूरतुल कहफ-१८ भाग-१५ 


(६९) मूसाले उत्तर दिए कि अल्लाहले ।०५९११% ८)३४५८६ 
चाहयो भने तपाईं मलाई धैर्यवान पाउनु “2124012 र? 000 केकिहरेरोरु 
हुनेछ तथा कुनै क्रामा तपाईंको अवज्ञा (9122 ७0 ७०%। ४9 
गर्नेछैन । 


(७0) (उसले) भन्यो कि यदि तपाईं मेरो ७ 
साथमै हिंड्न पुनराग्रह गर्नुहुन्छ भने ध्यान १: ॥,_» ८110: (£८ ५६७५ ७८ 


रहोस्‌ कि कुनै वस्तुको सम्बन्धमा मसित ८ 2 

केही नसोध्नु जधसम्म म त्यसको हु पि २ 

सम्बन्धमा स्वयं न भन्‌ । 

(७१) अनि ती दुबै हिंडे यहाँसम्मकि एउटा १ ८,४1१ ४८४,-/६४ 
ड्ङ्गामा भए खिज्रले (5791 न्‌ (2१:: ४१ ५,०] 2१ ०" 

डुङ्गामा सवार भए, (खिज्रले त्यसमा प्वाल :52:1 1४,६24 955521 


पारिदिए ! (मूसाले) भने कि तपाईं त्यसमा 
चिरा पारिदिन्‌ भएको छ ताकि 
डुङ्गावालाहरूलाई डुबाइदिनुस्‌, तपाईंले त 
बडो अनुचित) काम गर्नुभो । 


(७२) (खिज्रले) उत्तर दिनुभयो कि मैले त, 
पहिला नै तिमीसित भनिदिएको थिए कि... 


तिमी मेरो साथमा कदापि धैर्य राख्न सक्ने 
छैनौ । 


(७३) (मूसाले) उत्तर दिए कि मेरो भुलमा 
मलाई नसमात्नुस्‌ तथा मलाई मेरो विषयमा 
कठिनाईमा -नपार्नुस्‌ ।' 


० क्र रि; ! ४ न अनी क टँ। 
८०८१: १ ४)८ ६४2 । (१,२०५. 
८ ने 

001, ”” 3|, । १ 22 


4,051:10४ 
“७1०७ ह4 ७४ 


' ७५, ८, 9०:19 ४6४ 


2२०० ? २४” 9 ७ ऐ, ०074 “र 
€0-००८-:०। ७०2७) 2४5 


"आदरणीय मूसालाई यस विशेष ज्ञानको सूचना थिएन जसको आधारमा खिजले 

डुङ्गाका तख्ता भाँचि प्वाल पारिदिएका थिए, यसकारण धैर्य राख्न सकेनन्‌ तथा 

“; | आफो ज्ञान तथा बुद्धिको आधारमा यसब्राई अत्यन्त भयानक कार्य भने । (21) 
| (इमरा) को अर्थ हो (८४०॥००॥) “अत्यन्त भयानक कार्य ।” 


. ||: अर्थात्‌ मसँग कोमल व्यवहार गर्नुस्‌, कठोरताको होइन: ५." 
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(७४) अनि दुबै हिंडे, यहाँसम्मकि कु एउटा ८4४1७/111102000071017 
बालक) लाई फेला पारे, (खिज्रले) त्यसला $,4१९६०३) $ 2024 2४ 71४0711:£5 
मारिदिए, (मूसाले) सोधे कि के तपाईले बज्न ४६ ८) पा 2 
एउटा पवित्र आत्मालाई बिना कुनै &€& 4७ ७4 ८:५५%%,/४,:59 
प्रतिहत्या मारिदिनु भो ? निःसन्देह तपाइले 

त बडो नराम्रो कुरो गर्नुभयो ।११ 


'गुलामसित तात्पर्य-वयस्क नवयुवक पनि हुनसक्छ तथा अल्पवयस्क बालक पनि । 


(६०७0 4202 २1०4 पछ 12) यस्तो ठूलो नराम्रो कार्य जसको धार्मिक नियममा 
स्थान छैन । केही ज्ञाताहरूले भने कि यसको अर्थ (0५31 ३1०० 20) प्रथम कार्य 
(डुङ्गाका तख्ता भाँचि प्वाल पार्नु) भन्दा अधिक नराम्रो कार्य । यसकारण कि हत्या 
यस्तो कार्य हो जसको क्षतिपूर्ति तथा समापन गर्नु असम्भव छ जबकि डुङ्गाका 
तख्ता उखेलेर 'फालिदिनु, यस्तो कार्य हो जसको पूर्ति तथा समापनको साधन 
छ । केही व्याख्याकारहरूले यसका अर्थ निकालेका छन्‌, प्रथम कार्यभन्दा कम, 
यसकारण कि एक प्राणको हत्या गर्नु पुरै डुङ्गामा सवार यात्रीहरूलाई डुबांइदिनुभन्दा 
“|| कम छ (फतहुल कृदीर) । तर प्रथम भावार्थ नै उचित छ किनभने आदरणीय 
॥ मसालाई जुन धार्मिक नियमहरूको ज्ञान प्राप्त थियो, त्यसको आधारमा 
आदरणीय खिज्रको यो कार्य कुनै पनि प्रकारले नियमको विरूद्द थियो जसको| 
आधारमा उनले विरीध गरे तथा त्यसलाई अत्याधिक नराम्रो कार्य भने। :"॥ 
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